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Galaþi]

17o  27o

Ultima zi de nori şi ploaie ‑ sperăm! 

Euro          4,1817   lei
Dolar        2,8875   lei

Cuv. Sisoe cel Mare; Sf. Mc. 
Lucia; Sf. Mc. Arhip şi Filimon 

(Post) 

MAxIMe 

SInAxAr 

”Suntem destul de nefericiţi 
în viaţa noastră şi fără să ne mai 

îndeletnicim cu absurdităţile 
de a mai cugeta la alta.” 

(G.C. Byron)
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în ţara asta nimeni n‑a mai copiat, măi, dumnea‑
voastră? A, şi dacă a voastră „comisie” a zis mersi 
când a primit „trataţia” (tradiţionalele alune, sticsuri 
şi Fanta, eu nu ştiu, mi‑a zis un elev rău de prin anii 
’90) şi v‑a dat voie să deschideţi cartea sau să vă 
consultaţi cu colegul, aţi zis nu, 
da’ cu vocea ofensată, aşa, da?! 
Toţi am ştiut o carte ţiplă şi alta 
nu, când am mers la examene? Că 
altfel nu am face‑o pe şmecherii 
moralişti, zic eu, că nu ne‑ar da 
obrazul, oricât de gros ar fi el de 
importanţa actuală. 

Au înnebunit neamul, media şi 
guvernul (plus şmecherii de prin inspectorate, ăia 
care nu îl cred pe nemâncatul de profesor că şi‑a 
dat duhul la catedră încercând să‑i înveţe carte pe 
puştanii mai bine îmbrăcaţi decât el). Concluzia 
generală? Copiii români sunt proşti, societatea i‑a 
terminat, parcă sunt făcuţi de americani, mai lip‑
seşte să zică bună seara, Budapesta, când ajung 
la Bucureşti. 

Ce încerc să spun este că nu e neapărat rău, 

catastrofal, senzaţional şi apocaliptic că plozii mai 
şi pică. Cum nu e neapărat rău că uneori mai şi 
copiază. Te descurci şi faci treabă, cum ar spune 
strămoşii meu basarabeni. Că vai, educaţia este 
coruptă, profesorii fac greve (sărmanii, dacă nu 

au ce mânca şi ce îmbrăca, ce să facă? Să dea 
bairam?), elevii stau prea mult pe net şi în clu‑
buri, părinţii sunt inconştienţi – vacs. 

Acum, dacă te uiţi la catastrofa naţională de 
prin toate mediile, este destul de clar unde a 
ajuns ţara din cauză că elevii s‑au lăcomit să 
ia pe nedrept bacul: criza ne înghite şi alta nu, 
Băsescu taie pensiile, benzina şi gazele se scum‑
pesc, China a zis că nu mai este prietena noas‑

tră, de Rusia nu mai vorbesc şi hai să mă opresc 
aici, că încep să mă enervez eu pe mine de cât 
rău au putut plozii de liceu să‑i facă neamului. 

Mă şi mir cum de vor rezista facultăţile, că de, 
nu mai au clienţi pentru „taxă”. Plus că ce depre‑

sie vor suferi părinţii pentru că 
le ajunge plodul ospătar direct 
– păi, nu asta spune preşedin‑
tele că ne lipseşte din ţară? ‑ şi 
nu chelner cu diplomă la parti‑
culară, servind turiştii pe malul 
Mediteranei.  

Să ne înţelegem: e plină lu‑
mea de rataţi, indiferent dacă 

asta ne place sau nu. Inevitabil comitem prostia 
şi ne facem de praştie. Unii dintre noi ne plângem 
puţin de milă, ne ridicăm şi o luăm de la capăt. 
Ca să ne trezim când terminăm cu „descurcatul” 
şi să ne luăm de învăţat. Ca să trişăm onest de 
câte ori se poate. Ca să ratăm de oricâte ori este 
nevoie. Unii mai devreme, alţii mai târziu. între 
timp, perfecţii au treabă să nu copieze, piei, dra‑
ce, ce vorbim noi aici.

Noi n-am copiat niciodată, bre!
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evenIMent/3

JurIdIc/10

„Cine sunt Candidaţii la 
Primărie?” era până ieri, la ora 
18,00, cel mai citit text al zilei de 
pe site-ul „Vieţii libere”, cu 1.649 

de afişări, dar şi cel mai comentat 
(cu 16 opinii postate). În topul 

accesărilor mai figurau articolele 
„BaCalaureat 2011 - ne-am 

furat singuri CăCiula!” (1.521) 
şi „noul eiffel, Construit de 
arCelormittal” (867 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net
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IRINA ROşU ‑ 
CAMPIOANA 
gIMNAzIşTILOR

Este modestă, serioasă, respectuoasă şi foarte cuminte. Calităţi care sunt 
greu de găsit în generaţia de astăzi şi considerate demodate de către cole‑
gii ei. Irina Roşu – elevă la Şcoala Nr. 28 „Mihai Eminescu” ‑ este singura 
gimnazistă care a reuşit, anul acesta, să înscrie zece curat în ierarhia 
mediilor de admitere. Performanţa e demnă de toată lauda, având în 
vedere că fata a obţinut aceste medii fără pregătire în particular, lucru pe 
care ni l‑a dezvăluit mama sa, fostă gimnastă premiată la nivel naţional 
şi internaţional. 

Zece pe linie, fără meditaţii

Cad capete pe Dunăre

[ Mihai Ochialbescu a fost înlocuit din funcţia de director 
al Administraţiei Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 

Şeful AFDJ Galaţi, 
schimbat din funcţie

evenIMent/3

evenIMent/3

Curtea de Apel Ploieşti o repune în funcţie

Se întoarce 
Marinela Dobrea 

la „Protecţia Copilului”?
[ Fosta şefă de la DGASPC Galaţi a câştigat recursul pe care 
l-a formulat Consiliul Judeţului la o decizie favorabilă pe care 

Marinela Dobrea a primit-o în urmă cu un an
evenIMent/3

Cel mai valoros zăcământ 
terapeutic din ţară  

Nămolul 
de Lacu Sărat 

vArIA/7
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Justiţia, anestezistul 
şi copilul mort

Drama 
unei familii

Lecţie deschisă 
pentru primari
UE ne dă, 
nu ne bagă 
şi în traistă!  

O delegaţie compusă din pri-
mari şi reprezentanţi ai societăţilor 
de interes local din Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Vrancea şi Buzău, a discu-
tat, la Parlamentul European, câ-
teva dintre mecanismele de bază 
ale relaţiei România-UE. 

Încep lucrările pe Faleză
Antidotul 
la groapă: 
o nouă groapă!

Construcţia unui nou colec-
tor de ape uzate la Elice, care să 
preia funcţiile celui avariat pe 15 
iunie, va debuta cu săparea unei 
noi gropi. Amplasamentul a fost 
predat ieri firmei Vega’93, care va 
face lucrările.

Momentan, 
la Maternitatea 
Spitalului Judeţean 

Copilul pe care
îl vrea toată lumea 

Copilul de o lună al unei gălă-
ţence de 24 de ani cu retard mintal 
aşteaptă, în maternitate, ca autori-
tăţile să-I decidă soarta. 

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Guvernul va lua o 
decizie privind recent 
anunţata variantă a 

taxei auto în următoarele două 
săptămâni, însă în comitetul 
interministerial a apărut o nouă 
idee, aceea a introducerii unei 
taxe generale de poluare pentru 
toate autoturismele, a anunţat 
ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely. “Eu rămân la ideea de 
a introduce o taxă de poluare 
cu ocazia înmatriculării maşinii 
în România, dar, în comitetul 
interministerial, am discutat şi 
despre o altă variantă: aceea 
a introducerii, pe viitor, a unei 
taxe generale de poluare, o taxă 
anuală care să înlocuiască taxa 
de primă înmatriculare”, a spus 
ministrul Mediului. 

Borbely a refuzat să dea 
detalii suplimentare despre 
propunere, evitând să spună cui 
a aparţinut ea şi de când ar urma 
să înlocuiască actuala taxă de 
poluare plătită la înmatriculare. 

Modificări peste modificări

Proiectul de lege privind 
noua taxă auto prevedea, în 
forma redactată în 17 iunie, ca 
taxa să fie redusă cu circa 30 la 
sută de la 1 iulie 2011, dată de 
la care să înceapă şi procedurile 
de restituire a unei diferenţe 
de bani către proprietarii de 
maşini deja înmatriculate în ţară. 
Documentul a fost însă refăcut 
prin eliminarea datei de 1 iulie 
2011, fără să fie avansat un alt 
termen, astfel că momentul la 

care ar urma să fie introdusă 
taxa auto redusă cu 30 la sută şi 
să înceapă restituirea banilor a 
devenit incert. 

În forma iniţială, proiectul 
de lege stabilea restituirea 
unei diferenţe de bani pentru 
proprietarii de maşini care 
au achitat taxa pe poluare în 
perioada 1 iulie 2008 ‑ 30 iunie 
2011. În forma modificată, 
documentul prevede restituiri 
de bani pentru taxa plătită în 
intervalul 1 iulie 2008 şi “data 
intrării în vigoare a legii”.

Dezbaterile pe proiect, 
în toamnă

Pentru a intra în vigoare, 
proiectul de lege privind noua 

taxă auto şi restituirea banilor 
trebuie aprobat atât de Guvern, 
cât şi de Parlament. Vacanţa 
parlamentară începe în luna iulie 
şi va dura până în septembrie, 
astfel că dezbaterile din legislativ 
asupra proiectului pot începe cel 
mai devreme în toamna acestui 
an.

Mai mult, procedura de 
restituire a banilor va fi stabilită 
prin norme metodologice, 
aprobate în termen de 30 zile 
de la data publicării legii în 
Monitorul Oficial.

Modificările la taxa auto 
prevăd plata taxei la prima 
vânzare a maşinilor înmatriculate 
în ţară înainte de anul 2007, dar şi 
reducerea cuantumului taxei de 
circa 30 la sută şi restituirea unei 

diferenţe din bani.

Doleanţele Uniunii Europene

Sistemul actual al taxei auto 
va fi modificat după ce Curtea 
de Justiţie a Comunităţilor 
Europene (CJUE) a arătat, într‑un 
punct de vedere exprimat la 
cererea unei instanţe româneşti, 
că taxa de primă înmatriculare 
încalcă legislaţia Uniunii 
Europene întrucât produce un 
dezavantaj la vânzarea maşinilor 
second‑hand din alte state pe 
teritoriul României. Punctul de 
vedere a fost transmis pentru un 
proces în care un român care şi‑a 
cumpărat, în iulie 2008, o maşină 
second‑hand din Germania şi 
a plătit taxa de poluare pentru 

înmatricularea în România, a 
reclamat faptul că taxa este 
aplicată numai vehiculelor 
second‑hand importate din 
alte state, nu şi celorlalte maşini 
second‑hand deja înregistrate în 
ţară şi revândute.

Experţii în domeniul juridic au 
atenţionat Guvernul că România 
riscă sancţiuni financiare din 
partea Uniunii Europene, în 
urma declanşării unei posibile 
proceduri de infringement, 
şi numeroase alte procese cu 
proprietarii de maşini, inclusiv 
cu cei care au pierdut iniţial 
în instanţă, dacă nu modifică 
urgent taxa auto şi nu restituie 
din sumele plătite. 

2.450 de posturi 
vor fi eliminate 
Restructurări 
la Poşta Română 
şi Radio-
comunicaţii

Circa 2.000 de locuri 
de muncă de la Compania 
Naţională Poşta Română 
vor fi restructurate, din 
34.000 în prezent, iar la SN 
Radiocomunicaţii vor fi eli‑
minate 450 de posturi, din 
cele 1.950 existente în pre‑
zent. “În ceea ce priveşte 
Poşta Română procesul a 
demarat în această săptă‑
mână. Avizele sunt luate şi 
vom asista în următoare‑
le două luni la un proces 
accelerat de restructu‑
rare”, a afirmat ministrul 
Comunicaţiilor, Valerian 
Vreme.

În luna iunie Vreme a 
declarat că procesul de res‑
tructurare a Poştei va im‑
plica desfiinţarea a şapte 
sucursale, 146 de posturi de 
conducere şi 454 subuni‑
tăţi, proces care va genera 
economii anuale de până la 
50 milioane de lei. 

La compania Radio‑
comunicaţii vor fi restruc‑
turate 450 de posturi, din 
1.950 în prezent. Vreme a 
precizat că volumul vânză‑
rilor companiei a crescut 
în primele cinci luni, iar în 
prezent compania este pe 
profit.

Ministrul a anunţat, de 
asemenea, că trei centre 
din subordinea instituţiei 
pe care o conduce ‑ Centrul 
Naţional de Management 
al Sistemelor Informatice, 
Centrul Naţional România 
Digitală şi Centrul de 
Supercomputing vor fi co‑
masate, operaţiune care nu 
presupune desfiinţarea de 
locuri de muncă.

Conform Agenţiei 
Naţionale 
de Integritate
Liberalul 
Gabriel Plăiaşu - 
incompatibil 

Agenţia Naţională de 
Integritate a constatat, în 
urma procedurilor de eva‑
luare, încălcarea legislaţiei 
privind regimul juridic al 
incompatibilităţilor de că‑
tre deputatul liberal Gabriel 
Plăiaşu, întrucât a deţinut 
calitatea de asociat în două 
firme în timpul exercitării 
mandatului de parlamen‑
tar.

Deputatul PNL de 
Dâmboviţa, Gabriel Plăiaşu, 
s‑ar fi aflat în stare de in‑
compatibilitate în perioa‑
da 19 decembrie 2007‑ 26 
aprilie 2010, deoarece a 
deţinut simultan calitatea 
de deputat în Parlamentul 
României şi cea de adminis‑
trator în cadrul SC Quartz 
SRL, SC Industrial Mija SA, 
SC Liga SRL şi SC Coriama 
Advertising SRL, încălcând, 
astfel, dispoziţiile art. 82, 
alin. (1), lit. a) din Legea 
161 din 19 aprilie 2003 pri‑
vind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenţei 
în exercitarea demnităţilor 
publice, a funcţiilor publice 
şi mediul de afaceri, preve‑
nirea şi sancţionarea corup‑
ţiei, informează ANI.

Începând cu 19 decem‑
brie 2007 şi până în prezent, 
Plăiaşu deţine calitatea de 
deputat în Parlamentul 
României.

Gabriel Plăiaşu deţine, 
începând cu data 4 mar‑
tie1991, calitatea de asoci‑
at în cadrul SC Quartz SRL, 
societate în cadrul căreia 
a exercitat, în perioada 4 
martie 1991 ‑ 4 noiembrie 
2009, şi funcţia de adminis‑
trator.

272 de societăţi, în cinci ani
Firmele româneşti se mută în Bulgaria

Numărul companiilor cu capital integral românesc care şi‑au 
stabilit sediile centrale în Bulgaria a crescut de opt ori în ultimii cinci 
ani, la 272, potrivit Agenţiei Naţionale pentru Venituri din această 
ţară. Cele mai multe companii româneşti înregistrate în Bulgaria se 
află în oraşul Ruse de pe malul Dunării, la 60 de kilometri de Bucureşti, 
unde sunt înregistrate un număr de 93. În Sofia se află alte 93 de firme 
româneşti, iar în Varna 22.

Salariul mediu, în scădere faţă de luna aprilie
Mai puţin cu 40 de lei 

Câştigul salarial mediu nominal net a fost în mai de 1.458 lei, în 
scădere cu 2,7 la sută (40 lei) comparativ cu aprilie, dar în creştere 
cu 2,1 la sută faţă de aceeaşi lună din 2010, cele mai mari valori 
înregistrându‑se în intermedieri financiare şi cele mai mici în hoteluri 
şi restaurante. Astfel, în intermedieri financiare câştigul salarial net 
a fost de 3.698 lei, iar în hoteluri şi restaurante de 854 lei, se arată 
într‑un comunicat al Institutului Naţional de Statistică. 

Examenul de bacalaureat, disecat pe toate părţile

Eşecul l-a împins la sinucidere
] S-a omorât pentru că a picat BAC-ul ] Judeţele care nu au avut supraveghere video sunt 
în topul promovabilităţii ] Părerea lui Mugur Isărescu referitoare la dezastrul din Educaţie 

A ispăşit două 
treimi 
din pedeapsă
Fosta maică 
stareţă 
de la Tanacu, 
eliberată 

Fosta maică stareţă de 
la Mănăstirea Tanacu din 
judeţul Vaslui, condamna‑
tă la şase ani de închisoare 
pentru moartea  măicuţei 
Irina Cornici într‑un proces 
de exorcizare, a fost elibe‑
rată condiţionat, ieri, din 
Penitenciarul Bacău, unde a 
ispăşit ultimul an de pedeap‑
să.

Încarcerată în ianuarie 
2008, odată cu alte trei fos‑
te măicuţe şi cu fostul pre‑
ot Daniel Corogeanu, fosta 
stareţă Nicoleta Arcălianu a 
ieşit din penitenciar odată 
cu ispăşirea a două treimi din 
pedeapsă, precum şi datorită 
comportamentului exemplar 
pe care l‑a avut pe timpul 
executării pedepsei. 

Proiect în 
dezbatere publică
Confiscarea 
extinsă a averii

Ministerul Justiţiei a lan‑
sat în dezbatere publică un 
proiect de modificare şi com‑
pletare a Codului penal, prin 
care introduce instrumentul 
confiscării extinse a averii, 
motivând că cele existente nu 
au contribuit suficient în asi‑
gurarea cooperării transfron‑
taliere eficace în domeniu. 
Proiectul propus de MJ vine 
după ce, în 22 iunie, preşe‑
dintele Traian Băsescu pleda 
pentru posibilitatea confis‑
cării “averii extinse”, adică a 
bunurilor înstrăinate în tim‑
pul cercetărilor, cu intenţia 
de “păcălire” a autorităţilor. 
Ulterior, în 27 iunie, Traian 
Băsescu le‑a cerut parlamen‑
tarilor să găsească o soluţie 
pentru transpunerea în legis‑
laţia românească a deciziei 
212/2005 a Consiliului referi‑
toare la confiscarea averilor 
obţinute illicit şi să identifice 
o posibilitate pentru “elimi‑
narea prezumţiei că orice 
avere este licită”.

Ministerul Justiţiei propu‑
ne confiscarea extinsă a ave‑
rii, motivând prin transpu‑
nerea în legea română a ar‑
ticolului 3 din decizia‑cadru 
2005/212/JAI privind confis‑
carea produselor, instrumen‑
telor şi altor bunuri aflate în 
legătură cu criminalitatea.

Scriitorul academician Fănuş Neagu 
nu a plecat dintre noi, cel puţin aşa pu‑

tem spune prin existenţa – din 2 iulie 
2011, când a avut loc festivitatea de 
inaugurare – a Casei Memoriale care 
îi poartă numele şi care a fost ame‑

najată, sub directa îndrumare a maes‑
trului metaforei, la Grădiştea (după 

unii, Gradiştea) natală din judeţul 
Brăila. Locul s‑a dovedit neîncă‑
pător pentru cei care au dorit 

să fie de faţă. Academicianul 
Eugen Simion, criticul (bră‑

ilean, de asemenea) Lu‑
cian Chişu – directorul 

Muzeului Literaturii 
Române din Bu cu‑
reşti, dar şi prof. 
dr. Viorel Coman 
au onorat eveni‑
mentul. Au fost 
prezenţi scriitori 

din capitală, din ţară şi din Brăila, oficiali în 
frunte cu Aurel Gabriel Simionescu ‑ primarul 
Brăilei, Gheorghe Bunea Stancu – preşedin‑
tele Consiliului Judeţean (CJ) Brăila – şi Ionel 
Cândea, Zamfir Bălan ‑ directorii Muzeului 
Brăilei, cele două instituţii ocupându‑se de 
îndeplinirea proiectului memorial, profeso‑
rul şi prietenul Nicu Negoiţă din Grădiştea 
– cel care primea oaspeţii de obicei, înainte 
să fie amenajată casa memorială, consili‑
eri judeţeni. Înalt Prea Sfinţia Sa, dr. Casian 
– Arhiepiscopul Dunării de Jos – a transmis 
un cuvânt de suflet, acesta fiind rostit de pă‑
rintele Viorel Enache ‑ protopop de Făurei 
‑ care a prezidat oficierea slujbei de pome‑
nire alături de câţiva preoţi tineri. Şi poetul 
gălăţean Corneliu Antoniu ‑ preşedintele 
Filialei Galaţi–Brăila a Uniunii Scriitorilor din 
România (USR) a sosit la eveniment. Fiecare 
dintre oaspeţii importanţi a primit o „distinc‑
ţie”, parcă având  iz de metaforă, un mic snop 
de spice şi o floricică de câmp, de arborat la 

piept, ca o floare de nuntă ‑ evident o „nun‑
tă” a scriitorului cu destinul, mioritică.  

Au fost, de asemenea, prezenţi membrii 
familiei Neagu – doamna Stela, soţia regreta‑
tului scriitor Fănuş Neagu, fiica Anita, actorul 
Ion Besoiu – bun prieten al scriitorului, dar 
şi liberalul Andrei Petre ‑ primarul localităţii 
Grădiştea. Acesta din urmă a anunţat că de 
acum Casa Memorială „Fănuş Neagu” va fi în 
grija comunei şi toţi cei care doresc să‑i cal‑
ce pragul sunt bine‑veniţi, indiferent de oră. 
Totodată, pentru a cinsti memoria scriitorului 
consătean, în Consiliul Local Grădiştea a fost 
votată hotărârea prin care casa memorială, 
donaţie a familiei către CJ, se află de acum 
înainte pe strada Fănuş Neagu. 

O dorinţă a prietenilor, a Academiei 
Române care are un proiect în acest sens, dar 
care trebuie şi finanţat, mai rămâne de împli‑
nit: să fie redată, prin editare, opera maestru‑
lui Fănuş Neagu în integralitate.

Armanda Filipine

Idee nouă în problema referitoare la maşinile second-hand

Taxă generală de poluare
[ Obligaţi de Curtea de Justiţie 

a Comunităţilor Europene să 
modifice actuala formă a taxei 

de poluare pentru maşinile 
aduse din străinătate, oficialii 

guvernului caută şi testează 
tot felul de variante [ Ultima 

viziunea asupra proiectului 
aflat în lucru: taxă generală de 
poluare pentru toate autoturismele  

La Grădiştea, Brăila

Inaugurarea Casei Memoriale „Fănuş Neagu”

Tânărul din judeţul Arad care 
s‑a împuşcat în cap cu arma de 
vânătoare a tatălui, familia afir‑
mând că băiatul era deprimat 
după ce picase examenul de 
bacalaureat, avea note bune în 
liceu şi terminase cu media 7,82, 
profesorii declarând‑se şocaţi 
de gestul său. Tânărul absolvise 
Liceul “Iuliu Maniu” din Arad şi 
picase examenul de bacalaure‑
at, la probele scrise el obţinând 
5,30 la limba şi literatura româ‑
nă, 2,95 la matematică şi 4,20 la 
biologie. Profesorii de la unita‑
tea de învăţământ unde băiatul 
şi‑a terminat studiile afirmă că 
tânărul a fost un elev liniştit, care 
învăţa bine şi nu a creat proble‑
me niciodată.

Directorul Liceului “Iuliu 
Maniu” Arad, Stelian Ionuţiu, a 
declarat că absolventul a trecut 
luni pe la şcoală pentru a depu‑
ne contestaţie la biologie, una 
dintre materiile la care a luat o 
notă insuficientă şi la care spe‑
ra să obţină, după recorectare, 
nota 5.

În top, dar fără 
camere video

Liceele din judeţele Suceava 
şi Harghita, unde s‑au înregistrat 
printre cele mai mari procente 
de promovabilitate la bacalau‑
reat, nu au avut nicio cameră de 
supraveghere în sălile de exami‑
nare, din cauza lipsei fondurilor 
necesare. 

“Nu am avut camere video 
în niciun centru. Măsura nu a 
fost luată de noi. Nu au fost 
asigurate fondurile necesare 
de la Consiliile Locale”, a ex‑
plicat inspectorul şcolar Laura 
Hacman, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Suceava.

Oficialul a apreciat însă că no‑
tele mari nu au avut ca motiv lip‑
sa supravegherii video. “Cineva 
tot trebuia să fie primul, asta nu 
înseamnă că e hoţ. Cred că pro‑
fesorii noştri i‑au supravegheat 
cum trebuie pe copii şi nu s‑a 
copiat”, a mai spus Hacman.

„Copiii ăştia 
de la cine să înveţe?”

Gradul redus de promova‑
re a BAC‑ului nu ţine numai de 
clasa politică, ci şi de modelele 
promovate de societatea româ‑
nească în tranziţie, unde câşti‑
gătorii au fost “câteva cohorte 
de mitomani”, a spus guverna‑
torul BNR, Mugur Isărescu. “Să 
nu credem că trecerea BAC‑ului 
depinde numai de clasa politi‑
că, pentru că facem o eroare de 
fond. Trecerea BAC‑ului ţine de 
foarte multe lucruri, de modele‑
le pe care societatea româneas‑
că le‑a promovat. Copiii ăştia de 
la cine să înveţe? Am scos în faţă 
numai câteva cohorte de mito‑
mani care nu au avut nici măcar 
bunul simţ să admită că au câş‑
tigat bani dintr‑o întâmplare a 
tranziţiei”, a declarat Isărescu, la 
conferinţa “Cei mai mari jucători 
din economie” cu tema “Lecţiile 
crizei pentru următoarea perioa‑
dă de creştere economică”.AR
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Şeful AFDJ Galaţi, Mihai 
Ochialbescu, a fost 
schimbat din funcţie. 

Informaţia a fost confirmată de 
către liderul PDL Galaţi, Mircea 
Toader, care a precizat că decizia 
înlocuirii acestuia a venit după o 
întrunire care a avut loc în urmă 
cu aproximativ o săptămână, 
care s-a desfăşurat la Tulcea şi 
la care a participat şi ministrul 
Transporturilor, Anca Boagiu. 
“A fost o întrebare a doamnei 
ministru Anca Boagiu legată de 
transferul către Tulcea, întrebare 
la care domnul Ochialbescu nu 
a oferit un răspuns. Eu am încer-
cat să îl susţin atât cât am putut. 
Îl consider pe Mihai Ochialbescu 
un profesionist bun şi foarte bun, 
un om cu experienţă în domeniu. 
Decizia de înlocuire a sa a fost 
însă a doamnei ministru”, ne-a 

declarat Mircea Toader. Acesta a 
precizat că ieri a fost făcută şi in-
stalarea unui alt director, este vor-
ba despre George Petcu. Acesta 
nu este din Galaţi, însă a lucrat în 
domeniul transporturilor navale 
la Constanţa şi are studii de spe-
cialitate în domeniul naval. 

Demis din concediu

Contactat telefonic în urmă 
cu două zile, Mihai Ochialbescu 
a încercat să dezmintă faptul că 
a fost luată în discuţie o demisie 
sau o demitere a sa. “Nu este 
vorba decât despre nişte zvo-
nuri. Eu sunt acum în concediu”, 
ne-a spus Ochialbescu. Ieri, însă, 
fostul şef al AFDJ ne-a mărturisit 
că a auzit despre înlocuirea sa 
cu George Petcu, dar că nu poa-
te face mai multe comentarii în 

Informaţii despre specializarea şi experienţa 
lui George Petcu am aflat de pe un site specia-
lizat în recrutarea forţelor de muncă. Datele 
completate de către acesta arată că a absolvit 
Liceul industrial Auto din Constanţa şi Academia 
Navală “Mircea cel Bătrân”. În ceea ce priveşte 
experienţa profesională, Petcu a punctat (pro-
babil în ordine cronologică) o slujbă ca barman 
şi carmangeriu la Hotel Măgura din Eforie Sud, 
sloter la Hotel Venus şi vânzător la S.C.Compress 
Holding. A mai lucrat în domeniul agenturărilor 
navale la S.C.TRANS CANAL Constanţa, ca sur-

veyor la S.C.IBC Constanţa şi în domeniul achi-
ziţiilor de cereale la S.C.Agroport - Brăila. Ultima 
slujbă ocupată face referire la agenturare nave 
maritime şi fluviale în zona Constanţa Port la 
societatea S.C.Trans Europa S.A. Galaţi. 

Dacă nu a sunat încă un clopoţel, unitatea 
menţionată mai devreme este una controlată 
de către şeful PDL Galaţi, Mircea Toader. Şi, dacă 
nu mergem prea departe cu speculaţiile, func-
ţiile de la Galaţi par să le fie deja dedicate unor 
cetăţeni ai viitoarei capitale a regiunii, constăn-
ţeni cu acte în regulă.

Vacanţa 
parlamentară 
schimbă 
planurile
Europensionarii, 
cu protestul 
la Craiova

Cât timp aleşii sunt 
în concedii şi vacanţe, 
Alianţa Europensionarilor 
din Galaţi va avea o vară 
plină. Primul pe agendă 
este un protest la Craiova, 
organizat de Asociaţia de 
Pensionari „Mihai Viteazul”, 
la care şi liderul europensi-
onarilor, Cristea Toader, şi 
vârstnicii din Galaţi sunt 
invitaţi. Pensionarii vor 
picheta Prefectura şi Casa 
Judeţeană de Asigurări 
din Craiova. În plan, sunt 
şi proteste similare la Iaşi, 
Suceava, Constanţa, Brăila. 
De cum se vor întoarce 
parlamentarii din vacanţă, 
europensionarii vor mon-
ta un cort în Parcul Izvor, 
la Bucureşti, şi vor piche-
ta zilnic, timp de şase ore 
câte un minister. Va fi, cum 
s-ar spune, un sediu de 
anticampanie PDL. Cristea 
Toader ne-a declarat că 
Asociaţia pe care o con-
duce doreşte să negocieze 
un protocol cu Uniunea 
Social-Liberală. „Vom vor-
bi cu dl Dan Nica, pentru a 
încheia un protocol la nivel 
naţional. Vrem ca USL să 
ne dea programul ei de gu-
vernare pentru a face şi noi 
propuneri şi, dacă atunci 
când vor fi la guvernare nu 
le respectă, ieşim în stradă. 
În ceea ce priveşte PDL, cât 
timp a stat la guvernare 
a votat numai împotriva 
noastră, aşa că şi noi vom 
îndemna pensionarii să vo-
teze împotriva lui. Cui pe 
cui se scoate”, ne-a decla-
rat liderul europensionari-
lor gălăţeni. 

Anca Melinte 

Nerăbdare
PDL vrea 
la şefia 
Consiliului 
Local

Democrat-liberalii sunt 
nerăbdători să preia con-
ducerea şedinţelor de 
Consiliu Local. Spre dez-
amăgirea lor, mai au de 
aşteptat trei luni. La re-
centa şedinţă a CL, lide-
rul de grup al PDL, Petru 
Alexe, nu înţelegea de ce 
nu poate fi ales preşedin-
te de şedinţă colegul său 
de partid, Victor Dobrea. I 
s-a explicat că este în curs 
mandatul PSD la şefia şe-
dinţelor de Consiliu Local 
şi că abia după trei luni 
consilierul PDL va putea 
fi votat să conducă şedin-
ţele. Democrat-liberalii 
ar fi avut ocazia să preia 
şefia întrunirilor CL dacă 
la şedinţa din luna mai nu 
plecau supăraţi din timpul 
lucrărilor. 

Anca Melinte

În chioşcurile 
„Vieţii libere”
„Gânduri 
printre rânduri”

* I-a replicat/cu mintea 
ei îngustă:/ - de unde poa-
le-n brâu/ când eu port 
minifustă?!

* S-a dezbrăcat / de ca-
racter/ că, de  altfel,/ de 
restul / se ocupase El!

* Balta în secare: / am 
ratat şansa/ de a ajunge… 
mare!

Mostre de umor de 
scurtmetraj pentru lungă 
durată, într-o carte sem-
nată de Gheorghe Gurău, 
“Gânduri printre rân-
duri”, acum la vânzare în 
chioşcurile “Vieţii libere”.

Fiecare 
weekend, 
cu povestea 
lui rutieră
Să conducem: 
repede, 
prudent, treji... 

Zilele libere vin şi ele cu 
stresul lor: să pui centura, 
să nu bei, să conduci pru-
dent. Dar şi să ajungi repe-
de, să ai timp să te distrezi 
cât să-ţi ajungă pentru o 
altă săptămână de muncă 
tembelă.

Comisarul Viorel Cojo-
caru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: „În 
weekendul care tocmai a 
trecut au fost aplicate 208 
amenzi, în valoare totală 
de 12.000 de lei. Au fost 
suspendate nouă permise 
de conducere, dintre care 
patru pentru depăşiri nere-
gulamentare (toate cazurile 
fiind înregistrate în judeţ) şi 
cinci pentru viteză (unul în 
Galaţi şi patru în judeţ)”.

Rutierii au retras 17 cer-
tificate de înmatriculare şi 
au dat 110 amenzi pentru 
depăşirea vitezei regula-
mentare, 51 pentru ne-
portul centurii şi 20 pentru 
acte lăsate acasă. Au mai 
fost sancţionaţi 11 biciclişti, 
19 mopedişti, nouă pietoni 
şi 21 de şoferi de maxi-taxi. 
Trei şoferi au fost prinşi de 
rutieri fără RCA, iar patru 
nu aveau ITP-ul.

Elena Parapiru

Seminar tripartit 
la Zătun
Promovare 
culturală 
trilaterală 

Un seminar interna-
ţional pentru promovarea 
culturală a Euroregiunii 
„Dunărea de Jos” a avut 
loc la finalul lunii trecute, 
am aflat, din păcate post 
factum, dintr-o informare 
a Centrului Europe Direct 
al Consiliului Judeţului (CJ). 
Ne bucurăm să aflăm că 
obiectivul reabilitat pe bani 
europeni la Zătun (Centrul 
Integrat de Promovare 
şi Dezvoltare Economică 
Transfrontalieră) a fost fo-
losit la nivel euroregional. 
Participarea, aflăm din in-
formare, a fost destul de 
numeroasă: peste 30 de re-
prezentanţi ai unor institu-
ţii de cultură din România, 
Ucraina şi Republica 
Moldova. „Scopul strânge-
rii laolaltă a tuturor acestor 
specialişti a fost acela de a 
concepe un sistem de pro-
movare culturală comună 
a Euroregiunii şi de punere 
în valoare a valorilor cul-
turale deosebit de bogate 
ale regiunilor membre”, 
mai aflăm din informare. 
Întâlnirea s-a desfăşurat în 
cadrul unui proiect finanţat 
prin Programul Operaţional 
Comun România – Ucraina 
– Republica Moldova 2007 
– 2013, într-un parteneriat 
între CJ şi Consiliul Raional 
Cahul. Şi presa a aflat 
după…

C. Victor

Bulevardul Dunărea
Atenţie, şofer băut!

O patrulă a Secţiei 3 l-a prins în trafic pe bulevardul Dunărea pe 
Constantin S., de 30 ani, care îşi conducea maşina deşi era matol. 
Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind de 0.71 
mg/l alcool în aerul expirat. Gălăţeanul a ajuns la spital, unde i s-au 
luat probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei. 

Elena Parapiru

Munteni
Cu maşina în stâlp

Manole C., de 60 ani, din comuna Corni, îşi conducea maşina pe 
Drumul European 581, în Munteni. Şoferul a pierdut controlul direcţi-
ei de mers, a părăsit partea carosabilă şi a intrat într-un stâlp. Gabriel 
C., de 29 ani, din Galaţi, pasager, a fost uşor rănit în urma impactului.

Elena Parapiru

Rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu, este 
pe locul al zecelea în topul celor 
mai bine plătiţi rectori ai universi-
tăţilor româneşti, cu un venit lunar 
de aproape 13.000 de lei, potrivit 
unui studiu realizat de econtext.
ro. Viorel Mînzu admite că ia lunar 
aceşti bani, lucru pe care l-a făcut 
deja public prin declaraţia de avere, 
însă precizează că de la bugetul de 
stat nu ia decât 7.000 de lei, repre-
zentând salariul, plus indemnizaţia 
de conducere. „De la bugetul de 
stat, pentru funcţia pe care o am, 
primesc în jur de 7.000 de lei pe 
lună, restul sunt venituri din proiec-
te, fie că este vorba despre proiecte 
finanţate din fonduri structurale, 
fie proiecte de cercetare ştiinţifică. 

Suma  de 12.990 lei este corectă, 
dar cu menţiunea că nu este vorba 
despre salariu, ci despre venit, aşa 
cum am precizat şi în declaraţia 
de avere”, a declarat prof. dr. Viorel 
Mînzu.

Pe primul loc în topul celor 
mai bine plătiţi rectori din ţară 
se află, potrivit econtext.ro, şeful 
Universităţii „Al. I. Cuza” din Iaşi, 
prof. dr. Vasile Işan, cu 19.949 de lei 
pe lună, urmat îndeaproape de Iosif 
Şt. Drăgulescu, rectorul Universităţii 
„Victor Babeş” din Timişoara, cu 
19.245 lei pe lună. Aceştia sunt ur-
maţi de rectorii universităţilor din 
Ploieşti, Târgu Mureş şi Iaşi, cu câte 
17.000 de lei pe lună. Următorii pa-
tru rectori în top provin de la uni-
versităţi din Sibiu, Bacău, Bucureşti 

şi Timişoara, cu salarii cuprinse între 
13.000 şi 16.000 de lei pe lună. Pe 
locul al zecelea se situează rectorul 
de la Galaţi, Viorel Mînzu, în timp ce 
ultimul loc în „top 25” este ocupat 
de şeful Universităţii Politehnica 
din Timişoara, Nicolae Robu, cu 
3.482 de lei pe lună.

„În medie, veniturile anuale 
ale unui rector se cifrează la cir-
ca 200.000 - 250.000 de lei. Adică 
în jur de 60.000 de euro pe an, 
comparabil cu salariile din univer-
sităţile din vest. Aceste venituri nu 
cuprind doar salariul din funcţia de 
bază, cea de rector, ci şi drepturile 
salariale din activităţile conexe (di-
dactice, cercetare etc.)”, comentea-
ză realizatorii studiului.

Marius Ţuca

Cu aproape 13.000 de lei pe lună

Viorel Mînzu, al zecelea rector 
din ţară la venituri

Cad capete pe Dunăre

Şeful AFDJ Galaţi, 
schimbat din funcţie

] Mihai Ochialbescu a fost înlocuit din func-
ţia de director al Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi ] Noul şef este 
George Petcu, potrivit declaraţiilor lideru-
lui PDL Galaţi, Mircea Toader ] În CV-ul 
domnului Petcu se află şi funcţia de barman 
] Decizia de eliminare a lui Ochialbescu a fost 
luată de ministrul Transporturilor, Anca Boagiu

DiN SpAtele bArului îN FruNteA ADmiNiStrAţiei FluviAle

acest moment, asta cu atât mai 
mult cu cât nu se află în ţară şi 
este în continuare în concediu. 
“Nu pot face niciun comenta-
riu acum. Sunt plecat din ţară şi 

sunt în concediu. Voi vedea cum 
stau lucrurile atunci când mă voi 
întoarce. Dacă aceasta este de-
cizia ministrului Transporturilor, 
atunci ministrul Transporturilor 

este acela care poate face co-
mentarii. Dumneaei m-a numit 
în această funcţie şi tot dumnea-
ei mă poate schimba”, a susţinut 
Mihai Ochialbescu. 

breteaua care separă parcul de la elice de blocurile p ar putea 
prelua o parte din traficul de pe Faleză în următoarele două 

luni, au spus proiectanţii

Încep lucrările pe Faleză

Antidotul împotriva gropii: o nouă groapă!

Primăria şi furnizorii de uti-
lităţi ale căror reţele trec prin 
apropierea gropii de pe Faleza 
Superioară au predat amplasa-
mentul, ieri, companiei Vega ‘93. 
Odată îndeplinită această pro-
cedură, lucrările la hăul de nouă 

metri adâncime, căscat pe 15 iu-
nie la Elice, pot demara oricând. 
„Vega ‘93 îşi pregăteşte lucrarea, 
după ce în această dimineaţă 
Apă Canal, Gospodărire Urbană, 
Distrigaz, Electrica, Romtelecom 
şi ceilalţi deţinători de reţele, ală-

turi de reprezentanţi ai Primăriei 
şi ai Poliţiei Rutiere, i-au predat 
amplasamentul”, a declarat, ieri, 
directorul tehnic-producţie de la 
Apă Canal, Niţă Podaru.

Ca şi în cazul celorlalte lucrări 
ISPA de reabilitare a reţelelor de 
alimentare cu apă potabilă şi de 
canalizare pe care le execută în 
oraş, Vega ‘93 va realiza lucrarea 
de la groapă împreună cu firme-
le portugheze Soares da Costa şi 
MonteAdriano, alături de care a 
intrat în consorţiu atunci când a 
licitat pe ISPA.

O nouă groapă

Lucrările de construire a unui 
nou colector de ape uzate la Elice, 
care să preia funcţiile celui avariat 
pe 15 iunie, vor debuta cu săparea 
unei noi gropi, precizează opera-
torul Apă Canal, beneficiarul aces-
tei lucrări. „Proiectul tehnic este 
destul de avansat, însă proiectan-
tul (consorţiul germano-danez 

IGIP & Grontmij Carl Bro) mai are 
nevoie de câteva date: cota de 
plecare din staţia de pompare din 
spatele Elicei şi cota de sosire în 
zona de deversare ale colectoru-
lui care îl va înlocui pe cel vechi. 
În funcţie de aceste date, va fi sta-
bilit traseul colectorului. Pentru 
a afla cotele de adâncime men-
ţionate, Vega ‘93 va începe prin 
a săpa lângă zid, acolo unde era 
amplasată scena de concerte”, a 
explicat Niţă Podaru.

urmează două luni 
de excavări

Lucrările de construire a no-
ului colector de ape uzate de la 
Elice vor dura circa două luni, 
adică până la sfârşitul lui august, 
începutul lui septembrie, au 
apreciat experţii. Ei fac tot posi-
bilul încă de pe acum ca şantierul 
care urmează să fie deschis acolo 
să nu compromită total circula-
ţia pe Faleza Superioară, în zona 

afectată, în decursul celor două 
luni. Promisiunea a venit săptă-
mâna trecută din partea şefului 
echipei de consultanţi de la IGIP 
& Grontmij Carl Bro, Michallek 
Werner.

Amintim că noul colector 
de ape uzate pe care Vega ‘93, 
alături de Soares da Costa şi 
MonteAdriano, îl va construi sub 
Faleza Superioară nu va funcţio-
na non-stop, aşa cum funcţiona 
cel avariat, vechi de mai bine de 
un secol. El va fi pus în funcţiune 
doar atunci când staţia de pompa-
re care se construieşte în spatele 
Elicei nu va putea prelua întreaga 
cantitate de ape uzate şi pluviale 
din zona centrală a oraşului, ca să 
o trimită la staţia de epurare de 
la Nalba. În aceste situaţii, colec-
torul nou va prelua surplusul de 
ape uzate şi îl va deversa direct în 
Dunăre. În ceea ce priveşte colec-
torul vechi, acesta va fi scos din uz 
şi va fi umplut cu ciment.

Rodica Mişcalencu

Costică Lungu, un gălăţean 
în vârstă de 45 de ani, a ajuns la 

Noaptea, pe Războieni 

bătut şi cu 
buletinul luat 

Urgenţe luni seara, bătut bine. 
Ieri-dimineaţă, se deplasa încă 
într-un scaun rulant. „Eram pe 
strada Războieni şi au venit mai 
mulţi care m-au luat la băta-
ie.  Mi-au luat buletinul şi che-
ia. Poate, dacă mă daţi la ziar, 
mă văd şi fraţii mei din Micro 
40 şi vin la spital să îmi aducă 
certificatul de naştere”, spune 
bărbatul. Purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, comisarul Cristina 
Tatulici, a precizat că bărbatul 
nu a depus plângere împotriva 
agresorilor. 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 
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Galaţiul pe Rasdaq

Text şi foto Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

O delegaţie compusă 
din primari şi repre-
zentanţi ai societăţilor 

de interes local din Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Vrancea şi Buzău (cam 
toată regiunea de dezvoltare 
S-E, fără Constanţa!) s-a aflat la 
Parlamentul European, ocazie cu 
care s-a întâlnit cu mai mulţi eu-
roparlamentari, care au explicat 
câteva dintre mecanismele de 
bază ale relaţiei România-UE. 

„UE nu este un duşman al 
României, UE nu ne obligă să 
facem nimic. Şi, mai mult, UE 
nu ne bagă în traistă, ci doar ne 
oferă posibilitatea de a acce-
sa fonduri. Dacă însă noi, adică 
autorităţile române, nu facem 
demersuri pentru a obţine fon-
duri, atunci nu UE este de con-
damnat. Nimeni nu are nimic îm-
potriva României. Orice proiect 
sau propunere sunt binevenite 
şi analizate cu responsabilitate, 
atât timp cât au argumente vi-
abile”, a spus europarlamentara 
gălăţeană Adriana Ţicău – gazda 
delegaţiei românilor. Primarii, 
mulţi dintre ei dezamăgiţi de 
faptul că o mare parte din pro-
iectele depuse nu au îndeplinit 
criteriile de eligibilitate, s-au 
plâns de aceste criterii, dar şi de 
modalitatea anostă şi suficientă 
în care se fac evaluările proiecte-
lor, la Bucureşti. „Birocraţia este 
mare, se pierde foarte mult timp 
cu toate evaluările, toate hârtii-

le de la dosar. Când, în sfârşit ai 
dosarul, începe evaluarea.  Stai şi 
aştepţi la rând, la evaluare, după 
care intri în sală, se uită doar cu 
un ochi pe proiect şi apoi şeful 
comisiei propune sau nu spre 
finanţare proiectul… Şi să nu 
credeţi că nu se uită şi de la ce 
partid eşti!”, s-au plâns primarii, 
inclusiv de „modificarea criterii-
lor de eligibilitate pe măsura 322, 
după ce am depus proiectele”. 
De la europarlamentarii prezenţi 
alături de Adriana Ţicău – bel-
gianul Marc Tarabella (care este 
şi primar, din 2005, al localităţii 
Anthisnes) şi românca Viorica 
Dăncilă – aleşii locali au aflat că 
atât de criteriile de eligibilitate 
a proiectelor, cât şi de birocraţia 
de care se plâng aleşii răspund 
tot autorităţile din România. Căci 
PE are doar câteva norme trasate 
– adică nişte graniţe între care să 
se facă toată documentaţia – dar 
nu impune ca la dosar să fie cinci 
sau şase avize! 

Veste rea: ajutoarele 
alimentare europene 
se împuţinează anul viitor! 

„Din păcate, politizarea ex-
cesivă, lipsa de transparenţă în 
accesarea proiectelor, modifică-
rile privind eligibilitatea, toate 
acestea au condus ca România 
să fie pe ultimul loc între toate 
statele europene la rata de ab-

sorbţie a fondurilor europene”, 
a spus şi Viorica Dăncilă, mem-
bră în comisia de agricultură şi 
dezvoltare rurală. Coleg de grup 
politic (S&D), dar şi de comisie cu 
ea, Marc Tarabella le-a transmis 
primarilor şi o altă informaţie: 
bugetul comunitar pentru aju-
toarele alimentare destinate fa-
miliilor sărace a fost redus: „Faţă 
de 500 de milioane de euro, cât 
s-a alocat pe acest an, anul vii-
tor bugetul va fi de doar 130 de 
milioane de euro, pentru că sta-
tele europene dezvoltate, pre-
cum Germania, Suedia, Marea 
Britanie, au cerut reducerea fon-
durilor la Curtea Europeană de 
Justiţie, pe motiv că nu toate sta-

tele au nevoie de aşa ceva. Vedeţi 
măsura egoismului, căci bugetul 
care era alocat acestui program 
nu reprezenta decât unu la sută 
din bugetul UE”. Morala predată 
de belgian românilor: în ciuda 
tuturor dificultăţilor, autorităţile 
locale trebuie să facă eforturi să 
acceseze cât mai multe fonduri 
europene, nu de alta, dar state 
europene dezvoltate pot folosi 
în propriul interes gradul scăzut 
de absorbţie a fondurilor din 
România, prezentându-l drept 
dezinteres!     

Iar proiectele pot fi mult mai 
uşor accesate în condiţiile în 
care autorităţile locale din ju-
deţele Galaţi şi Brăila înţeleg să 

fie partenere, spune şi Adriana 
Ţicău, vicepreşedinte al comisiei 
de transporturi şi turism din PE: 
„Dacă Galaţi şi Brăila s-ar uni, cre-
ând o conurbaţie de 700.000 de 
locuitori, zona ar putea fi privită 
ca un nod secundar de trans-
port, caz în care s-ar putea cali-
fica pentru obţinerea de fonduri 
necesare dezvoltării infrastruc-
turii de transport navale, rutiere, 
feroviare şi aeriene. Proiectul de 
infrastructură TEN-T are disponi-
bil un buget de opt miliarde de 
euro până în 2013, şi, din păcate, 
România nu a trimis prea multe 
proiecte până acum pe acest 
segment”. 

Reacţii după 
deplasare
Aleşii locali, 
impresionaţi 
de softul 
italienilor

Un grup format din trei consi-
lieri locali - Daniel Apetrăchioaie 
(PSD), Alin Mihai (PDL) şi Eugen 
Găvan (PC) - s-a aflat, săptămâ-
na trecută, într-o vizită de lucru 
în Italia. Scopul deplasării a fost 
prezentarea practică a unui sis-
tem informatic implementat 
cu succes în Italia, care a dus la 
creşterea încasărilor la buget, şi 
vizitarea unui incinerator de de-
şeuri care respectă standardele 
europene şi produce energie 
termică şi electrică. Aleşii vor 
prezenta în Consiliul Local un 
raport al vizitei lor, dar până 
atunci noi am aflat câteva im-
presii şi concluzii ale deplasării 
de la democrat-liberalul Alin 
Mihai. 

Softul prezentat i s-a părut 
fascinant consilierului PDL. Alin 
Mihai consideră că implemen-
tarea lui la Primăria Galaţi este 
o soluţie foarte bună nu numai 
pentru creşterea încasărilor 
din taxe şi impozite la bugetul 
local, prin identificarea supra-
feţelor nedeclarate de către 
proprietari şi automat neimpo-
zitate. În plus, spune Alin Mihai, 
sistemul informatic realizează 
şi o hartă digitală a oraşului, 
care poate fi folosită cu succes 
la analizarea, stabilirea sau de-
vierea traseelor de transport, 
atunci când e cazul, dar şi pen-
tru a identifica amplasamente 
pentru supermarketuri sau alte 
obiective. Potrivit politicianu-
lui, firma Confindustria Pesaro, 
care realizează acest sistem in-
formatic, este dornică să-l pună 
la dispoziţie şi Primăriei Galaţi şi 
vrea să primească un procent 
din sumele încasate în plus la 
bugetul local. La fel de impre-
sionant i s-a părut consilierului 
şi incineratorul de deşeuri care 
produce energie. „Prima mea 
întrebare a fost dacă într-adevăr 
nu poluează. Nu, nu poluează 
deloc, mai ales că este amplasat 
în zona turistică, iar în Italia re-
gulile sunt mult mai dure în pri-
vinţa mediului. Un incinerator 
ar fi o soluţie bună de gestiona-
re a deşeurilor pe termen lung, 
30-40 de ani, dar şi de a obţine 
energie termică şi electrică. Nu 
este numai părerea mea, a fost 
părerea unanimă a colegilor 
mei, dincolo de orientarea poli-
tică, avem nevoie de asemenea 
investiţii. Eu voi iniţia proiecte 
de hotărâre în acest sens”, ne-a 
declarat Alin Mihai.

Anca Melinte

- Doamnă director Adriana 
Stratulat, proiectul de hotărâ-
re privind modificarea preţu-
lui mediu de producere, trans-
port, distribuţie şi furnizare 
a energiei termice destinată 
populaţiei şi acoperirea aces-
tei majorări cu aproape 10 lei 
pe gigacalorie prin creşterea 

subvenţiei de la bugetul local 
nu a fost aprobat de Consiliul 
Local. Care este efectul acestei 
neaprobări în privinţa gălăţe-
nilor? 

- În ceea ce îi priveşte pe cetă-
ţeni, ei nu sunt cu nimic afectaţi. 
Gălăţenii vor plăti în continuare, 
conform hotărârii Consiliului 

În numele Consiliului Local, 
viceprimarul liberal Mircea 
Cristea a atacat luni, în con-
tencios administrativ, la 
Curtea de Apel, decizia prin 
care Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei Electrice (ANRE) a ma-
jorat cu aproape 10 lei preţul 
de producere şi transport al 
energiei electrice practicat de 
Electrocentrale în raport cu so-
cietatea Apaterm. 

Viceprimarul a cerut instan-
ţei suspendarea deciziei ANRE 
până la soluţionarea definitivă 
a cauzei şi anularea deciziei 
care contravine legii. 

În cererea depusă, vicepri-
marul a prezentat aceleaşi ar-

gumente pe care le-a expus şi 
în faţa Consiliului Local. Astfel, 
se arată că decizia ANRE nu 
respectă prevederile legale pri-
vind transparenţa decizională, 
gradul de suportabilitate a po-
pulaţiei şi nici nu prezintă me-
todologia de calcul al preţului 
cerut pentru energia termică. 

Acţiunea urmează să pri-
mească număr de înregistrare 
şi termen. Cristea este convins 
că instanţa îi va da dreptate. 
Ce se va întâmpla în această 
perioadă cu preţul gigacaloriei 
aflaţi din interviul de mai sus 
cu administratorul special al 
Apaterm, Adriana Stratulat. 

Anca Melinte

Mai multe piese de mobilier 
care îi aparţin galonatului Club 
Sportiv Universitar Metal Galaţi 
sunt puse în vânzare astăzi de 
Finanţele locale, care vor să recu-
pereze astfel o parte din datoriile 
pe care gruparea le-a acumulat 
către stat. Sunt scoase la mezat 
o saltea, trei paturi, o comodă de 
birou, un dulap, o bucătărie şi o 

cameră de tineret. Evaluate ini-
ţial la 5.202 lei, bunurile afişează 
astăzi, la a doua licitaţie, preţuri 
cu 25 la sută mai mici, totalizând 
3.902 lei (valorile nu conţin TVA). 
O glumă în comparaţie cu volu-
mul restanţelor, care depăşeşte 
700.000 de lei, potrivit Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice din 
Galaţi. Aşadar, chiar dacă va reuşi 

Ieri, la BVB
Ratingul 
ridică
bursa

Bursa de Valori (BVB) 
Bucureşti a crescut cu 
1,93 la sută în sesiu-
nea de marţi, într-o 
piaţă în care investito-
rii au fost mai activi la 
 tranzacţionare după ce 
agenţia de evaluare fi-
nanciară Fitch a anunţat 
la finalul sesiunii bursie-
re de luni că a îmbună-
tăţit ratingul României.

Acţiunile Oltchim 
(OLT) au consemnat un 
câştig de 10,44 la sută 
şi au ajuns la 2,211 lei. 
Preţul este cu 4,9 la sută 
mai mic faţă de cotaţia 
maximă istorică înre-
gistrată de aceste titluri 
pe bursă, la 9 iunie, 
când erau la 2,325 lei/
titlu. Evoluţia acţiunilor 
Oltchim a venit pe al pa-
trulea rulaj din piaţă, de 
4,22 milioane lei.

Titlurile Fondului 
Proprietatea au fost şi 
ieri cele mai lichide din 
piaţă, cu operaţiuni pe 
piaţa principală de 27,47 
milioane lei, iar preţul a 
scăzut cu 0,19 la sută, la 
0,529 lei.

Al doilea rulaj din 
piaţă a fost înregistrat 
pentru acţiunile Banca 
Transilvania (TLV), de 
5,14 milioane lei. Cel mai 
recent transfer cu acţiu-
nile băncii a fost perfec-
tat la 1,249 lei, cu 1,54 la 
sută sub referinţă.

Lichiditatea totală 
a Bursei, de 91,25 mili-
oane lei (21,6 milioane 
euro), a fost susţinută 
şi de patru tranzacţii 
cu obligaţiuni emise de 
Banca Europeană de 
Investiţii (EIB14), cu sca-
denţa în 2014, în valoare 
de 26,94 milioane lei.

Rulaje semnificative 
au afişat şi acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) şi OMV 
Petrom (SNP), de 4,76 
milioane lei şi, respec-
tiv de 3,41 milioane lei. 
Titlurile SIF au avansat 
cu 2,34 la sută, la 0,1,445 
lei, iar acţiunile Petrom 
au câştigat 2,56 la sută, 
la 0,4 lei.

Pe piaţa Rasdaq, ju-
cătorii au realizat tran-
sferuri de 615.000 lei, 
dublu faţă de lichidita-
tea de luni, de 300.000 
de lei.

Acţiunile Electro-
magnetica (ELMA) au 
fost cele tranzacţionate, 
cu un rulaj de 105.000 
de lei, iar preţul a cres-
cut cu 5,1 la sută, la 0,33 
lei.

C.L. 
(din surse 
Mediafax)
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Europarlamentarii Adriana Ţicău, Marc Tarabella şi Viorica Dăncilă, în dialog cu 
aleşii locali din regiunea de dezvoltare S-E

Lecţie deschisă pentru aleşii locali din România  

UE ne dă, dar nu ne bagă 
şi în traistă!

ANRE, reclamat la Curtea de Apel

Gigacaloria, 
în instanţă

Administratorul special al SC Apaterm:

„Cetăţenii Galaţiului nu vor fi afectaţi” 
Local din 2010, tot 214,65 de lei 
pe gigacalorie inclusiv TVA. Nu 
s-a spus şi nici nu s-a întocmit un 
proiect de hotărâre prin care să 
se modifice hotărârea care există 
din decembrie anul trecut. 

- Şi totuşi ce anume s-a 
schimbat în ceea ce priveşte 
preţul gigacaloriei?

- SC Apaterm a făcut cunos-
cut autorităţii publice locale că 
a apărut o decizie a Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei (ANRE) prin 
care, de la 1 aprilie 2011, s-a ma-
jorat preţul combustibilului de 
producere şi transport al ener-
giei termice de la 178,77 lei/Gcal 
cu TVA la 188,34 lei/Gcal cu TVA. 
Autoritatea locală avea două 
variante: fie să modifice preţul 
local de facturare, adică acela 
plătit de gălăţeni, fie să măreas-
că subvenţia. Şi a optat pentru 
un proiect de hotărâre prin care 
se majora cota de subvenţie care 
e cuprinsă în bugetul local, toc-

mai pentru a nu afecta populaţia 
municipiului Galaţi. Noul tarif 
este aplicat în prezent doar în 
relaţia dintre Electrocentrale şi 
Apaterm. Societatea Apaterm a 
primit, în luna mai, factura pen-
tru aprilie de la Electrocentrale, 
cu preţul majorat. 

- Cât de dificil este pentru 
Apaterm să suporte această 
majorare?

- În situaţia dată, orice leuţ 
în plus este greu de suportat. 
Problema este că acest nou 
preţ a venit după ce s-a apro-
bat bugetul. Dacă la momentul 
aprobării bugetului se ştia că 
Electrocentrale va mări preţul, 
bugetul ar fi fost construit ca să 
suporte această diferenţă. Dacă 
am fi într-o economie reală şi am 
avea un profit, am avea posibili-
tăţi să suportăm o influenţă pri-
mită pe orice element de chel-
tuială. Noi însă facem economii. 
Ne dorim ca viitoarele creşteri 
de preţ la energia termică cum-

părată de la Electrocentrale să se 
facă în perioada în care se modi-
fică toate elementele bugetului. 
Când se aprobă preţul local de 
facturare pentru populaţie, să 
ştim exact care va fi viitorul preţ 
cerut de Electrocentrale. 

- Tariful majorat avi-
zat de ANRE şi cerut de 
Electrocentrale a fost atacat în 
contencios administrativ. Ce 
se va întâmpla mai departe? 

- Depinde de ce va spune in-
stanţa şi de argumentele care 
vor fi aduse. Dacă în instanţă se 
va obţine o suspendare a tarifu-
lui majorat, se va reveni asupra 
facturilor care ne-au fost emise. 
Dacă se obţine altă soluţie, se va 
decide în consecinţă. După ce 
se vor clarifica aspectele menţi-
onate în acţiunea de contencios 
administrativ se va lua o decizie 
în consecinţă în privinţa preţului 
gigacaloriei. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Fiscul execută fosta campioană la volei feminin

CSU Metal e vândut la bucată
să vândă toate piesele de mobi-
lier la preţurile de pornire afişate 
astăzi, Fiscul nu va recupera nici 
unu la sută din creanţele CSU 
Metal. Şi va trebui să se mulţu-
mească şi cu atât, pentru că nu 
prea mai are ce valorifica de la 
club, spun surse din interiorul 
instituţiei.

Licitaţia se desfăşoară la se-
diul Finanţelor Publice din stra-
da Brăilei nr. 33, camera 510, cu 
începere de la ora 11.00.

CSU Metal a câştigat patru 
titluri consecutive de campi-
oană naţională la volei femi-
nin. S-a întâmplat în perioada 
2007-2010, când clubul şi-a mai 
trecut în palmares trei Cupe ale 
României şi două participări în 
Liga Campionilor. În vara anului 
trecut, însă, CSU Metal a fost des-
fiinţat.

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Adriana Stratulat
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Surpriză de proporţii în 
cazul fostei directoare de 
la Direcţia Generală pen-

tru Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, 
Marinela Dobrea. După doi ani de 
procese, aceasta a reuşit să câşti-
ge dreptul de a fi repusă în func-
ţie, printr-o decizie a Curţii de 
Apel Ploieşti, care a respins recur-
sul formulat de Consiliul Judeţului 
Galaţi ca urmare a unei decizii de 
acum un an a Tribunalului Mureş, 
secţia Contencios Administrativ 
şi Fiscal. Sentinţa este definitivă 
şi irevocabilă, astfel că, cel puţin 
teoretic, ar trebui pusă în aplicare 
imediat. Numai că preşedintele 
CJ Galaţi, Eugen Chebac, nu este 

de acord cu această decizie şi va 
apela la căile extraordinare de 
atac.

În urmă cu un an, Tribunalul 
Mureş dădea primul semnal că 
Marinela Dobrea s-ar putea în-
toarce. „Se anulează hotărârea 
nr. 165 din 26.02.2009 emisă de 
Consiliul Judeţean Galaţi prin care 
i s-a aplicat reclamantei (Marinela 
Dobrea, n.r.) sancţiunea disci-
plinară de destituire din funcţia 
publică de director general al 
DGASPC Galaţi. Obligă pârâtul, 
Consiliul Judeţean Galaţi, să-i plă-
tească reclamantei despăgubiri 
egale cu salariile indexate şi re-
actualizate cu indicele de inflaţie 
începând cu data de 26.02.2009 
şi până la reintegrarea în funcţia 
avută. Obligă pârâtul la plata în 
favoarea reclamantei a sumei de 
5.000 de lei cu titlu de daune mo-

rale”, era decizia din 21 mai 2010 
a Tribunalului Mureş. Consiliul 
Judeţului Galaţi a făcut recurs, 
numai că, în urmă cu câteva zile, 
acesta a fost respins. Decizia nu 
a fost motivată încă, aceasta ur-
mând să fie făcută publică în zi-
lele următoare. „Deocamdată aş-
teptăm motivarea deciziei pentru 
a şti ce avem de făcut. În orice caz, 
nu o vom pune în aplicare până 
când nu vom epuiza toate căi-
le de atac. Demiterea Marinelei 
Dobrea a fost corectă”, a declarat 
telefonic preşedintele CJ, Eugen 
Chebac.

Şi, pentru ca imaginea justiţi-
ei să fie complexă, precizăm că 
Marinela Dobrea este în continu-
are judecată la Galaţi pentru fap-
te de corupţie, într-un dosar para-
lel cu cel prin care şi-a recâştigat 
fotoliul de şef al DGASPC Galaţi. 

După ce Tribunalul Galaţi i-a 
interzis să plece din Bucureşti, 
Nati Meir a decis să candideze… 
prin corespondenţă. Cel puţin 
asta ne-a declarat telefonic ieri. 
„Joi îmi depun candidatura pen-
tru postul vacant de deputat la 
Neamţ şi tot pe 7 iulie trebuie 
să încep campania electorală. 
Pentru că nu pot pleca, am decis 
să-mi fac campania în Bucureşti, 
unde voi lucra alături de fiul 
meu, care-mi este consilier. Voi 

avea o echipă şi la Neamţ, care 
va lucra pentru mine. Este pen-
tru prima dată când i se interzice 
unei persoane dreptul de a-şi 
face campanie şi consider că a 
fost o decizie politică”, ne-a spus 
Nati Meir. 

Nati şi Or Meir sunt incul-
paţi într-un dosar de corupţie. 
Procurorii gălăţeni Anticorupţie 
le reproşează faptul că au pro-
mis, în schimbul unor sume de 
bani, libertate pentru câţiva de-

ţinuţi. În aprilie, cei doi au fost 
eliberaţi, obligaţi fiind să nu 
părăsească Bucureştiul. A venit 
apoi declaraţia lui Nati Meir că va 
candida pentru locul lui Victor 
Surdu, care a decedat, după care 
au venit cererile de înlocuire a 
măsurii date de judecătorii gă-
lăţeni. Tribunalul Galaţi a respins 
solicitarea lui Meir, acesta aflân-
du-se acum în imposibilitatea de 
a părăsi capitala. 

Maria Fabian 

După scandalul banilor din 
Baroul Galaţi, decanul avocaţilor 
gălăţeni, Mircea Breahnă, este 
de părere că problema se poate 
rezolva prin majorarea cotelor 
minime de contribuţii impuse 
apărătorilor. Reamintim că avo-
catul Domnica Toader a spus că 
intenţionează să facă plângeri 
penale acelor colegi care achită 
lunar cote minime, declarând 
venituri mai mici decât ar încasa. 
Situaţia a fost recunoscută şi de 
Mircea Breahnă, care a anunţat, 
luni, că intenţionează să angajeze 
doi inspectori fiscali, care lunar să 
verifice veniturile colegilor săi. 

Filiale în deficit

Decanul Baroului Galaţi ne-a 
mai spus că situaţia de la noi a 
fost cunoscută încă din ianuarie 
2010, când, odată cu majorarea 
punctului de pensie, cei de la 
centru au realizat că Galaţiul, ală-
turi de alte 15 filiale ale Casei de 
Asigurări a Avocaţilor, va intra în 
deficit. „Când la 1 ianuarie 2010 
s-au majorat punctul de pensie 
şi implicit şi pensia avocaţilor, 
Bucureştiul a ştiut că filiala Casei 
de Asigurări a Avocaţilor Galaţi va 
intra în deficit. Se ştiau încasările 
şi era previzibil. La 1 ianuarie 2010, 
cotele minime erau de 1.800 de 
lei, moment la care noi am plătit 
pensiile mărite. Cotele minime 
s-au majorat abia în aprilie 2010, 
ajungând la 2.000 de lei, dar, din 
cauza cheltuielilor, care erau mai 
mari decât veniturile, s-a ajuns 
în situaţia în care noi am umblat 
la excedentul nostru pentru a 
putea achita pensiile, concediile 
şi indemnizaţiile, de aici înregis-
trându-se deficitul despre care 
s-a pomenit şi s-a scris”, a explicat 
Mircea Breahnă. 

„Campania electorală” i-a 
împiedicat să majoreze cotele

Reamintim că lunar avocaţii 
trebuie să-şi declare veniturile şi 
în funcţie de acestea ei trebuie 
să achite către Barou cote mini-
me, de 2.000 de lei, sau maxime, 
de 11.000 de lei. La acest moment 
doar 14 avocaţi din 470 achită cote 
maxime, cei mai mulţi mergând 
pe cele minime, lucru care a dus 
la un dezechilibru ce nu mai per-
mite achitarea pensiilor şi nu nu-
mai. Luni, Breahnă a explicat că s-a 
vorbit foarte mult în ultimul timp 
pe marginea majorării cotelor mi-
nime undeva la 3.000 de lei, lucru 
care ar mai echilibra situaţia exis-
tentă acum. „De vorbit, am vorbit, 
am explicat de ce trebuie majorată 
cota minimă la 3.000 de lei, iar cei 
de la Bucureşti au fost de acord, 
însă cum noi am avut alegerile nu 
s-a pus problema unei majorări în 
plină campanie. Ei vorbesc despre 
faptul că vor aduce cele 16 filiale 
care au deficit sub umbrela Casei 
de la Bucureşti şi în acest sens sunt 
propuneri de modificare a legii 
şi statutului Casei de Asigurări a 
Avocaţilor, dar vom vedea ce va fi. 
Se vorbeşte şi despre dizolvarea 
acestor filiale, dar nu există regle-
mentare în lege pentru aşa ceva. 
Părerea mea este că majorarea 
cotelor va rezolva problema”, a 
conchis Breahnă. Că există proble-
me în Barou se vede şi se simte. Nu 
poate fi ignorat, însă, nici momen-
tul în care s-a ales să fie date publi-
cităţii şi anume înainte de alegerea 
decanului şi a Consiliului Baroului 
care urmează a se desfăşura unde-
va în septembrie, dar nici faptul că 
situaţia este cunoscută de un an şi 
jumătate şi până acum nu s-a luat 
nicio măsură. 

Maria Fabian

Elena Adriana Marin, o gălă-
ţeancă de 24 de ani din Pechea, 
a născut un băiat, la maternita-
tea Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, în urmă cu mai bine de o 
lună. Tânăra suferă, se pare, de 
un uşor retard, astfel că Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Galaţi  nu o poate lăsa să plece 
din spital împreună cu cel mic, 
fără a se asigura că acesta va fi în 
siguranţă. Totuşi, mama vrea să îl 
ia pe Cristian, în vârstă de o lună 
şi câteva zile, şi să se întoarcă la 
Pechea, la părinţii tatălui copilu-
lui, aflat momentan la închisoare.  

„Eu am fost internată la 
Psihiatrie şi au zis că nu mă lasă să 
plec acasă cu copilul, de o lună şi 

ceva. Spun că nu pot să am grijă 
de copilul meu. Normal că pot să 
am grijă de el. Sunt programată şi 
la vizită, la tatăl lui. A greşit şi el 
o dată, iar acum e la închisoare 
pentru furt. Vrea să-şi vadă băia-
tul, trebuie să i-l duc”, ne spune 
Elena Adriana Marin. E supărată 
că medicii nu doresc să o exter-
neze, împreună cu bebeluşul. 
Medicul neonatolog Iulia Negrea 
a precizat că această decizie nu le 
aparţine medicilor, ci organelor 
de asistenţă şi protecţie socială. 

Dorinţa Elenei Marin este sus-
ţinută de Fundaţia Pro-vita, re-
prezentată ieri, în discuţiile de la 
spital, de Paula Celmare şi Sabina 
Costache, dar şi de un avocat. 
Pro-vita doreşte să acorde găz-

La un magazin de pe Aleea 
Comerţului din Micro 19, 
Poliţia Locală a constatat lip-
sa Registrului Unic de Control. 

Unitatea a fost sancţionată cu 
100 de lei de către Poliţia Locală.

Elena Parapiru

La Grădina 
Botanică 
Şcoala 
de Vară 
de Entomologie

Săptămâna aceasta, de 
luni până vineri, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
se desfăşoară cea de-a tre-
ia ediţie a Şcolii de Vară de 
Entomologie, la care parti-
cipă 20 de elevi de la Şcolile 
Nr.12, 22, 29 şi 43 din Galaţi. 
Este un proiect educaţional 
care le oferă elevilor gălă-
ţeni posibilitatea petrecerii 
vacanţei într-un mod ine-
dit, util, aproape de natură, 
având ca finalitate cunoaş-
terea biodiversităţii ariilor 
naturale din  jurul oraşului. 
Organizatorii îşi propun să le 
ofere elevilor informaţii su-
plimentare de zoologie, eco-
logie şi muzeologie. „Şcoala 
de Vară se adresează elevilor 
claselor V-VIII. Folosim la lec-
ţiile demonstrative colecţia 
de entomologie din cadrul 
patrimoniului ştiinţific al 
Complexului Muzeal şi, de 
asemenea, efectuăm incursi-
uni pe teren pentru cunoaş-
terea directă a unui ecosis-
tem natural. Lecţiile practice 
le desfăşurăm în Grădina 
Botanică”, a declarat muze-
ograful Mihaela Cristescu, 
coordonatorul acţiunii.

„Copiii care participă la 
Şcoala de vară îşi însuşesc, 
pe lângă cunoştinţele de en-
tomologie, un mod civilizat 
şi responsabil de comporta-
re cu mediul înconjurător”, 
a adăugat Camelia Burluc, 
managerul complexului 
gălăţean. Datele ne-au fost 
furnizate de Florin Matei, do-
cumentarist, responsabil re-
laţii publice în cadrul CMSN 
Galaţi.

Angela Ribinciuc  

Luni seară
Brăilean 
decedat 
la Penitenciarul 
Galaţi

[ Bărbatul era recidivist, 
arestat preventiv pentru 
omor calificat

Luni seară, un bărbat, B.E., 
aflat în arest preventiv, a de-
cedat la Penitenciarul Galaţi. 
Decesul bărbatului a fost 
constatat de către echipajul 
SMURD Galaţi, cauza probabi-
lă a morţii fiind infarctul mio-
cardic.

„În jurul orei 19,50, după 
efectuarea apelului de seară, 
agentul supraveghetor a fost 
anunţat că persoana B.E. a 
leşinat. Aceasta a fost trans-
portată la infirmeria unităţii, 
unde asistentul de serviciu a 
început manevrele de resus-
citare. În paralel a fost anunţat 
dispeceratul 112, un echipaj al 
Serviciului Mobil de Urgenţă şi 
Descarcerare intrând în unita-
te în jurul orei 20:00. Echipajul 
a continuat efectuarea mane-
vrelor de resuscitare până la 
ora 20:45, moment în care s-a 
constatat decesul”, ne-a de-
clarat Safta Trincu, purtătorul 
de cuvânt de la Penitenciarul 
Galaţi.

Bărbatul, în vârstă de 51 de 
ani, era din Brăila şi era reci-
divist. El era arestat preventiv 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de omor calificat şi se afla în 
penitenciarul gălăţean din 
decembrie 2010. „În urma 
celor întâmplate, conduce-
rea penitenciarului a anunţat  
judecătorul delegat pentru 
executarea pedepselor priva-
tive de libertate, Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, 
Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor, Poliţia muni-
cipiului Galaţi şi Institutul de 
Medicină Legală Galaţi”, expli-
că Safta Trincu.  

Deşi bărbatul avea trecute 
la dosar numere de contact 
ale persoanelor apropiate, 
până ieri la prânz conducerea 
penitenciarului nu a putut lua 
legătura cu familia persoanei 
decedate. 

Teodora Miron

Voluntariat 
la Tecuci 
13 elevi 
lucrează 
la Biblioteca 
”Ştefan Petică” 

În perioada 27 iunie – 15 
iulie, în cadrul Bibliotecii 
Municipale „Ştefan Petică” 
din Tecuci, 13 elevi de li-
ceu lucrează ca voluntari. 
Manuela Cepraga, direc-
toarea bibliotecii, explică: 
„În instituţia noastră exis-
tă o tradiţie a voluntaria-
tului:  2008  a fost primul 
an când au început să 
lucreze în bibliotecă vo-
luntari, în vacanţa de vară, 
în cadrul unui proiect. La 
început au fost cinci elevi 
care în cursul anului şcolar 
au fost implicaţi în diverse 
proiecte desfăşurate în 
parteneriat cu biblioteca 
şi liceele din Tecuci”. 

„Activitatea de volun-
tariat, mai precizează di-
rectoarea bibliotecii, se 
adresează tuturor celor 
care au înţeles că o socie-
tate prosperă şi modernă 
este aceea în care fieca-
re persoană îşi aduce în 
mod voluntar contribuţia 
la dezvoltarea comunită-
ţii, oferindu-şi fie timpul, 
cunoştinţele, energia, 
deprinderile, talentul sau 
experienţa, fie sprijinul 
financiar prin iniţiativele 
voluntare din cadrul co-
munităţii”.

Activitatea din această 
vară se desfăşoară sub slo-
ganul Anului European al 
Voluntariatului: ”Oferă-te 
voluntar! Schimbă ceva!”. 

„Un număr de 13 vo-
luntari lucrează, în aceas-
tă perioadă, în biblioteca 
noastră. Mare parte din 
ei au lucrat şi anul trecut 
şi au revenit cu plăcere 
printre noi. Anul acesta li 
s-au alăturat şi alţi colegi, 
dornici să descopere se-
cretele muncii de biblio-
tecar. Astfel că zilnic avem 
colegi noi care ne ajută 
la inventarierea pe care o 
desfăşurăm, la prelucra-
rea cărţilor noi intrate în 
bibliotecă: patru dintre 
voluntari au finalizat două 
prezentări în PowerPoint 
- «Biblioteca» şi «Ştefan 
Petică» – lucrări ce vor fi 
aduse în faţa publicului 
în septembrie la Zilele 
Bibliotecii”, ne-a mai de-
clarat doamna Cepraga.

Voluntarii participă, de 
asemenea, şi la acţiunile 
realizate de bibliotecă, lu-
crează în cadrul Centrului 
de Internet pentru Public, 
oferind asistenţă şi îndru-
mând utilizatorii. Cei 13 
sunt elevi ai Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş”: 
Banuş Mihai, Bodea Mihai 
Bogdan, Chiriţoiu Dorin, 
Cepraga Theodor, Diaconu 
Lavinia, Munteanu Bianca, 
Movileanu Oana, de la 
Colegiul Naţional „Spiru 
Haret”: Arhip Alma, 
Crăciun Andrada, Jalbă 
Ana Maria, Chiriţoiu Ana 
Maria, Nălbaru Roxana şi 
de la Şcoala Gimnazială 
„Dimitrie Sturdza” - 
Chiriţoiu Teodora. Poate 
că în viitor şi alţi tineri te-
cuceni le vor urma exem-
plul.

Angela Ribinciuc

Curtea de Apel Ploieşti o repune în funcţie

Se întoarce Marinela Dobrea 
la „Protecţia Copilului”?

] Fosta şefă de la DGASPC Galaţi a câştigat recursul pe care 
l-a formulat Consiliul Judeţului la o decizie favorabilă pe care 
Marinela Dobrea a primit-o în urmă cu un an ] Teoretic, CJ Galaţi 
trebuie să o repună în funcţie, dar Eugen Chebac nu se dă bătut 

„Procurorii din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi au dispus tri-
miterea în judecată a Marinelei 
Dobrea, fost director general al 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi, în sarcina că-
reia s-au reţinut infracţiunile de 
abuz în serviciu contra intere-
selor persoanelor în formă con-
tinuată, abuz în serviciu contra 
intereselor publice cu consecinţe 

deosebit de grave, în formă con-
tinuată, folosire sau prezentare 
de documente ori declaraţii false, 
inexacte sau incomplete având 
ca rezultat obţinerea pe nedrept  
de fonduri din bugetul general al 
Comunităţilor Europene sau din 
bugetele administrate de acestea 
şi fals intelectual”, se arată în re-
chizitoriul trimis către instanţă de 
procurorii DNA.

Foto: Bogdan Codrescu

Situaţia din Barou, încă nerezolvată

Lupa fiscală pe 
veniturile avocaţilor

Momentan, la Maternitatea Spitalului Judeţean 

Copilul pe care îl vrea 
toată lumea 

duire şi ajutor financiar pentru 
mamă şi copil până în momentul 
în care tatăl celui mic va ieşi din 
închisoare şi le va putea schimba 
destinul celor doi.   

Mai multe ne-a spus directo-
rul executiv al DGASPC, Manon 
Cristoloveanu: „Femeia a mai 
născut o dată, în urmă cu un an 
şi ceva. A fost găzduită la noi, în 
centrul specializat, iar acum acel 
copil se află în grija unui asistent 
maternal. Perioada petrecută 
aici ne-a determinat să o ţinem 
în continuare sub observaţie pe 
mamă. Acum a născut din nou. 
Iniţial a semnat o cerere prin care 
solicita ca şi acest copil să fie în-
grijit de un asistent maternal. 
Apoi s-a răzgândit. Nu suntem 
în măsură să îi luăm copilul pen-
tru că asta necesită o ordonanţă 
prezidenţială, iar emiterea unui 
astfel de act durează. Copilul nu 
poate fi lăsat nici în grija părin-
ţilor tatălui, aceştia fiind consu-
matori de alcool. Am găsit  însă o 
soluţie temporară: a apărut o fa-
milie care s-a oferit să îi ia în grijă 
şi pe mamă, şi pe copil. În acest 
moment facem ancheta socială 
pentru a vedea dacă această so-
luţie este una viabilă”.  

Indiferent cum se va rezolva 
situaţia, nu putem decât să ne 
dorim ca viitorul lui Cristian să 
fie unul bun, lipsit de problemele 
prin care trec părinţii lui.  

Text şi foto:
 Gabriel Kolbay   

Micro 19

„Registrul la control!”. 
„N-avem!”. „Well…”

Campanie în Bucureşti pentru Neamţ

Meir va candida 
prin corespondenţă

Foto: 
Florin Matei

Cei 13 voluntari 
de la Biblioteca 
Municipală 
”Ştefan Petică” 
din Tecuci

Elevi gălăţeni 
la Şcoala 

de Vară de 
Entomologie

Elena Marin, mama micului Cristian
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Apele politicii franceze sunt tulburate 
din nou de perspectiva revenirii în 
cursa prezidenţială a lui Dominique 

Strauss-Kahn. La New York, ridicarea acuzaţiilor 
la adresa fostului şef al FMI pare inevitabilă, 
dar în acelaşi timp devin mai credibile diverse 
teorii ale conspiraţiei, unele dintre ele, dacă nu 
majoritatea, cu iz electoral. Pentru mulţi nu pare 
a fi o coincidenţă că incidentul în care a fost 
implicat Strauss-Kahn s-a petrecut tocmai într-un 
hotel aparţinând grupului francez Accor, creditat 
cu legături destul de strânse cu lumea serviciilor 
secrete. Firele duc spre preşedinţia franceză, 
fapt ce nu poate să-l facă pe preşedintele 
Nicolas Sarkozy decât să se simtă din ce în ce 
mai inconfortabil… De altfel, dacă ţinem cont 
că, înainte de episodul de la Sofitel, Dominique 
Strauss-Kahn era dat drept favorit al alegerilor 
prezidenţiale, unii văd în Sarkozy unul dintre 
principalii „suspecţi” într-o eventuală tentativă 
de „asasinat politic”. Sarkozy avea şi motivele, şi 
mijloacele, şi… temperamentul pentru a fi tentat 

să încerce să-şi înlăture adversarul. Cu semnale 
tot mai ferme din partea celor apropiaţi cazului 
DSK, chiar preşedintele socialiştilor francezi, 
Martine Aubry, a ieşit la scenă deschisă şi a 
evocat posibila reintrare în cursa prezidenţială a 
fostului şef al FMI. Alţi doi posibili candidaţi ai 
socialiştilor, Francois Hollande şi Segolene Royal, 
au făcut şi ei un pas înapoi şi s-au arătat de acord 
cu o eventuală prelungire a perioadei depunerii 
candidaturilor în cadrul alegerilor primare din 
cadrul partidului. Electoratul pare şi el în acest 
moment favorabil unei reveniri a lui Strauss-Kahn 
în cazul în care justiţia americană îl va achita 
de acuzaţiile ce i se aduc. Şi, apropo de teoria 
conspiraţiei, ceva sare şi piper în toată povestea 
a pus şi dezvăluirea potrivit căreia un înalt oficial 
al poliţiei newyorkeze a fost decorat cu Legiunea 
de Onoare pe vremea când Nicolas Sarkozy era 
ministru de Interne. Lumea pare destul de mică 
atunci când vine vorba de politică la scară mare, 
iar la aşa miză se pare că şi scopul scuză, la o 
adică, mijloacele.

Scopul scuză mijloacele

Procuratura americană ar putea 
fi de acord cu retragerea acu-
zaţiilor formulate împotriva lui 

Dominique Strauss-Kahn, la următoa-
rea audiere sau chiar mai devreme, a 
declarat unul dintre anchetatori, citat 
de „New York Post”. “Ştim cu toţii că 
acest caz nu poate fi susţinut”, a preci-
zat sursa citată. 

Oficialul american a afirmat că, în 
prezent, credibilitatea cameristei care 
l-a acuzat pe fostul director FMI de 
agresiune sexuală este foarte redusă. 
“Nu poţi crede nimic din ce spune - şi 
este păcat, pentru că s-ar putea să nu 
aflăm niciodată ce s-a petrecut în ca-
mera aceea de hotel”, a adăugat sursa 
citată. “A folosit Strauss-Kahn forţa? A 
avut loc vreo infracţiune? Nu cred că 
vom şti vreodată”, precizează ancheta-
torul citat.

Între timp, surse din rândul avocaţi-
lor apărării descriau un scenariu diferit, 

în care Strauss-Kahn ar fi recunoscut că 
a avut relaţii sexuale consensuale cu ca-
merista, oferindu-i acesteia bani. 

Anchetatori ai apărării şi ai procura-
turii au confirmat că angajata hotelului 
probabil le oferea servicii sexuale cli-
enţilor, iar unele surse au acuzat-o că 
ar face acelaşi lucru în locuinţa pe care 
i-au pus-o la dispoziţie procurorii pe 
durata anchetei.

În paralel, în Franţa, jurnalista şi scri-
itoarea franceză Tristane Banon, care 
susţine că a fost agresată sexual în 2002 
de Dominique Strauss-Kahn, a anunţat 
că va depune plângere pentru tentativă 
de viol împotriva fostului director FMI.

Tristane Banon, care are în prezent 
31 de ani, susţine că a fost agresată 
sexual în 2002 de Dominique Strauss-
Kahn. În replică, Dominique Strauss-
Kahn le-a cerut avocaţilor săi din Franţa 
să intenteze o acţiune împotriva aces-
teia pentru denunţ calomnios.

Diferend 
pe tema 
Constituţiei 
Ungariei
Replici 
acide între 
Budapesta 
şi Bruxelles

Premierul ungar, 
Viktor Orban, şi-a înche-
iat mandatul la preşe-
dinţia Uniunii Europene 
pe un ton ameninţător, 
avertizând că nu va ac-
cepta niciodată criticile 
UE împotriva ţării sale şi 
mai ales împotriva con-
troversatei Constituţii. 
“Voi apăra întotdeauna 
Ungaria de remarci şi 
critici, dinspre Bruxelles 
sau de oriunde altun-
deva”, a spus Orban, 
într-un discurs susţinut 
în faţa Parlamentului 
European, la Strasbourg, 
în care a prezentat un 
bilanţ al preşedinţiei 
ungare, care s-a înche-
iat la 30 iunie.

“Ungaria nu este sub-
ordonată Bruxelles-ului, 
Bruxelles-ul nu este cen-
trul de comandament al 
Ungariei”, a adăugat el, 
câteva minute mai târ-
ziu, într-o conferinţă de 
presă. “Niciun guvern, 
nicio ţară nu are dreptul 
să spună care ar trebui 
să fie Constituţia unga-
ră, poporul ungar este 
cel care trebuie să deci-
dă”, potrivit premierului 
conservator. 

“Nu aveţi posibilita-
tea să ne spuneţi ceea 
ce trebuie să spunem”, a 
continuat el.

Ultimul discurs susţi-
nut în faţa eurodeputa-
ţilor de premierul ungar, 
în calitate de preşedinte 
în exerciţiu al Consiliului 
European, a fost tumul-
tuos, în contextul în 
care Orban a fost cali-
ficat ca “dictator” de li-
derul grupului Verzilor, 
Daniel Cohn-Bendit.

În drum 
spre litoralul 
bulgăresc 
Tentativă 
de deturnare 
a unui autocar

Un pasager înarmat 
a încercat să deturneze 
un autocar care se de-
plasa între oraşul bul-
gar Burgas şi staţiunea 
Sunny Beach de pe lito-
ralul bulgăresc al Mării 
Negre.

Bărbatul în vârstă de 
46 de ani a scos un pistol 
şi l-a încărcat demon-
strativ pentru a prelua 
controlul vehiculului.

O femeie a anunţat 
însă poliţia, sunând la 
112, iar ofiţerii au reacţi-
onat rapid. Ei au reuşit să 
intercepteze autocarul şi 
să-l reţină pe bărbat fără 
ca cineva să fie rănit. 

Martorii oculari au 
fost deja interogaţi şi s-a 
stabilit că era un pistol 
cu aer comprimat modi-
ficat în armă de luptă.

Agresorul, care are 
cazier judiciar, a fost re-
ţinut, iar ancheta este în 
desfăşurare. 

Atentat 
la 
15 kilometri 
de Bagdad 
35 de morţi 
şi 28 de răniţi 

Cel puţin 35 de per-
soane au fost ucise şi 
alte 28 au fost rănite, 
ieri, într-un dublu aten-
tat comis la Taji, la 15 ki-
lometri nord de Bagdad, 
au declarat surse din 
Ministerul irakian de 
Interne. “Două atentate 
- unul cu maşină-capca-
nă şi un altul cu bombă 
- au avut loc simultan 
la un birou care emite 
cărţi de identitate şi la 
un sediu al consiliului 
municipal”, a declarat 
purtătorul de cuvânt 
al Comandamentului 
pentru operaţiuni de la 
Bagdad.

Cel puţin 271 de iraki-
eni - 155 civili, 77 de po-
liţişti şi 39 de militari - au 
murit în atacuri comise 
în luna iunie, cea mai 
sângeroasă înregistrată 
de la începutul anului, 
potrivit statisticilor com-
pilate de Ministerele 
Sănătăţii, Apărării şi 
Afacerilor Interne. 

Preşedintele Belarusului, calomniat?
Ziarist condamnat cu suspendare

Jurnalistul belarus Andrei Potchobout, de la ziarul polonez „Gazeta 
Wyborcza”, a fost condamnat la trei ani de închisoare cu suspendare 
pentru calomnierea preşedintelui Aleksandr Lukaşenko, anunţă or-
ganizaţia pentru drepturile omului Viasna. Parchetul ceruse trei ani 
de detenţie cu executare pentru “calomnie” şi “ofensă” la adresa pre-
şedintelui.

În Afganistan
Au murit patru militari NATO

Patru militari NATO au fost ucişi în două atacuri produse ieri în 
estul Afganistanului, a anunţat Forţa NATO pentru asistenţă şi se-
curitate, fără a preciza naţionalitatea victimelor. Marea majoritate a 
militarilor NATO staţionaţi în estul Afganistanului sunt americani. Trei 
dintre victime au murit în urma detonării unei bombe artizanale, iar 
cea de-a patra, într-un atac al insurgenţilor. 

Un român condamnat la în-
chisoare care a încercat să eva-
deze din arestul poliţiei, unde ar 
fi trebuit să stea o noapte, până 
era dus în penitenciar, a căzut 
de la aproximativ şase metri 
înălţime, în timp ce încerca să 
coboare pe faţada clădirii.

Bărbatul (în vârstă de 33 de 
ani) a încercat să evadeze la 
Neuchâtel. El fusese condam-
nat de Tribunalul din Boudry şi 
trebuia să-şi petreacă noaptea 
într-o celulă din clădirea poli-
ţiei, înainte să fie transferat în 
închisoarea Moutier.

Deţinutul avea cătuşele doar 

la o mână, el fiind în sala unde 
putea să fumeze. 

După ce a reuşit să se elibe-
reze, deţinutul a ieşit pe fereas-
tra încăperii, dar a căzut de la 
aproximativ şase metri, în timp 
ce încerca să coboare pe faţada 
clădirii.

Poliţiştii l-au arestat atunci 
când încerca să sară un gard. 
Bărbatul rănit a fost transferat 
la spital.

O anchetă internă a poliţiei 
a fost deschisă pentru a stabili 
circumstanţele acestui inci-
dent.

Statul olandez este respon-
sabil pentru moartea a trei mu-
sulmani în timpul masacrului de 
la Srebreniţa din 1995, potrivit 
unei decizii a Curţii de Apel de la 
Haga, sesizată de supravieţuitori 
şi rude ale victimelor.

“Statul olandez este responsa-
bil pentru moartea a trei musul-
mani, după căderea Srebreniţei”, 
se arată într-un comunicat al 
Curţii de Apel, care a infirmat 
astfel o decizie a Tribunalului de 
la Haga. 

Dutchbat, batalionul de Căşti 
Albastre olandez care avea ca 
misiune asigurarea protecţiei en-
clavei Srebreniţa, “nu ar fi trebuit 
să-i predea pe aceştia forţelor 
sârbe”, afirmă Curtea de Apel. 

Tribunalul de la Haga deci-
sese, la 10 septembrie 2008, că 
statul nu poate fi considerat 
responsabil pentru acţiunile 
Dutchbat, acuzat că a predat re-
fugiaţi musulmani forţelor sârbe 
din Bosnia, încălcând astfel mai 
multe legi naţionale şi tratate in-

ternaţionale. 
Enclava Srebreniţa a fost pla-

sată sub protecţie ONU până la 
11 iulie 1995, când a fost inva-
dată de forţele sârbilor bosniaci. 
Dotaţi cu armament insuficient, 
membrii olandezi ai trupelor 
ONU nu au opus rezistenţă. 

Forţele sârbilor bosniaci au 
executat aproape 8.000 de băieţi 
şi bărbaţi musulmani, în  cursul 
celui mai grav masacru comis 
în Europa după cel de-al Doilea 
Război Mondial. 

O alertă cu bombă a avut 
loc ieri la prânz la sediul Curţii 
Supreme de Justiţie din Republica 
Moldova,  dovedin du-se falsă. 
Potrivit Ministerului de Interne, 
la ora 12.35 a fost primit un apel 
telefonic care anunţa prezenţa 
unei bombe. Apelul a fost efec-
tuat de la un telefon public din 
sectorul Râşcani din Chişinău. 

Membrii Consiliului Superior 
al Magistraturii - instituţie care 
are sediul în aceeaşi clădire - 
au fost evacuaţi. Alerta a fost 

declanşată imediat după ce 
preşedintele Curţii Supreme 
de Justiţie din R. Moldova, 
Ion Muruianu, a fost demis de 
Parlament. Muruianu se afla în 
sediul CSJ în momentul alertei 
cu bombă.

Un membru CSM, Alexandru 
Arseni, nu exclude posibilitatea 
ca alerta cu bombă să aibă legă-
tură cu demiterea lui Muruianu. 

Preşedintele Curţii Supreme 
de Justiţie din R. Moldova, Ion 
Muruianu, a fost demis pentru 

“neîndeplinirea atribuţiilor de 
serviciu”, a anunţat preşedin-
tele Comisiei juridice pentru 
numiri şi imunităţi, Victor Popa. 
Muruianu a fost demis în baza 
deciziei comisiei parlamentare şi 
a avizului Consiliului Superior al 
Magistraturii, potrivit lui Popa.

Demisia lui Muruianu a fost 
solicitată de Mihai Ghimpu, 
care a denunţat presiuni finan-
ciare asupra Curţii Supreme de 
Justiţie.

Organizaţia Naţiunilor Unite trebuie să preia misiunea 
NATO din Libia după plecarea liderului libian Muammar 
Gaddafi, a apreciat secretarul general al Alianţei Nord-
Atlantice, Anders Fogh Rasmussen, aflat într-o vizită în 
Rusia.

“Nu intenţionăm ca NATO să joace rolul principal în pe-
rioada de după plecarea lui Gaddafi. Am vrea ca ONU să 
preia misiunea, pentru a ajuta poporul libian în perioada 
de tranziţie către democraţie”, a spus Rasmussen, într-o 
conferinţă de presă desfăşurată la Sankt Petersburg. 

“Singura modalitate de a răspunde aspiraţiilor poporu-
lui libian este plecarea lui Gaddafi”, a adăugat el, insistând 
asupra faptului că “foaia de drum” elaborată de opoziţia 
libiană “este demnă de încredere”. 

Liderul Consiliului Naţional de Tranziţie libian a apreciat 
că nu există “nicio şansă, acum sau în viitor, ca (Muammar) 
Gaddafi să rămână în Libia”, recunoscând însă că acestuia 
i-a fost prezentată o astfel de ofertă. 

Gaddafi, aflat la putere de aproape 42 de ani, susţine că 
nu va ceda în faţa presiunilor militare şi diplomatice. 

Operaţiunea NATO din Libia a fost preluată de NATO la 
31 martie, de la o coaliţie internaţională care declanşase 
primele atacuri cu două săptămâni înainte. 

În cazul fostului director al FMI, Dominique Strauss-Kahn

Renunţă procurorii
la acuzaţii? 

[ „Nu poţi crede nimic din ce spune camerista”, 
a declarat unul dintre anchetatori

Se anunţă vremuri bune pentru Dominique Strauss-Kahn

Român condamnat în Elveţia

Evadare în gol
Decizie a Curţii de Apel de la Haga

Olanda - responsabilă pentru 
decesul a trei musulmani

Preşedintele Curţii Supreme din R. Moldova a fost demis

Efectul? Alertă cu bombă! 

Declaraţia unui oficial din cadrul Alianţei Nord-Atlantice

„ONU trebuie 
să preia misiunea din Libia”

Problemele economice ale 
României şi-ar putea găsi o re-
zolvare neaşteptată. Conform 
site-ului business-forum.ro, în 
Arhivele Cotroceniului au fost 
descoperite câteva documente 
care arată că statul român deţine 
numeroase teritorii în America 
de Sud, majoritatea bogate în 
resurse naturale, unele dintre 
ele chiar populate. Potrivit unor 

„istorici care par de încredere”, 
coloniile româneşti de dincolo 
de Ocean datează de pe vremea 
domnitorului fanariot Nicolae 
Mavrocordat, cunoscut ca un îm-
pătimit al călătoriilor. 

„Potrivit documentelor, 
România deţine cea mai mare 
parte a Uruguayului, jumătate 
de Paraguay, două cartiere din 
Buenos Aires, precum şi Nuevo 

Bucarest, un oraş prea puţin cu-
noscut, din cauza promovării 
insuficiente. Toate aceste terito-
rii se comportă ca şi cum şi-ar fi 
obţinut independenţa, deşi toţi 
locuitorii lor sunt conştienţi că 
pericolul de a redeveni supuşii 
unui stat penibil şi falimentar din 
Europa de Est n-a dispărut nicio-
dată”, au mai notat, cu umor, cei 
de la business-forum.ro. 

România deţine teritorii 
în America de Sud

 Muammar Gaddafi  
nu intenţionează să cedeze 

presiunilor militare şi diplomatice 
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Disperarea i-a adus pe Vasile 
şi Anişoara Caramalău la redacţia 
„Vieţii libere”. Sunt florari de când se 
ştiu şi vânzarea florilor este singurul 
mijloc pentru a-şi întreţine cei cinci 
copii minori, din care patru sunt 
elevi. Au venit la sediul redacţiei 
noastre pentru a se plânge de 
felul în care sunt trataţi de către 

funcţionarii din Primăria Galaţi. 

„Vrem să muncim legal”   

Soţii Caramalău ne-au povestit 
că au bătut drumurile la Primărie 
şi au scris zeci de cereri pentru 
a obţine acordul primarului şi 
licenţa pentru vânzarea florilor. 
„Am fost bucuroşi când s-a găsit 
soluţia să construim chioşcuri din 
termopan, aşa cum ne-a spus dna 
arhitect Eleonora Marin. Din 2006 
ne chinuim să obţinem autorizaţia 
de construire pentru acel chioşc 
de numai 9 mp (aceasta fiind o 
construcţie  provizorie, aşa cum ne 
permite legea, pentru care dorim să 
obţinem un contract de închiriere 
teren). Am fost puşi să întocmim 
dosare de certificat de urbanism 
şi am primit de la Primărie, CU nr. 
144/16.02.2006 prin care se aproba 
eliberarea licenţei de comerţ, 
această soluţie fiind provizorie, 
până la clarificarea procedurilor pe 
care să le urmăm pentru obţinerea 
unui contract de închiriere teren şi 

autorizaţie de construire. Licenţa 
pe care o plătim noi pentru că stăm 
pe stradă este de câteva zeci de ori 
mai scumpă decât un contract de 
închiriere! Unii florari din alte locaţii 
au obţinut acest contract în timp 
ce noi ne chinuim din 2006 să-l 
obţinem. Am fost în nenumărate 
rânduri la Urbanism să ni se facă 

acest contract de închiriere, dar am 
fost  refuzaţi. Din 2006, de când am 
primit licenţa de comerţ stradal, 
periodic am reînnoit-o până în anul 
2009, luna martie, când din cauza 
frigului am pierdut foarte multe 
flori şi nu am mai putut plăti licenţa”, 
ne-a povestit familia Caramalău.

Amenzi şi ameninţări

 Anul acesta, florarii spun că 
au avut parte numai de amenzi 
pentru că nu au licenţă şi acordul 
primarului şi li s-a confiscat marfa 
în mai multe rânduri. „Pe acelaşi 
motiv, am fost chiar agresat şi 
eu, şi soţia de către o echipă de 
mascaţi şi toate acestea din cauza 
lipsei actelor pe care le aştept 
de atâta timp. Vreau să depun 
banii pentru datoriile făcute, ca 
să primesc licenţa de comerţ şi 
acordul de funcţionare, să nu 
mai fiu amendat, jignit, abuzat 
de către cei de la Poliţia Locală, 
şi nu reuşesc. Am de plată până 
acum 194 de milioane lei vechi 

amenzi, bani pe care nu pot să-i 
strâng în doi ani buni şi de aceea 
le-am contestat la Tribunal. Nu 
vrem de la primar decât să ne 
ajute să putem obţine în regim 
de urgenţă licenţa de comerţ şi 
acordul de funcţionare”, ne-au 
spus florarii. 

Licenţă da, chioşc nu!

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco ne-a declarat că 
nu renunţă la ideea de a avea 
un comerţ civilizat în Galaţi. 
„Aş vrea ca şi în Galaţi să se facă 
acelaşi comerţ civilizat cu flori, 
cum se face în Bucureşti sau în 
alte oraşe europene. În ceea ce 
priveşte familia Caramalău, din 
2006 nu şi-au mai plătit licenţa! 
Dosarul lor s-a aflat multă vreme 
pe masa domului primar şi acum 
a ajuns la mine. Ieri-dimineaţă le-
am semnat un referat pentru o 
suprafaţă de trei metri pătraţi în 
faţa chioşcului, unde să îşi expună 
florile. Şi vor primi, azi, mâine, 
licenţă de comerţ. Cele două 
chioşcuri pe care le-au construit 
în 2006 nu au autorizaţie de 
construire şi, conform hotărârii 
de Consiliu Local, după data de 
31 decembrie 2009, ele nu mai 
pot intra în legalitate. Deci vor fi 
demolate! În privinţa amenzilor, 
eu consider că acelaşi set de 
reguli este valabil pentru toţi 
comercianţii. Şi dacă nu mă 
credeţi, mergeţi să vedeţi cum 
arată zona acolo”, ne-a declarat 
Ciumacenco.

Într-adevăr, comerţul cu flori 
lângă spital e departe de regulile 
civilizaţiei unui oraş european, 
dar ne mirăm că marea reţea 
de magazine (chioşcuri) care 
vinde sicrie în coasta spitalului nu 
deranjează cu nimic…

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Gata criza?
Var nou 
la Consiliul 
Judeţului!
] Clădirile Consiliului 
strălucesc

Să dăm dreptate 
Guvernului Boc, care susţine 
că a trecut criza şi ne înălţăm 
chiar cu câţiva centimetri 
din groapa cu lei înfome-
taţi? Cel puţin aceasta este 
imaginea, văzând acum că, 
lucru rar în administraţia gă-
lăţeană, Consiliul Judeţului 
se gospodăreşte. În afară de 
lucrările în curs la o nouă 
sală de Consiliu, cu etaj, din 
spatele sediului de pe stra-
da Eroilor, în afară de achi-
ziţionarea unui nou sediu 
ceva mai încolo, pe aceeaşi 
stradă, pentru extinderea 
Direcţiei de Dezvoltare 
Regională, Consiliul s-a apu-
cat să-şi împrospăteze faţa! 
Astfel, sediul central este 
deja văruit în galben lumi-
nos, la fel şi sediul alăturat, 
al Direcţiei de Dezvoltare 
Regională. A rămas la urmă, 
plin încă de schele, sediul 
Direcţiei Economice a CJ, de 
lângă fostul Teatru Gulliver. 
Iată că gospodarii nu se ca-
licesc atunci când, vorba 
ceea, Galaţiul este şi sediul 
Euroregiunii…

Victor Cilincă 

Dacă regionalizare 
nu e…
Cum se vede
autonomia 
locală de pe 
strada Eroilor

Până la tranşarea chestiunii 
regionalizării ţării, amânată, 
premierul Emil Boc a propus 
o reformă care să sporească 
autonomia financiară şi admi-
nistrativă a localităţilor, redu-
când astfel puterile consiliilor 
judeţene, pe care le-a acuzat 
de administrare politică a fon-
durilor pentru localităţi. Dacă 
nu dispar încă înghiţite de 
consilii regionale, cele jude-
ţene nu vor mai avea, în vizi-
unea premierului, puterea de 
a dirija lucrurile de la centrul 
judeţean. Am cerut pe această 
temă şi părerea preşedintelui 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac.

„Din postura mea de preşe-
dinte ştiu că nicio comunitate 
locală din cele 65 ale judeţu-
lui, cu excepţia Galaţiului şi a 
Tecuciului, niciuna nu are ar-
hitect-şef”, a exemplificat pre-
şedintele Chebac, continuând 
şi cu alte domenii. „Ar trebui 
atunci [în viziunea premie-
rului] să desfiinţăm Consiliul 
Judeţului Galaţi, unde la com-
partimentul Arhitect-şef avem 
şapte oameni, şi să angajăm 
63 pentru celelalte comuni-
tăţi! La Direcţia tehnică, unde 
avem specialiştii şi diriginţii 
de şantier, care sunt solicitaţi 
la orice predare de amplasa-
ment şi închidere de investi-
ţie, la recepţie, ar trebui să an-
gajăm încă 63 de specialişti la 
personalul tehnic, pentru că, 
exceptând Tecuciul şi Galaţiul, 
nicio localitate nu are structuri 
specializate. La structura de 
achiziţii publice, în loc de cei 9 
– 12 oameni ai consiliului, care 
sunt prezenţi la toate şedinţe-
le de licitaţie publică pentru 
achiziţii, ar trebui, tot aşa, să 
mai angajez măcar câte 63. 
Îi rog pe cetăţeni să facă so-
coteala unde-i reducerea de 
personal. Nemaispunând de 
celelalte componente grele, 
cum este Direcţia de Protecţie 
a Copilului şi învăţământul 
special şi multe-multe-multe 
altele… Nu spun de o comu-
nă cu 1.000 de locuitori, spun 
de una cu 5.000 de locuitori 
– ce putere financiară trebu-
ie să aibă ca să-şi angajeze şi 
arhitect-şef, şi specialist la de-
partamentul tehnic, şi om la 
compartimentul de licitaţii, şi 
pe învăţământul special, şi la 
Protecţia Copilului, şi pentru 
Centrul Cultural – ca să-l des-
fiinţăm şi pe acela – , pentru 
muzee şi toate celelalte?!”  

„Am plecat de la regionali-
zare, am ajuns la reorganizare 
şi după aia ne-am întors la re-
gele Mihai!” – a conchis preşe-
dintele Chebac.

Victor Cilincă

Am încercat, recent, să luăm 
pulsul staţiunii Lacu Sărat din 
judeţul Brăila, unde oamenii 
merg să-şi trateze durerile 
trupului. Ne-am oprit la Hotelul 
„Flora” care are propria bază 
de tratament, plină până la 
refuz de pensionari, dar şi de 
oameni dornici doar să se 
odihnească... De ce vin oamenii 
aici? Pentru calităţile deosebite 
ale nămolului de Lacu Sărat, 
catalogat de specialişti drept „cel 
mai valoros zăcământ terapeutic 
din România”, dar şi pentru apa 
sărată şi proprietăţile ei. 

Pentru dureri şi refacere

„Renumitul nămol şi băile cu 
sare sunt indicate în tratamentul 

bolilor reumatice, al stărilor 
posttraumatice, pentru tratarea 
afecţiunilor sistemului nervos, 
ale celor vasculare periferice, 
dermatologice, genito-urinare, 
dar şi a altor dureri, ne introduce 
în temă dr. Călina Nicolescu 
Veselu, medic de recuperare, 
director al Centrului de 

tratament şi recuperare. Acum 
este o perioadă plină, centrul 
fiind ocupat la maximum, iar 
preocuparea noastră este de a 
oferi servicii de calitate, pentru a 
nu ne îndepărta solicitanţii”.

Pachete de servicii

Medicul (dar şi administratorul 
de la Hotel „Flora”) ne-a spus 
că doritorii pot opta între mai 
multe pachete de servicii: de o 
săptămână cu 5 zile de tratament, 
4 nopţi de cazare, plus masă, 
la 295 lei; o altă ofertă,  decada 
balneară, cu 9 nopţi de cazare, 
10 zile de tratament, plus masă, 
la 650 lei. Pensionarii plătesc 
jumătate de preţ din costul de 
mai sus. Orice asigurat care are 
un bilet de trimitere de la medicul 
de familie îşi plăteşte singur 
cazarea şi masa. Important. Mulţi 
oameni aleg baza de tratament 
de la „Flora”, pentru că au toate 
serviciile în acelaşi corp de 
clădire, fapt care contribuie la 
reuşita tratamentului. 

Cât priveşte tratamentul inclus 
în bilet, fiecare om beneficiază 
de două proceduri obligatorii: 
băi calde cu sare, împachetări cu 
nămol şi, apoi, alte proceduri în 
funcţie de afecţiunea fiecăruia. 
La cele opţionale sunt incluse 
hidrokinetoterapia, gimnastica 
medicală, electroterapia cu toată 
gama de curenţi, acupunctura 
şi reflexoterapia. „Toate aceste 
proceduri au darul de a reda, de 
a reface capacităţile funcţionale 
ale pacientului pierdute 
prin boală, dar ele pot fi şi 
profilactice, continuă medicul 
Călina Nicolescu. Cert este că 

tratamentul balnear cu aceşti 
factori naturali de cură are efect 
de tonifiere şi de detoxifiere a 
organismului, îmbunătăţeşte 
circulaţia, reglează sistemul 
endocrin, relaxează organismul 
şi induce o stare de bine”.

„Bine aţi venit la noi!

Cum  se vede primirea oaspe-
ţilor  de  la  recepţia Hotelului 
„Flora”, unitate cu o capacitate 
de cazare de 212 locuri dispuse 
în 106 camere, ne-a spus Ion 
Tănase, administratorul de 
aici: „În ultimii ani s-au adus 
îmbunătăţiri serviciilor de 
cazare şi masă. Hotelul Flora 
face parte dintr-un lanţ de 
peste 20 de unităţi hoteliere din 
ţară, e vorba de «Unita Turism», 
care deţine propria bază de 
tratament. De asemenea, 
hotelul este dotat cu piscină 
pentru hidrokinetoterapie, 
saună şi sală de gimnastică. 
Deţine, de asemenea,  şi 
personal calificat atât în baza 

de tratament, cât şi la celelalte 
sectoare”.

În plin sezon estival, în Lacu 
Sărat am întâlnit pacienţi din 
mai multe judeţe, ponderea fiind 
deţinută de brăileni. Proporţia 
este 60 la sută brăileni, 25 la 
sută gălăţeni şi diferenţa din 
alte judeţe, îndeosebi Vrancea, 
Tulcea, chiar Suceava. Am întâlnit 
însă şi bucureşteni. 

„Am revenit şi în acest an, ne-a 
spus Costică Hâncu din Suceava. 
Am probleme cu articulaţiile şi 
de fiecare dată când vin se simte 
o ameliorare a durerilor.”

„S-au îmbunătăţit 
condiţiile...”

„Sunt la Lacu Sărat a treia 
vară, ne spune Elena Urse 
din Bucureşti. Nu am bilet de 
tratament, sunt cu bilet de 
trimitere. După ce fac procedurile 
de recuperare merg la Brăila, la 
sora mea. Am constatat că au 
îmbunătăţit condiţiile în sălile de 

tratament, nu mai este abur, cum 
era altădată”. 

Între pacienţi, cu greu am 
întâlnit un gălăţean... „Sunt 
gălăţean, dar locuiesc în Brăila 
de vreo 30 de ani, ne-a spus Gh. 
Carp, pensionar. Cu ani în urmă, 
din cauza durerilor reumatice, 
am pornit la Felix la tratament, 
pentru băi termale; atunci un om 
al locului m-a întrebat de ce bat 
atâta drum şi nu merg la Lacu 
Sărat. Şi de atunci vin la băi de 
nămol şi de sare şi mă simt mai 
bine...”

Cât îi priveşte pe viitorii 
beneficiari ai bazei de tratament 
din Lacu Sărat, o staţiune aflată 
la aproximativ 30 de kilometri 
de Galaţi, e bine de ştiut că lacul 
oferă  de asemenea  posibilitatea 
celor două proceduri, băi cu 
nămol şi băi cu apă sărată, contra 
sumei de 5 lei. Plus beneficiile 
soarelui matinal care s-a lăsat 
aşteptat în această vară ploioasă, 
dar care a făcut ca apa lacului 
sărat să nu mai fie pe cale de 
dispariţie... 

„Samir Bolmanâdr, de 37 ani, din 
Toflea, îşi conducea Opelul Vectra 
GL 07 YMR pe un drum comunal 
din comuna Brăhăşeşti. Şoferul 
l-a accidentat uşor pe un băieţel 
de cinci ani, din Toflea. Nefiind 

supravegheat, copilul traversa prin 
loc nepermis şi fără să se asigure”, a 
declarat comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Pe Nicolae Alexandrescu
Mopedist, pierdut direcţia

Comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Gabriel Cau, de 25 de ani, îşi conducea mopedul 
Peugeot GL 60 Băleni pe strada Nicolae Alexandrescu. Mopedistul a 
pierdut controlul direcţiei, căzând pe carosabil şi autoaccidentându-
se uşor”.

Elena Parapiru

Lângă Tecuci
Carambol auto 
în ceaţă

Comisarul Viorel Cojo-
caru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Tecuceanul Iulian Vandra, 
de 35 de ani, îşi conducea 
autoutilitara Ford VL 03 UPT 
pe Drumul European 581. 
Aflat în afara Tecuciului, 
şoferul nu a adaptat viteza 
la condiţiile de drum (ceaţă), 
intrând într-un Volkswagen 
NT 21 DCR din faţa sa pe 
care l-a proiectat într-o 
semiremorcă staţionată, 
cu numărul CAP 121. 
Cristian Daniluc, de 25 de 
ani, din Roman, şoferul 
Volkswagenului, şi Alina 
Angheluţă, de 27 ani, din 
Galaţi, pasageră în aceeaşi 
maşină, au fost uşor răniţi în 
urma impactului”.

Elena Parapiru

Sediul CJ 
a fost deja 

văruit...

Foto: 
V. Cilincă

Cel mai valoros zăcământ terapeutic din ţară  

Nămolul de Lacu Sărat 
] Din ce în ce mai puţini gălăţeni ajung în staţiune 

] 60 la sută dintre pacienţi sunt brăileni 
] 212 locuri de cazare, toate ocupate 
] Pensionarii plătesc jumătate de preţ

Dr. Călina Nicolescu Veselu

Război cu parfum de trandafiri

Florari în luptă cu Primăria
] Florarii de la Spitalul Judeţean reclamă că sunt victimele abuzurilor Primăriei 

] Municipalitatea, prin vocea viceprimarului Nicuşor Ciumacenco, declară că vrea un comerţ 
civilizat şi aplicarea aceloraşi reguli pentru toţi comercianţii

Brăhăşeşti

La cinci ani, călcat de Opel

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



         Miercuri, 6 Iulie 2011

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Juniorii C 
de la Oţelul
Medalii 
de bronz!

[  Ieri-seară,  la Buftea, 
s‑au disputat meciurile 
finalelor Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniorii C (15 ani). În fina‑
la mică (locurile III – IV) 
s‑au întâlnit Oţelul Galaţi 
şi echipa Şcolii Gheorghe 
Popescu. Meciul s‑a în‑
cheiat cu succesul echi‑
pei noastre la scorul de 
3 – 1 (0‑1). Autorul tutu‑
ror golurilor  fost Cezar 
Chilindar.

Vom reveni cu amă‑
nunte în numărul viitor al 
ziarului nostru.

Partida pentru titlul 
naţional (finala mare) a 
opus formaţiile ACU Arad 
şi Sportul Studenţesc, 
care s‑a terminat după în‑
chiderea ediţiei noastre.

[ Luni după‑amiază 
şi‑au reluat antrenamen‑
tele şi echipa gălăţeană de 
Liga a III‑a – Politehnica. 
Pregătirile vor continua 
toată această săptămâ‑
nă la Galaţi, sub coman‑
da antrenorului Damian 
Băncilă.

[  Felix Păun, antreno‑
rul care l‑a iniţiat pe cam‑
pionul mondial Lucian 
Bute în tainele nobilei 
arte,  se va afla în această 
săptămână la Bucureşti 
în anturajul fostului său 
elev.  Lucian l‑a invitat pe 
dascălul său la cântarul 
oficial, care va avea loc 
vineri, şi apoi la meciul 
de sâmbătă, cu francezul 
Jean Paul Mendy, atunci 
când pecheanul îşi va 
pune centura mondială a 
categoriei în joc, pentru a 
opta oară. 

[ Echipa   Clubului 
Spor  tiv Tăcearea 
Ga laţi a Aso ciaţiei  
Hipoacuzicilor  din 
Galaţi (preşedinte Silviu 
Chiriazic)  a participat  la 
un turneu de minifot‑
bal la Focşani, cuprins 
în Programul  Naţional 
„Sportul pentru Toţi”.  
Gălăţenii au ocupat locul 
III în competiţia în care au 
avut ca adversare repre‑
zentantele filialelor din 
Roman,  Bacău, Buzău, Tg. 
Mureş, Ploieşti şi Focşani, 
intrând în posesia me‑
daliilor de bronz.  Iată 
componenţa echipei din 
Galaţi: Romeo Necula, Ion 
Lungu, Claudiu Mocanu, 
Mihai Dicu, Adrian 
Danilescu, Mihăiţă Coadă 
şi Silviu Chiriazic.

[ Selecţie pentru sec‑
ţiile de performanţă ale 
C.S.M. Dunărea Galaţi. La 
box ‑  zilnic, de luni până 
vineri, ora 8,00 şi 17,00 şi 
sâmbătă de la 9,00, la sala 
de la Arena de Box,  an‑
trenor Costel Burlacu, bă‑
ieţi în vârstă de 11‑13 ani; 
tenis: zilnic, de luni până 
vineri,  ora 9,00 şi 16,00, 
la sala din Valea Grădinii 
Publice, antrenor Sanda 
Brandabur, fete şi băieţi 
de 6 ‑ 7 ani .

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Prima victorie pentru campioni
Oţelul Galaţi a obţinut, ieri după‑amiază, prima victorie din perioada de pregătiri. Campionii s‑au impus cu 

1‑0 (0‑0) în meciul de la Tegelen, cu RSC Anderlecht Bruxelles ‑ una dintre cele mai titrate formaţii din Belgia. 
Sârbul Punosevac a marcat golul victoriei, în urma unei centrări primite de la Frunză. Pentru gălăţeni au evo‑
luat: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Ljubinkovici – Progni (min. 46 Neagu), Giurgiu – Iorga (86 Viglianti), 
Ibeh (58 Chavez), Buş (67 Frunză) – Paraschiv (71 Punosevac). 

Dănuţ Lungu

Reporter: - Caracteri zea-
ză-ţi colegul de echipă! 

Marius Pena: ‑ Cuvântul de 
bază este inocenţa, când îl vezi 
pare cel mai inocent copil de pe 
faţa pământului, dar nu întâm‑
plător i se spune “Letalul”. 

Liviu Antal: Pena s‑a carac‑
terizat singur prin golurile date 
în campionatul trecut. E foarte 
bun, ce mai! (râde)

Reporter: - Care-i calitatea 
de bază a camaradului tău?

M. P. ‑ Calitatea de bază a lui 
Liviu? Sunt mai multe calităţi, e 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Titlul de doctor 
Honoris Causa 
pentru 
Octavian Bellu

PREMIU. Antrenorul coor‑
donator al lotului feminin de 
gimnastică, Octavian Bellu 
(foto), va primi titlul de doc‑
tor Honoris Causa din partea 
Universităţii Naţionale de 
Educaţie Fizică şi Sport din 
Bucureşti “pentru dedicaţia, 
profesionalismul şi contribu‑
ţiile aduse dezvoltării spor‑
tului la nivel mondial”. Bellu 
a fost antrenor coordonator 
al echipei feminine de gim‑
nastică a României din 1990 
şi până în 2005. El a intrat în 
Cartea Recordurilor cu titlul 
de “cel mai de succes antre‑
nor din lume”, având în pal‑
mares 16 medalii olimpice de 
aur şi peste 280 de medalii la 
Campionatele Mondiale, la 
Campionatele Europene şi la 
Jocurile Olimpice. Bellu a re‑
venit la conducerea tehnică a 
lotului feminin de gimnastică 
la 1 iunie 2010.

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cîrstea, locul 83 WTA, s‑a ca‑
lificat în turul doi al turneului 
de la Bastad (Suedia), dotat 
cu premii în valoare totală de 
220.000 de dolari. Cîrstea a 
învins‑o, în runda inaugurală, 
cu scorul de 7‑5, 2‑6 ,7‑5, după 
două ore şi 26 de minute de 
joc, de Mirjana Lucici (Croaţia), 
poziţia 86 în ierarhia mondială. 
În turul doi, Sorana Cîrstea o va 
întâlni pe Vesna Dolonţ (Rusia), 
locul 103 WTA‑ Pentru califica‑
rea în turul doi la Bastad, ro‑
mânca va primi 30 de puncte 
WTA şi un cec în valoare de 
2.950 de dolari.

BASCHET. Naţionala de 
baschet feminin tineret a 
României va debuta, mâine, 

S‑au încheiat întrecerile celei 
de‑a XVI‑a ediţii a „Cupei Dacia” la 
tenis, turneu organizat de clubul 
cu acelaşi nume. „Am încheiat un 
turneu bun, în pofida ploii care 
ne‑a obligat să pândim reprizele 
de soare. Am avut meciuri bune, 
cu câştigători merituoşi. La buna 

organizare au participat din plin 
Tudor Antonescu (Bucureşti) ‑ ar‑
bitru principal şi ajutorul său de la 
Galaţi, Cătălin Basarab”, ne‑a spus 
prof. Mircea Basarab, director de 
concurs, preşedintele clubului gă‑
lăţean. Iată rezultatele înregistrate 
în ultima zi:

Categoria 12 ani: în semifinale, 
Bogdan Paraschiv (Venus Brăila)  
Ştefan Andrei (Dacia Galaţi) 6‑1, 
7‑6(5) şi Dorian Ochiroşi (Omega 
Brăila) ‑ Afanas Salinski (Tenis 
Club Bucureşti) 6‑1, 6‑2; în finală, 
Paraschiv ‑ Ochiroşi  7‑5, 6‑1. 

Categoria 14 ani: în semifi‑

nale, Valy Iftincă (Omega Brăila) 
‑Teodoros Iasanidis (LPS CSS 
Constanţa) 6‑2, 6‑2 şi Andrei Gîdiuţă 
(Venus) ‑ Vlad Vaida (Unirea Iaşi) 
6‑0, 6‑0; în finală, Iftincă – Gîdiuţă 
6‑1, 6‑1. 

Categoria 16 ani: 1. Marius 
Frosă (Dacia) 6‑4, 6‑3 cu Florin 

Barbu; 6‑3, 6‑1 cu Chirilă şi 6‑0,6‑0 
cu Călugărean; 2. Florin Barbu 
(Spartacus Brăila) 6‑1, 6‑2 cu 
Chirilă şi 6‑0, 6‑0 cu Călugărean; 
3. Roberto Chirilă (Dacia) 6‑1, 6‑0 
cu Călugărean; 4. Vlad Călugărean 
(ASC Lumina Bucureşti). 

Gh. Arsenie

Ieri, la orele prânzului, puţin 
trecut de 12,00, a avut loc antre‑
namentul cu public al marelui 
nostru campion – Lucian Bute. 
Numeroşi spectatori au ţinut să 
fie prezenţi la „AFI Palace”, de la 
Cotroceni. Scurta şedinţă des‑
chisă publicului a fost urmărită 
cu maxim interes, cei prezenţi 
făcând o uşoară încălzire – cu 
încurajările – pentru marele 
meci de sâmbătă seara, de la 
Pavilionul Romexpo.

Bute a efectuat obişnuite‑
le exerciţii de încălzire, a lucrat 
la mănuşi cu antrenorul său, 
Larouche, a sărit coarda şi alte 
mişcări incluse într‑un antrena‑
ment al unui boxer profesionist.

Handbalistele conduse de 
profesoara Alexandrina Soare 
au demarat pregătirile pentru 
viitorul sezon competiţional. 
Până la începerea şedinţelor 
de antrenament, preşedintele 
clubului, Anton Coman, a avut 
o scurtă întrevedere cu sporti‑
vele, unde le‑a fost prezentat 
noul tehnician, dar şi obiectivele 
pentru sezonul viitor. Oficialul 
grupării gălăţene le‑a informat 
că principalul scop este acela de 
a atrage spectatorii către Sala 
„Siderurgistul”, acest lucru fiind 

„Dopaţii”, pe lângă shopurile 
cu marijuana

Amsterdam Arena, poate sin‑
gurul obiectiv pe care jucătorii 
Neamţului ar fi dorit cu adevă‑
rat să‑l vadă, n‑a stat în calea 
plimbării de două ceasuri a lui 
Paraschiv, Costin şi compania. 
Lăsaţi de autocar în gara capi‑
talei Ţărilor de Jos, roş‑alb‑al‑
baştrii s‑au pierdut repede prin 
mulţimea pestriţă de pe străzile 
înguste ale importantului cen‑
tru economic şi cultural. „Dacă 
tot au spus unii tâmpenii că ne 

Din Sportul

gãlãþean

CORESPONDENŢĂ 
DIN 

OLANDA

Pena şi Antal, 
oamenii de gol ai campioanei 

Tunarii Oţelului
text şi foto: Dănuţ Lungu

danut@viata‑libera.ro

[ Cei doi jucători ai formaţiei gălăţene au marcat, împreună, 15 goluri în stagiunea recent 
încheiată (Pena 8, Antal 7) [ Ieri-dimineaţă i-am provocat la un interviu la dublu 

şi la o fotografie îndrăzneaţă pe unul dintre tunurile-monument 
din preajma Hotelului „Bilderberg Klein Zwitserland”

greu să definesc una. Dar poate 
că alergarea, puterea de muncă, 
dacă e să iau câteva la întâmpla‑
re.

L. A. ‑ (se gândeşte câteva se-
cunde) Eleganţa lui. 

Reporter: - Trebuie să exis-
te şi puncte slabe. Numiţi doar 
un unul!

M. P. ‑ Liviu e simpatic, dar 
are şi puncte slabe. Trebuie să 
mai lucreze la centrări, la capito‑
lul serviciu.

L. A. ‑ Are dreptate Marius, iar 
el trebuie să‑şi îmbunătăţească 
viteza. 

M. P. ‑ Pe asta n‑o mai pot îm‑
bunătăţi. Aşa rămân (râd amân-

doi zgomotos).
Reporter: - Păstraţi ghiulele 

şi pentru Champions League?
M. P. ‑ Champions League? 

La Supercupă ne gândim acum, 
apoi la campionat şi abia apoi la 
Ligă.

L. A. ‑ Corect, Supercupa e 
primul obiectiv, apoi vom vedea 
ce va fi.

Reporter: - În ţară se vor-
beşte de faptul că Oţelul este 
la pământ după ultimele re-
zultate din amicale.

L. A. ‑ Răspund eu primul. 
Vom vedea mai încolo dacă e 
aşa sau nu. Dar vom demonstra 
că alta este faţa noastră.

Liviu Antal şi Marius Pena, oamenii din avanposturi care au adus 
multe puncte campioanei României

M. P. ‑ Aşa ziceau şi anul tre‑
cut că ne vom împiedica, că am 
avut rezultate slabe în amica‑

le, şi am câştigat campionatul. 
Sper să ne revenim în meciurile 
oficiale. 

„Oţelarii” s-au plimbat prin capitala plăcerilor interzise

Urmărire în Amsterdam
[ Profitând de o după-amiază liberă, campionii României au dat, luni, o fugă în cel mai 

mare oraş olandez [ Pe străzile „Veneţiei nordului” colcăie sexul şi drogurile uşoare, însă 
elevii lui Dorinel Munteanu au trecut relaxaţi, ca la muzeu, pe lângă aceste tentaţii  

Jucătorii Oţelului au bătut la pas străduţele din centrul 
Amsterdamului, admirând cosmopolitismul capitalei Ţărilor de Jos

„Cupa Dacia” la tenis Şi-a desemnat ultimii câştigători

M. Petrescu

dopăm, iată că am ajuns în ţara 
drogurilor permise de lege”, s‑au 
distrat câţiva dintre gălăţenii 
care treceau pe lângă shopurile 
cu marijuana. „Tot un fel de et‑
nobotanice”, au adăugat ei, ana‑
temizând apucătura localnicilor. 
„Football team?”, se interesau 
de‑alde gură‑cască de pe mar‑
gine văzând mulţimea echipată 
uniform.   

Le-am supărat pe damele 
din vitrine

Pe la celebrele vitrine cu 
dame de consumaţie, Red Lights 
District, a ajuns doar subsem‑
natul. N‑am prins nici picior de 
fotbalist şi nici al meu n‑a mai 

fost de găsit când mi‑am forţat 
norocul de a le face câteva poze 
cucoanelor scoase la vânzare. 
„No photo, no photo!”, mi‑au 
zbierat câteva creole care m‑ar 
fi înghiţit, pe gratis, de furie. 
Cu alte cuvinte, n‑ai voie să faci 
chiar orice în capitala plăceri‑
lor interzise. „Dacă te‑ar fi prins 
vreunul de‑al lor, ţi‑ar fi stricat 
aparatul!”, m‑au „consolat” elevii 
lui Dorinel Munteanu care n‑au 
făcut cine ştie ce cumpărături. 
Preţurile sunt mari, iar lefuri‑
le „oţelarilor” nu sperie pe ni‑
meni. Doar suveniruri. Cine ştie 
când mai prind Amsterdamul? 
Poate în Champions League, cu 
Ajaxul!

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Bute şi Mendy au efectuat ieri

Antrenamente cu public
[ Patru zile până la cel mai mediatizat meci de box din ţara noastră: 

sâmbătă, 9 iulie, ora 23,00 (Pro TV)

După această demonstraţie a 
marelui nostru campion a urmat 
o scurtă sesiune de autografe ‑ 
mult aşteptată de cei prezenţi.

La puţine minute după ieşi‑
rea din „ring” a gălăţeanului – cu 
ceva întârziere ‑ şi‑a făcut apa‑
riţia partenerul lui Bute – Jean 
Paul Mendy, care a urmat acelaşi 
program, sub privirile publicu‑
lui.

* Programul acestei săptă‑
mâni mai cuprinde următoarele 
„episoade”: astăzi – conferinţa 
de presă, vineri – cântarul oficial 
(la Hotelul „Marriott). La acestea 
se adaugă şedinţele de pregăti‑
re, în care Bute – în special – nu a 
uitat că mai are de slăbit câteva 

kilograme până vineri.
* Până la ora marelui meci, cei 

doi mari pugilişti prezintă urmă‑
torul bilanţ la profesionism: Bute 
– 28 de meciuri fără înfrângere – 
dintre care 23 prin KO; Mendy – 
29 – 0 – 1, 16 dintre acestea fiind 
adjudecate prin KO.

* Lucian a anunţat că sâmbătă 
va urca în ringul de la Romexpo 
pe ritmurile melodiei „Where 
the streets have no name” („Îmi 
aduc aminte de unde am ple‑
cat” ‑ este o melodie „care îmi dă 
putere”, a declarat pecheanul), 
hitul aparţinând trupei U2.

* Bute a declarat că s‑a pregă‑
tit mai bine ca niciodată în vede‑
rea acestui important examen şi 
doreşte o evoluţie de excepţie în 
primul meci oficial disputat pe 
pământ românesc.

* Rudel Obreja, preşedinte‑
le FR Box, a anunţat că marele 
impresar de peste Ocean – 
Don King, nu va mai ajunge la 
Bucureşti, „întrucât este supărat 
pe reacţia mass‑mediei” în legă‑
tură cu acest episod.

* Gala „Campion pentru 
România” va debuta sâmbătă, 
ora 20,30, mult aşteptatul meci 
urmând să înceapă după ora 
23,00. Întreaga reuniune va pu‑
tea fi urmărită pe micul ecran – 
la Pro TV. 

Gh. Arsenie
Foto: Prosport

Reunirea handbalistelor de la Oţelul

Trei noutăţi la prima 
strigare

[ Renata Tătăran Ghionea, Cristina Bobeică şi Diana Druţu au 
revenit, după diferite perioade de timp, la HC Oţelul Galaţi

posibil prin evoluţii deosebite 
şi printr‑o invincibilitate pe pro‑
priul teren. 

Faţă de lotul cu care s‑a înche‑
iat ediţia precedentă de campi‑
onat, la reunire a lipsit extrema 
Nicoleta Iacob (ajunsă la final 
de contract) şi portarul Ionica 
Munteanu – aşteptată să revină 
din vacanţă. 

În afara celorlalte componen‑
te, pe terenul Sălii „Siderurgistul” 
au mai păşit interul dreapta 
Renata Tătăran Ghionea, por‑
tarul Cristina Bobeică şi interul 
Diana Druţu – revenită după îm‑
prumutul de la HCM Roman. 

Soţia internaţionalului român 
Valentin Ghionea a evoluat timp 
de două sezoane la Galaţi, în 
vara anului 2009 s‑a transferat la 
o echipă din Ungaria, unde, din 
nefericire, a suferit o acciden‑
tare. „Renata este o jucătoare 
valoroasă şi este binevenită la 
echipa din Galaţi”, a fost opinia 
antrenoarei Alexandrina Soare. 

Portarul Cristina Bobeică 
a jucat în ultima perioadă la 
Universitatea Reşiţa – echipă 
retrogradată din Liga Naţională. 
Ea a mai făcut însă parte din lo‑
tul Oţelului acum câţiva ani. 

M. Chiriliuc 

Renata 
Ghionea

în compania reprezentativei 
Turciei, în cadrul Grupei B a 
Campionatului European din 
Serbia. Din lotul antrenat de 
Dan Calancea fac parte ur‑
mătoarele jucătoare: Gabriela 
Cursaru, Ruxandra Mitroi, Sonia 
Ursu, Claudia Uşurelu, Cristina 
Bigică, Oana Băluţă, Mihaela 
Chelariu, Flavia Ferenczi, Adina 
Stoiedin, Alexandra Florea, 
Adina Lovasz şi Alina Crăciun. 
Programul meciurilor este ur‑
mătorul: România‑Turcia (mâi‑
ne), România‑Rusia (vineri) şi 
România‑Lituania (sâmbătă). 
Primele trei clasate din fiecare 
din cele patru grupe ale CE din 
Serbia se vor califica mai de‑
parte, în timp ce ultimele clasa‑
te vor lupta pentru evitarea re‑
trogradării în eşalonul secund 
continental. 

DOPAJ. Ministrul indian al 
Sportului, Ajay Maken, a anun‑
ţat că l‑a demis pe antrenorul 
ucrainean al echipei feminine 
de atletism de 400 de metri, 
ca urmare a cazurilor de dopaj 
anunţate în ultimele zile.  După 
Mandeep Kaur şi Sini Jose, o a 
treia componentă a ştafetei de 
4x400 m medaliată cu aur la 
Jocurile Commonwealth şi la 
Jocurile Asiatice de anul trecut, 
Ashiwini Akkunji s‑a adăugat 
pe lista sportivelor depistate 
pozitiv cu un steroid anabo‑
lizant. În total, opt sportive ‑ 
şase specialiste la 400 metri, o 
atletă de la aruncarea greutăţii 
şi una de la săritura în lungime 
‑ au fost depistate pozitiv în 
câteva zile. Sportivele susţin că 
sunt nevinovate şi dau vina pe 
suplimentele alimentare con‑
taminate.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

O foarte scurtă 
pauză 
pentru Lucian...
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Ecouri 
despre bacalaureat
„Faceţi ceva, 
că ne scufundăm 
total!” 

Cum era de aşteptat, re‑
zultatele la bacalaureat au 
stârnit multe reacţii. S‑a co‑
mentat intens şi pe site‑ul 
ziarului nostru. Am primit 
chiar telefoane la redacţie de 
la oameni de rând, revoltaţi. 
Cei care cunosc cel mai bine 
situaţia, pentru că iau pulsul 
învăţământului zi de zi, sunt 
profesorii de la catedră. Iată 
ce comentariu a postat pe 
site unul dintre cadrele di‑
dactice: „Sunt profesor şi mi‑e 
ruşine de situaţie, dar trebuie 
subliniat că elevii nu mai vor 
cu niciun chip să înveţe, nu 
vor decât distracţie, modă, 
telefoane, fotbal şi metode să 
fure la test. Directorul stă cu 
parul pe tine să îl treci ca să 
nu scazi ratingul şcolii, părin‑
ţii nu vin să vadă care mai este 
situaţia cu copilul lor, ci doar 
«dacă nu se poate face ceva 
cu o pungă de cafea să îi mă‑
riţi nota la...», iar copilul este 
lângă el, de te trec apele şi cu‑
lorile pe faţă. Suntem extrem 
de prost plătiţi, mai rău decât 
o bonă, care doar îl suprave‑
ghează. Trebuie să ne ţinem 
mai mult de hârtii şi proiecte, 
activităţi de toată jena, decât 
de materia predată, deci de 
unde atâta interes? Dacă faci 
grevă, guvernul zice «merci» 
că nu dă o lună salariile şi, 
uite aşa, se leagă totul şi se 
ajunge unde s‑a ajuns. Poate 
fi chiar mai rău! Acum vine 
Băsescu şi îmi va spune că, 
dacă nu îmi convine, să plec 
din sistem! Dar dacă plecăm 
toţi, o va aduce pe fiică‑sa să 
îi înveţe româna? Sau pe cei 
care pică susţinut la titulariza‑
re cu 2 şi 3? Guvernanţii nu au 
nevoie de învăţământ de cali‑
tate, asta e! Degeaba se agită 
acum să readucă admiterea şi 
la liceu, şi la facultate, să bage 
examene la fiecare final de 
ciclu, cu adeverinţă, că nu e 
obligatoriu să ia toţi bacul sau 
să fie studenţi. Să introducă 
bacalaureatul diferenţiat, că 
nu toţi copiii au acelaşi profil 
şi aceeaşi capacitate, să moti‑
veze profesorul ca să nu mai 
aibă nevoie de meditaţii şi de 
al doilea job, ci să se concen‑
treze pe munca la clasă, să le 
ofere dascălilor pârghii reale 
de a pedepsi un elev nesimţit 
sau prea leneş, fără repercu‑
siuni din partea directorului. 
Faceţi ceva, domnilor, că ne 
scufundăm total!”.

E adevărat că trebuie făcut 
ceva, iar schimbarea trebuie 
să înceapă în fiecare dintre 
noi.

La CNVA
Uşi istorice, 
de 120 de ani!

Ne mândrim că avem 
în urbe o instituţie de învă‑
ţământ precum CNVA‑ul. 
Şcoala‑fanion a Gala ţiului, 
fabrica de olimpici, lo‑
cul unde găseşti cea mai 
mare cantitate de materie 
cenuşie pe metru pă‑
trat. Suntem mândri că 
CNVA‑ul aduce anual me‑
dalii naţionale şi interna‑
ţionale şi apare mereu în 
topul celor mai bune licee 
din ţară. Că absolvenţii de 
aici ajung studenţi la  cele 
mai prestigioase univer‑
sităţi din lume – Harvard, 
Yale şi Princeton. 

Însă nimeni nu se în‑
treabă dacă elevii de aici 
au condiţiile pe care le‑ar 
merita. Uşile şi tâmplăria 
ferestrelor sunt vechi de 
120 de ani! Vântul îşi face 
loc printre crăpături în 
fiecare iarnă. La fiecare 
început de an şcolar, per‑
sonalităţile administraţiei 
locale se îngrămădesc 
să participe la festivităţi, 
dar nimeni nu a crezut de 
cuviinţă că poate să facă 
ceva să schimbe situaţia. 

„Cred că suntem sin‑
gura unitate din tot jude‑
ţul care avem asemenea 
lemnărie neschimbată 
de 120 de ani. Nu meri‑
tăm aşa ceva. Chiar nu se 
poate face nimic?”, spune 
supărat directorul Vasile 
Ciuchină, arătându‑ne 
uşile crăpate şi ferestrele 
pe sub care poţi băga de‑
getul. 

La Grupul 
Şcolar din Tudor 
Vladimirescu
S‑a confirmat 
că semnăturile 
sunt false
[ Ceea ce 
„Viaţa liberă” 
a scris era perfect 
adevărat 

 
În scandalul legat 

de semnăturile false pe 
acordurile de giranţi 
ale unor salariate de la 
Grupul Şcolar din Tudor 
Vladimirescu s‑a făcut 
puţină lumină. „Am pri‑
mit confirmarea, în urma 
expertizei grafologice, că 
semnăturile de pe hârtiile 
prin care cele două profe‑
soare şi‑ar fi dat acordul 
să fie girante pentru se‑
cretara Kati Coman sunt 
false. Nu ştim însă cine a 
semnat în fals. Ancheta 
continuă. Sperăm ca cele 
două profesoare să poată 
acum să suspende prin 
decizie judecătorească 
poprirea pe salarii”, spune 
directorul unităţii, profe‑
sorul Nicolae Carp.   

Bacalaureat 2011
Seraliştii ‑ mai slabi decât 
cei de la „fără frecvenţă”

O statistică făcută de ISJ p marginea rezultatelor la bacalaureat pe 
diferite forme de învăţământ demonstrează un lucru cel puţin ciudat. 
În mod inexplicabil, elevii de la seral sunt mai slabi decât cei care au 
urmat cursurile liceale în regim de fără frecvenţă. Cei de la frecvenţă 
redusă au promovat în proporţie de 7,34 la sută, în timp ce la seral 
procentul a fost de 4,38 la sută.

Nu ne putem lăuda, ca alte 
judeţe, că avem un elev cu zece 
pe linie la bacalaureat. Ne putem 
lăuda însă că cea care a luat nota 
cea mai mare este într‑adevăr 
o valoare. Gianina Druţă, de la 
Colegiul Naţional „Spiru Haret”, 
din Tecuci, a obţinut nota 9,98, 
cu 10,00 la română şi geografie 
şi 9,95 la istorie. Olimpica de ni‑
vel internaţional medaliată ani la 

rând demonstrează încă o dată 
că este o persoană într‑adevăr re‑
marcabilă, cum rar mai apare câte 
una într‑o generaţie. 

Pe locul al doilea în clasamen‑
tul bacalaureatului de anul acesta 
s‑a clasat o elevă de la „Pedagogic” 
– Gabriela Manole, cu 9,96, iar pe 
locul al treilea – Diana Şerban de 
la CNVA, cu 9,93.

Foto:  Sorin Pană

Dacă iei la puricat listele cu 
ierarhia elevilor pentru admi‑
terea la liceu poţi să descoperi 
câteva situaţii paradoxale. Dacă, 
în prima parte a ierarhiei, dife‑
renţele între media multianuală 
şi notele de la evaluare sunt de 
câteva sutimi, pe la jumătate se 
pot descoperi cazuri cel puţin 
ciudate, de elevi geniali în gim‑
naziu care abia au reuşit să ia 
note de trecere la examene sau, 
chiar mai rău, au obţinut note de 
2,00, 3,00 şi 4,00. 

Deşi subiectele la matematică 
nu au putut fi catalogate drept 
„criminale”, cele mai mari discre‑
panţe s‑au înregistrat vizavi de 
această disciplină. Media gene‑
rală în cei patru ani de gimnaziu 
– 9,83, nota la limba şi literatura 
română – 9,35, iar la matematică 
de‑abia a reuşit să promoveze 
la evaluare cu 5,25! Este situaţia 
unei eleve de la Şcoala Nr. 26, 
dar, din nefericire, exemplele de 
acest gen sunt foarte multe. Iată 
rezultatele unui alt candidat din 
Frumuşiţa: 9,82 media multia‑
nuală, 8,60 la limba şi literatura 
română şi 4,80 la matematică. 
Elevii de la Vârlezi ne‑au de‑
monstrat că se poate şi mai rău. 
Media generală în clasele V‑VIII 

Este modestă, serioasă, res‑
pectuoasă şi foarte cuminte. 
Calităţi care sunt greu de găsit 
la generaţia de astăzi şi conside‑
rate demodate de către colegii 
ei. Irina Roşu – elevă la Şcoala 
Nr. 28 „Mihai Eminescu” ‑ este 
singura gimnazistă care a reuşit, 
anul acesta, să înscrie zece curat 
în ierarhia mediilor de admitere. 
Performanţa e demnă de toată 
lauda, având în vedere că fata a 
obţinut aceste medii fără pregă‑
tire în particular, lucru pe care 
ni l‑a dezvăluit mama sa, fostă 
gimnastă premiată la nivel na‑
ţional şi internaţional. 

Muncă şi sacrificiu 

Cum se obţin asemenea rezul‑
tate? În niciun caz navigând pe 
internet şi nici stând la televizor 
cu orele. „Întotdeauna am învă‑
ţat tot la toate disciplinele. Mi‑a 
fost ruşine să mă ridic să spun că 
nu ştiu ceva. Şi am conştientizat 

Zece pe linie, fără meditaţii

Irina Roşu ‑ campioana 
gimnaziştilor

matematică‑informatică bilingv 
engleză. 

Cu sinceritate, recunoaşte 
însă că nu ştie ce‑şi va dori să 
facă după terminarea liceului, 
spre ce carieră se va îndrepta. 
Un singur lucru are foarte clar 
întipărit în minte: „Vreau să 
plec din România! Aici oamenii 
sunt răi, invidioşi şi nu apreci‑
ază adevăratele valori. Am fost 
în diferite ţări, am participat şi 
la cursuri de limbi străine aco‑
lo şi am avut ocazia să cunosc 
destul de bine şi alţi copii. Sunt 
cu totul altfel!”, spune ea, cu 
hotărârea înfiptă adânc în su‑
flet. 

„Gianina Druţă 
este modelul meu”

Irina Roşu a participat la 
tot felul de concursuri şi a ob‑
ţinut şi premii. Se mândreşte 
că a ajuns la faza naţională a 
olimpiadei de limba şi litera‑
tura  română, ocazie cu care a 
întâlnit‑o şi pe Gianina Druţă 
– colega mai mare de la „Spiru 
Haret”, care ani la rând a câş‑
tigat premii internaţionale la 
această disciplină şi care, cum 
se vede din materialul alăturat, 
este anul acesta campioana 
bacalaureatului. 

Modestă, Irina susţine că nu 
ar fi ajuns să aibă asemenea 
rezultate, dacă nu ar fi avut la 
clasă cadre didactice de toată 
lauda: diriginta şi profesoara 
de matematică Maria Minea şi 
profesoara de limba română – 
Stana Costianu: „Am luat zece 
la evaluare cu lucruri învăţate 
de la profesorii mei, fără o oră 
de pregătire în particular”. 

Foto: Bogdan Codrescu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

Paradoxurile admiterii la liceu

Geniali în gimnaziu, 
corigenţi la evaluare

[ Zeci de elevi cu media multianuală 
peste 9,00 au luat la evaluarea naţională 
note de 3,00 şi 4,00 [ Sute de candidaţi 
au diferenţe de mai bine de două puncte 

între media generală şi cea de la evaluare 

‑ 9.62, la română – 9,25 şi numai 
3,55 la matematică. Un alt coleg 
are 9,22 media generală, 9,80 la 
română şi 3,50 la matematică. În 
altă parte, un candidat cu media 
generală 9,35 a luat 8,58 la ro‑
mână şi 2,90 la matematică. 

E greu de imaginat cum un 
elev care a obţinut timp de pa‑
tru ani medii peste 9,00 la toate 
disciplinele să clacheze la exa‑
menul de matematică, în condi‑
ţiile în care la română îşi menţi‑
ne nivelul. Şi repet: cele câteva 
exemple enumerate reprezontă 
un număr mic dintre multele de 
acelaşi gen. 

Cum s‑au dat notele 
în gimnazii? 

Dacă exemplele pe care le‑am 
dat până acum ar putea avea ca 
explicaţie un accident sau o în‑
tâmplare nedorită, pentru că e 
vorba doar de diferenţa dintre 
nota la matematică şi restul me‑
diilor, există însă şi cazuri flagran‑
te de elevi cu medii peste 9,00 
care abia au luat 5,00 la ambele 
discipline de la evaluare şi chiar 
sub 5,00. La Şcoala Nr. 2 Lieşti 
există un elev cu media multia‑
nuală 9,39, dar a obţinut la eva‑

luare 5,80 la matematică şi 5,50 
la română. Ce să mai spunem de 
altul cu media multianuală  9,16, 
dar cu 4,70 la matematică şi 5,80 
la română?  Sau: 9,27 media ge‑
nerală, 4,65 – matematică, 5,25 
– română. 

Credeţi că nu se poate mai 
rău? Se poate: 9,14 – media ge‑
nerală, 3,00 – la matematică şi 
5,60 la română. Altul: 8,31 media 
generală, 2,50 la matematică şi 
2,20 la română. Deşi exemple de 
genul acesta se găsesc cu zeci‑
le, mă voi opri aici. Cu preciza‑
rea că dincolo de aceste cazuri 
extreme, diferenţele de măcar 
două‑trei puncte în minus între 
media generală a celor patru 
ani şi notele de la evaluare sunt 

cu sutele. O statistică ar trebui 
făcută de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean ca să demonstreze 
ceea ce se ştie deja sau se poate 
vedea cu ochiul liber urmărind 
ierarhizarea elevilor pentru ad‑
mitere: nu există un sistem coe‑
rent de evaluare în România. 

Fără examenul de admitere 
a scăzut calitatea 

În contextul rezultatelor de 
la bacalaureatul de anul acesta, 
dacă privim mai atent, putem 
avea o perspectivă a modului în 
care s‑a ajuns la dezastrul din în‑
văţământul românesc. Eliminarea 
examenului de admitere la licee 
a dus poate la suprimarea stresu‑

lui absolvenţilor de gimnaziu, dar 
şi la suprimarea calităţii învăţării. 
Notele din şcoală, fiind criteriu de 
selecţie, au devenit obiectele cu 
care s‑a jonglat în ambele tabere: 
elevii au vânat note şi profesorii 
le‑au acordat şi după alte criterii 
decât cele ale nivelului de cunoş‑
tinţe sau competenţe. Cu medii 
sub 5.00 la evaluarea de clasa a 
VIII‑a şi cu note peste 9.00 la gim‑
naziu, elevul respectiv şi‑a asigu‑
rat un loc călduţ la liceu, unde va 
face exact ce a învăţat să facă în 
gimnaziu. Pentru că şi la facultate 
se intră la fel, pe baza notelor „îm‑
puşcate”. Nu se mai dă admitere. 
Ştacheta a scăzut, important e să 
existe studenţi care să aducă fi‑
nanţare. Şi povestea continuă…

că în viaţă nu poţi obţine nimic, 
dacă nu înveţi. Am stat uneori 
şi până la 1 şi 2 noaptea să‑mi 
termin ceea ce mi‑am propus. 
Dimineaţa la 7,00 mă apucam iar 
de învăţat. Am sacrificat şi plim‑
bările cu prietenele şi exersatul la 
pian ca să pot avea mai mult timp 
pentru studiu. Dacă mă întrebaţi 
de reţeta rezultatelor mele, răs‑
punsul e muncă, studiu, sacrifi‑
ciu”, spune, fără emfază, Irina. 

Îi place foarte mult să cânte la 
pian. A făcut cursuri de la o vârstă 
destul de fragedă. În clasa a V‑a 
a renunţat: „E greu să ai o carie‑
ră artistică şi e nesigur. Pianul va 
rămâne un hobby”, spune Irina, 
probabil urmând modelul ma‑
mei, care a renunţat la gimnasti‑
că pentru o carieră în inginerie.

„Vreau să plec din România!” 
  
Cu media pe care o are şi‑a 

asigurat deja locul pe care şi‑l 
doreşte, la CNVA, la clasa de 

Elevii şi profesorii Şcolii Nr. 
22 au hotărât că nu e cazul să 
intre încă în vacanţă şi au desfă‑
şurat o serie de cursuri în cadrul 
Şcolii de vară care şi‑a deschis 
porţile în perioada 27 iunie ‑ 1 
iulie. Programul a fost variat  şi 
a cuprins nenumărate activităţi: 
„Peştişorul auriu”, „Căutându‑l pe 
Nemo”,  „Peşti de apă dulce şi să‑
rată”, „Experimente în laborator”, 
„Viaţa acvatică”, „Activităţi spor‑
tive” şi „Iniţiere în Go”. Cursurile 
de Go s‑au desfăşurat sub îndru‑

marea lui Alexandru Şeitan, ana‑
list programator la Muzeul de 
Istorie Galaţi, Costel Pintilie, vi‑
cepreşedintele Asociaţiei de Go 
Brăila, şi Sorina Caloian Feraru, 
muzeograf la Casa „Cuza Vodă”. 
Apoi s‑a organizat un campionat 
de Go, iar câştigătorii au primit 
premii constând în cărţi şi jocuri 
de GO. 

Şcoala de vară se va relua şi 
în săptămâna 29 august – 2 sep‑
tembrie, cu alte activităţi la fel de 
interesante.

La Şcoala Nr. 22

Cursuri de vacanţă

Bacalaureat 2011

Gianina Druţă a luat 
cea mai mare notă

Bacalaureatul 
din august
A doua 
şansă pentru 
restanţieri

Cei peste 3.300 de elevi 
respinşi la examenul de ba‑
calaureat mai au o a doua 
şansă  în sesiunea ce se va 
desfăşura în august – sep‑
tembrie.  Înscrierea candi‑
daţilor se va face chiar de 
săptămâna viitoare, între 
11‑15 iulie. Pe 22‑23 august 
se va desfăşura evaluarea 
competenţelor lingvistice 
de comunicare în limba ro‑
mână, pe  23 – 24 august  
au loc probele pentru com‑
petenţele de comunicare 
într‑o limbă străină, iar pe 
25‑26 august – competenţe‑
le digitale. Examenele scrise 
debutează pe 29 august cu 
proba la limba şi literatura 
română. Pe 31 august se va 
susţine examenul la discipli‑
na obligatorie a profilului, 
iar pe 2 septembrie, proba 
la o disciplină la alegere 
din specializarea urmată. 
Rezultatele şi depunerea 
contestaţiilor sunt planifi‑
cate pentru 4 septembrie. 
Notele finale, după recorec‑
tarea tezelor, vor putea fi 
aflate pe 7 septembrie.   

Directorul 
de la CNVA, 
Vasile Ciuchină, 
îşi doreşte condiţii 
normale pentru 
elevii de elită

Foto: Roxana 
Artene

Diferenţe şi de 5 puncte între media multianuală şi media de la evaluarea naţională
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Corni
Beţie cu urmări

Poliţiştii din comuna Corni 
au fost sesizaţi de către bar-
manul Marian M., din satul 
Măcişeni, în legătură cu fap-
tul că săteanul Daniel S., de 
21 de ani, şi gălăţeanul Ionuţ 
S., de 18 ani, fac gălăgie în ba-
rul în care lucrează. Poliţiştii 
ajunşi la faţa locului au stabi-
lit că cei doi, beţi rangă fiind, 
nu au fost serviţi cu ţuică de 
barman, motiv pentru care 
au distrus trei scaune meta-
lice din bar, uşa, o fereastră, 
iar de pe terasă au spart un 
scaun din plastic şi mai multe 
şipci din gard, valoarea totală 
a pagubei fiind de 500 de lei. 
Cercetările pentru ultraj con-
tra bunelor moravuri şi tulbu-
rarea liniştii publice continuă.

Elena Parapiru

Patinoar
Omul deşeurilor

Stănică C., de 40 ani, din Galaţi depozita deşeuri rezultate din de-
molări la containerul din zona Patinoar. A luat o sancţiune de 400 de 
lei.

Elena Parapiru

Pe Coşbuc
Parcare fără cap şi coadă

Neculai T., de 19 ani, şi-a parcat Skoda pe spaţiul verde al bulevar-
dului George Coşbuc. Gălăţeanul are de plătit 40 de lei.

Elena Parapiru

Moartea unui copil în vârstă 
de 13 ani, petrecută în martie 
2006, într-o sală a Spitalului 
Judeţean, a ajuns ca dosar pe 
masa magistraţilor Judecătoriei 
în iunie 2009 şi încă îşi aşteaptă 
soluţia. Se cunoaşte faptul că 
procurorii şi judecătorii arată 
mereu că au foarte multe dosa-
re de rezolvat. Poate fi şi acesta 
un motiv pentru care familia bă-
iatului a trebuit să aştepte trei 
ani până ce procurorii au trimis 
în judecată un anestezist – pe 
Violeta Ghinea – sub acuzaţia de 
ucidere din culpă. Apoi au mai 
trecut doi ani de când cazul stă 
pe masa de lucru a magistraţilor, 
următorul termen de judecată 
fiind dat pentru octombrie 2011. 
Dacă e mult sau puţin pentru o 
familie care aşteaptă un răspuns, 
judecaţi dumneavoastră. 

În rechizitoriu povestea este 
redată sec, în cuvinte reci, cuvinte 
după care trebuie căutată drama 
unei familii. Pe 13 martie 2006, 
Andrei Nicodim a fost adus de 
mama lui la Spitalul de Urgenţă. 
Medicul de gardă l-a consultat şi 
i-a prescris un tratament cu an-
tiseptice, stabilind ca băiatul să 

fie adus a doua zi. Atunci l-a şi 
diag nosticat cu apendicită acu-
tă, internându-l pentru a-l opera. 
Anestezia a fost făcută de docto-
rul Violeta Ghinea. După termi-
narea operaţiei, brancardierul 
care l-a transportat pe Andrei a 
observat că acesta respira foarte 
greu, lucru pe care l-a semnalat 
medicului anestezist. 

Lungul drum către casă...

Pentru că Andrei îşi putea 
mişca mâinile, doctorul a apre-
ciat că nu poate fi o complicaţie 
de la rahianestezie, aşa că i-a 
cerut brancardierului să-l ducă 
pe băiat la secţia Chirurgie II. La 
scurt timp, Andrei a intrat în stop 
cardio-respirator, două asistente 
au încercat să-l resusciteze, după 
care a fost transportat la ATI, 
unde a intrat în comă. Copilul 
a fost transferat la Institutul de 
Boli Infecţioase „Matei Balş” din 
Bucureşti, apoi la Spitalul Militar 
din capitală şi, pentru că starea 
lui de sănătate nu se îmbunătă-
ţea, a fost readus la Galaţi pe 16 
mai 2006. Aici au intervenit din 
nou complicaţii la plămâni, ast-

Furt calificat 
şi condus fără 
permis 
A dat cu Dacia 
în gard

De la Ionel Gîlcă, prim-
procurorul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, am 
aflat că abaterile penale de la 
normele circulaţiei rutiere în 
vigoare sunt o adevărată pla-
gă, prin frecvenţă, prin gravi-
tate şi, respectiv, prin efectele 
dezastruoase.

Conducerea fără permis e 
una dintre atitudinile ilegale 
la temă. Un exemplu în acest 
sens îl constituie şi cazul gă-
lăţeanului Streche Gheorghe,  
care,  în noaptea de 10 aprilie 
2010, a fost depistat de lu-
crători ai Secţiei II de Poliţie 
Galaţi într-o asemenea pos-
tură.

Era ora 4,00 dimineaţa 
când poliţiştii au observat, la 
intersecţia străzilor Tecuci cu 
bulevardul George Coşbuc, 
o Dacia albă având farurile 
stinse. Mai mult, n-avea bara 
de protecţie şi nici plăcuţa cu 
numărul de înmatriculare din 
faţă. Când cel de la volan i-a 
observat pe poliţişti a făcut, 
aproape reflex, o manevră de 
mers înapoi. Apoi, din miste-
rioasa Dacia albă au coborât 
doi bărbaţi care au abando-
nat maşina şi au rupt-o la fugă 
pe strada Bucureştii Noi spre 
strada Mihail Kogălniceanu. 
Degeaba, au fost prinşi rela-
tiv repede.

Interogat, Streche 
Gheorghe a spus că în seara 
zilei de 9 aprilie, în jurul orei 
20,00, ar fi găsit un set de chei 
pentru Dacia 1310, pe strada 
Constructorilor, în Ţiglina II. 
Acolo a văzut Dacia albă de 
care am pomenit, a urcat în 
ea, a pornit-o, dar n-a reuşit 
să o strunească bine deloc, 
aşa încât a lovit un gard viu, 
accident cu ocazia căruia a 
căzut bara de protecţie şi plă-
cuţa de înmatriculare.

Această „glumă” auto noc-
turnă a însemnat însă pentru 
Streche Gheorghe  un dosar 
penal şi acuzaţii de furt califi-
cat şi conducerea unui auto-
vehicul pe drumurile publice 
fără a avea permis.  Bine că în 
locul gardului viu n-a fost un 
om!

Ştefan Dimitriu

Cum am promis, conti-
nuăm să scriem despre 
problemele gălăţeanu-

lui Alexandru Fasolă, în vârstă de 
79 de ani.

„În 2008, Fasolă Alexandru a 
semnat, ne spune notarul Zîna 
Barău, o procură prin care împu-
ternicea nişte persoane să-i vândă 
terenul, acele persoane fiind, de 
fapt, angajate de cei de la SC Agro 
Investments Moldova SRL Goleşti, 
judeţul Vrancea.”

Ulterior, acea persoană împu-
ternicită a făcut, tot prin notar, un 
antecontract care a avut ca efect 
transmiterea în patrimoniul Agro 
Investments a dreptului de propri-
etate asupra terenului cu pricina. 
În acest timp, Alexandru Fasolă şi 
alţii ca el aşteptau, aşa cum li se 
promisese iniţial, să fie chemaţi 
pentru perfectarea contractului 
de vânzare-cumpărare propriu-zis, 
ceea ce nu s-a întâmplat.

Pârât, după ce a pătimit!

Domnul Alexandru Fasolă s-a 
trezit chemat în instanţa de jude-
cată, după aproape patru ani de 
zile, într-un proces ce avea ca ţintă 
„pronunţarea unei hotărâri care 
să ţină loc de contract de vânza-
re-cumpărare în formă autenti-
că cu privire la terenul care face  
obiectul promisiunii bilaterale de 
vânzare-cumpărare încheiată de 
părţi…”

Acţiunea în instanţă a fost 

deschisă de SC Agro Investments 
Moldova SRL, prin reprezentant 
Steen Pedersen, în contradictoriu 
cu pârâtul Alexandru Fasolă.

Normal, Alexandru Fasolă, care 
a aşteptat atâta amar de vreme în-
cheierea, la notar şi nu în instanţă, 
a contractului de vânzare-cum-
părare, s-a simţit lezat moral, dar 
şi material de această întreprin-
dere a celui care i-a luat pămân-
tul, acesta fiind şi motivul pentru 
care ni s-a adresat: “Cei de la Agro 
Investments sunt nişte mincinoşi. 
Nu s-au ţinut de cuvânt cu terme-
nul de perfectare a contractului 
de vânzare-cumpărare. Au spus 
că mi-au dat pe pământ 23.229 
de lei, dar mi-au dat doar 5.800 de 
lei şi în cazul acesta vreau să-mi 
dea şi diferenţa de bani.  Cei care 
ne-au cumpărat pământul au luat 
bani de la Uniunea Europeană, au 
cheltuit o parte din sumă plătind 
pământul pe care l-au luat de la 
noi, iar diferenţa, vreo trei sferturi, 
după părerea mea, au trecut-o, 
nereal, în acţiunea din instanţă. 
Tocmai de aceea, de la 5.800 de lei 
s-a ajuns la 23.229 lei. 

Întrebări fără răspuns...

Să mi se restituie cuantumul 
(aproximativ 1.000 de lei) impozi-
tului pe pământ pe care l-am plătit 
eu, în loc să-l plătească ei. În plus, 
trebuie să mi se dea, conform legii, 
contravaloarea rentei viagere pe 
care eram îndreptăţit să o primesc 

pentru că am peste 65 de ani şi 
mi-am vândut pământul. Şi să ştiţi 
că în situaţia mea sunt vreo sută 
de cetăţeni care au vândut apro-
ximativ 300 de hectare de teren 
arabil în zona Suceveni.”

Revenim la acţiunea deschisă în 
instanţă de SC Agro Investments. 
Ei bine, cei care au intentat-o, 
chiar dacă au făcut-o după patru 
ani de la data încheierii auten-
tice a promisiunilor iniţiale, au 
avut câştig de cauză  (dosarul 
nr.589/316/2011). Prin sentinţa 
civilă a Judecătoriei Târgu Bujor 
nr.527, pronunţată la data de 
26 mai a.c., s-a consfinţit vânza-
rea-cumpărarea ca fiind un fapt 
legal împlinit. Aceeaşi instanţă a 
obligat, într-adevăr, reclamanta, 
adică Agro Investments, „la plata 

impozitului pe terenul agricol in-
dicat la data încheierii antecon-
tractului (7 martie 2008), având 
în vedere că  aceasta este data 
de la care reclamanta a intrat în 
posesia terenului şi s-a obligat 
să achite impozitul aferent către 
Primăria Suceveni”. Atunci, de ce 
a mai plătit domnul Fasolă acest 
impozit? De ce nici măcar o copie 
a precontractului făcut n-a ajuns 
la domnul Fasolă? De ce în acel 
precontract a fost trecută suma 
de 23.229 de lei ca fiind achita-
tă domnului Alexandru Fasolă, 
când, de fapt, acesta a primit 
doar 5.800 de lei? De ce instanţa 
de judecată şi-a însuşit şi partea 
din motivarea acţiunii făcute 
de cumpărător prin care acesta 
arată că vânzătorul a fost acela 

care nu s-a prezentat la notar în 
termen de 90 de zile de la data 
expirării termenului de şase luni 
de la promisiunea bilaterală de 
vânzare-cumpărare autentifica-
tă, când, de fapt, lucrurile au stat 
exact invers?

Poate pentru că un om la 79 de 
ani, precum Alexandru Fasolă, nu 
mai are putere şi bani să  facă un  
demers juridic similar celui făcut 
de cumpărătorul pământului? 
Probabil aşa au gândit şi repre-
zentanţii Agro Investments. Pe 
asta a mizat, e foarte clar, cum-
părătorul pământului. Acesta, 
pur şi simplu, şi-a făcut numărul, 
i-a ieşit. Cine să-l condamne sau 
să-i facă măcar vreun proces de 
intenţie dacă nici instanţa n-a 
făcut-o? 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(discovery)
reptila mea frumoasa mea reptilă/ în pas de iguană te apropii
se-ntoarce-n greieri cântecul şi văd/ cum încetează sângele în dropii
tot fug de tine am fugit de tine/ dar nu-i deschisă poarta la uitare
arunc trei substantive ca-n poveşti/ se face zid secunda următoare
nu pot scăpa mă paşte răsuflarea/ ta şi mă leagă de înţepenire
căci eşti a naibii de frumoasă eşti/ lacăt la rău şi uşă la iubire
nici moartea nu mai are ce să-mi facă/ reptila mea superbolă reptilă
mă ţine-n viaţă în zadar încerc/ să intru să citesc o altă filă
tot am crezut că vine orizontul/ aici că voi stânci în alergare
şi cel curând intră în cest acum/ departe de semiramidizare
n-a fost aşa a zis poetul care/ şoptea la fluturi mângâia reptile
şi auzea cuvinte reptilând/ scria cu ele versuri termopile
n-a fost aşa nu are cum să fie/ când viaţa pe târâre-i strigătoare
la ceruri unde stă nimicul blând/ şi aripi dă la orice târâtoare
dar prea urât ar fi dac-ar fi bine/ n-am încotro mă-ndepărtez de milă
din ţâţa universului mai sug/ reptila mea frumoasa mea reptilă

Din colecţia “Poezii la sapă de lemn”

Reptila mea, 
frumoasa mea 

reptilă!

În chestiunea crizei de procurori

Galaţiul 
nu-i Constanţa

La Parchetul local e în continu-
are regim de avarie în privinţa nu-
mărului de procurori care lucrea-
ză efectiv. Deşi aceasta e unitatea 
de parchet unde se revarsă cei 
mai înalţi munţi de dosare, tot aici 
sunt cei mai puţini procurori. Aşa 
e de mulţi ani, dar situaţia parcă 
s-a înrăutăţit.

„Lucrăm cu doar trei procurori 
pe sectorul de urmărire penală şi 
cu doi pe judiciar, recunoaşte, nu 
fără regret, Ionel Gîlcă, prim-pro-
curorul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, adică şeful 
fără executanţi al instituţiei. De 
la 1 aprilie, în urma concursului 
organizat de Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM), au fost nu-
miţi patru procurori, dar aceştia 
nu lucrează, întrucât sunt plecaţi 
la cursurile obligatorii de pregă-
tire profesională de la Institutul 

Naţional al Magistraturii (INM), 
aşa că, până la 22 iulie, nu-i avem”. 
În schimb, avem şi ceva pozitiv de 
consemnat la capitolul acesta. 
„De la 1 iulie, continuă Ionel Gîlcă, 
ne vor veni aici doi procurori sta-
giari, care au fost numiţi prin ho-
tărârea CSM, în urma absolvirii 
INM. E  vorba de Oana Hîncu şi 
Aurel Găitan. Sunt gălăţeni şi spe-
răm să rămână ai noştri, pentru 
că Galaţiul şi unitatea noastră de 
parchet sunt mai mereu ţinte pe 
care  procurorii nu le nimeresc! Şi 
aşa, din şapte locuri scoase pen-
tru repartizare la Galaţi, nu s-au 
ocupat decât două. Asta în timp 
ce, la  Constanţa de exemplu, din 
opt locuri scoase pentru reparti-
ţie s-au ocupat opt”.

Aceasta e situaţia, Galaţiul nu-i 
Constanţa! Dar ar putea fi.

Ştefan Dimitriu       

Justiţia, anestezistul şi copilul mort

Drama unei familii

Chestiuni funciare litigioase (II)

Şi cu pământul luat, 
şi chemat în judecată

[ Promisiuni legalizate, dar neonorate

fel că băiatul a fost din nou dus 
la Bucureşti, după care a revenit 
la Galaţi, unde, pe 30 iulie 2006, 
a murit.

Anchetatorii 
au „diagnosticat”

Procurorii Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi au 
trimis-o în judecată pe Violeta 
Ghinea pentru ucidere din culpă. 
„În data de 14.03.2006, cu ocazia 
unei intervenţii chirurgicale asu-
pra minorului Nicodim Andrei, în 
vârstă de 13 ani, a practicat rahi-
anestezia, folosind în amestecul 
anestezic xilină şi fentanyl, ne-
efectuând supravegherea post 
anestezie, conform fişei postu-
lui, dispunând trimiterea mino-
rului la secţia Chirurgie II şi nu 
la ATI. Intrând în stare de comă 
ca urmare a unui stop cardio-
respirator, la data de 30.07.2006, 
acesta a decedat”, sună conclu-
zia procurorilor. Medicul nu a 
recunoscut comiterea faptei nici 
în timpul urmăririi penale, nici 
în faţa judecătorilor. Martorii, 
cadre medicale, au susţinut că 
folosirea fentanylului nu se justi-
fica, apreciind că o rahianestezie 
obişnuită era suficientă. În in-
stanţă, părinţii lui Andrei cer des-
păgubiri materiale de 150.000 de 
lei, contravaloarea cheltuielilor 
făcute de-a lungul celor patru 
luni cât Andrei a fost internat, şi 
un milion de euro daune morale. 
Deocamdată judecătorii nu au 
dat o soluţie. În urbea noastră 
mai sunt şi alte cazuri de medici 
pentru care rechizitoriile s-au în-
tocmit cu mulţi ani în urmă, dar 
verdictele încă nu au fost date. 
Singurul doctor care s-a ales cu 
o condamnare definitivă şi ire-
vocabilă este anestezistul Mihai 
Stoica – doi ani cu suspendare şi 
plata daunelor, asta după 12 ani 
de mers la Parchet şi la instanţe. 
Partea vătămată în acest caz s-a 
adresat deja Curţii Europene a 
Drepturilor Omului (CEDO) toc-
mai din cauza duratei anchetei 
şi proceselor.

Maria Fabian 

Talcioc
Şedere 
neplăcută

Victor M., de 50 ani, 
din Galaţi, staţiona cu 
Loganul pe spaţiul verde 
în zona Talcioc. Poliţistul 
local l-a amendat cu 100 
de lei.

Elena Parapiru

Ţiglina II
Adolescenţii 
dau iama 
în 
medicamente

Secţia 2 a fost sesizată 
telefonic de către dispe-
cerul unei firmei de pază, 
în legătură cu faptul că 
unul dintre geamurile 
unei farmacii de pe stra-
da Teleajen este spart. 
Un echipaj i-a identificat 
pe gălăţenii Dănuţ N., de 
16 ani, şi Damian N., de 
14 ani, care, împreună 
cu Ionuţ C., de 16 ani, şi 
Robert C., de 15 ani, au 
spart cu o piatră geamul 
uşii de acces în farmacie. 
Robert a pătruns în inte-
rior şi a furat dintr-un ser-
tar 20 de lei. Investigaţiile 
Criminale continuă cer-
cetările pentru a stabili 
întreaga activitate infrac-
ţională a puştilor.

Elena Parapiru

Băsescu, criticat 
în Parlamentul 
European 
Acuzaţii 
de imixtiune 
în Justiţie 

Europarlamentarul 
Ioan Enciu a acuzat pu-
terea din România şi pe 
şeful statului, în plenul 
Parlamentului European, 
că au reuşit să controle-
ze o parte a sistemului 
judiciar din România, 
el solicitând adoptarea 
unei rezoluţii de că-
tre Legislativul Uniunii 
Europene prin care ast-
fel de practici să fie con-
damnate.

Eurodeputatul a sa-
lutat adoptarea de către 
Parlamentul European 
a unei rezoluţii privind 
Ucraina, document care 
condamnă acţiunile de 
intimidare a opoziţiei din 
această ţară. El a sublini-
at că “practici de acest 
fel şi poate şi mai grave 
nu au loc doar în afara 
Uniunii Europene, ci şi în 
România, stat membru al 
Uniunii”. 

Ioan Enciu a arătat 
că puterea actuală de 
la Bucureşti “a reuşit să 
aservească propriilor in-
terese politice o parte 
a sistemului judiciar al 
statului”. “Preşedintele 
Băsescu nu pierde nicio 
ocazie de a demonstra 
acest lucru, divulgând în 
avanpremieră declanşări 
de urmăriri penale, an-
chete şi arestări”, a mai 
spus eurodeputatul, adă-
ugând că “fabricarea de 
dosare la comanda pute-
rii pentru liderii opoziţiei 
şi urmăririle penale se-
lective sunt, din păcate, 
practici generalizate în 
România.” 

Acesta a cerut, în fina-
lul intervenţiei susţinute 
în plen ca Parlamentul 
European să ia atitudine 
faţă de acţiunile puterii de 
la Bucureşti. “Parlamentul 
European trebuie să con-
damne practicile puterii 
din România care pun în 
pericol statul de drept şi 
democraţia prin adopta-
rea unei rezoluţii similare 
cu cea pentru Ucraina”, a 
spus el. 

M.C. (Mediafax)

Foto: Vasile Caburgan

Foto: Bogdan Codrescu
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
curată, preţ 17000 lei. Tel. 0722694001. 
(006731/NC-318900)
• Vând /schimb garsonieră Micro 
40, cu apartament. Tel. 0751034359. 
(008362/NC-321608)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5 
negociabil. Tel. 0743322140 sau 
0755600504. (008373/NC-321614)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
negociabil. Tel. 0757455907. (008729/
NC-322193)
• Vând garsonieră. Tel. 0742315001. 
(008864/NC-322350)
• Vând urgent garsonieră. 0744931371. 
(009155/NC-322878)
• Vând garsonieră lângă Tribunal, I2, 
et. 2, neg. Tel. 0741336255. (009179/
NC-322918)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I1, 
preţ neg. 0757509065. (009166/NC-
322932)

• Vând garsonieră Micro 40, p/4, baie, 
balcon, 30.000 neg. Tel. 0747060287. 
(009252/NC-323017)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
22.000 lei. 0752504193. (009371/NC-
323293)
• Vând, închiriez garsonieră, baie, bal-
con, mobilată, utilată. 0741024209. 
(009342/NC-323300)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbu-
nătăţită, 16000 lei neg. 0737063052. 
(0127855/NC-323348)
• Garsonieră Micro 19, R6, 2/4, reno-
vată, 21 mp, 53000 neg., 0743925230. 
(07/11/cs/45/NC-323416)
• Garsonieră la cheie, etaj 2, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-323423)
• Garsonieră, zonă bună, 56000 lei. 
0746474992. (07/11/bc/1/NC-323438)

GARS. VIADUCT, PARTER, BAIE, ÎMBUNAT. - 50.000 LEI NEG.
GARS. ŢIG. II, ET. 4/7, BALCoN, TERMoP, CAL. NoI  - 75.000 LEI NEG. 
GARS. ŢIG. I, ET. 3/4, SIMPLă, CURATă  - 65.000 LEI NEG.
1 CAM. M20, ET. 8/10, TERMOPAN, F, G, P  – 78.000 LEI NEG.
1 CAM. GENERAL, SIMPLĂ, LIBERĂ  – 90.000 LEI NEG.
2 SDEC. M19, ET. 1/4, SIMPLU, CURAT  - 95.000 LEI NEG.
2  SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, TERMOP, UM, F, G, P - 95.000 LEI NEG.
2 DEC. M21, ET. 4/4, SPAŢIOS, 2 BALC. IZ. BUNĂ  - 115.000 LEI NEG.  
2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SUPERLUX  - 43.000 E. NEG.
2 DEC. M 21, ET. 2/4, TERMOP. ,IZ. EXT, F,G,  - 145.000 LEI NEG.   
2 DEC. SIDERURG., ET. 4/4, IZ, îN GARANŢIE, SPAŢIOS  - 125.000 LEI NEG.
2  DEC. M 39, ET. 4/4, IZ. BUNĂ, CURAT  - 90.000 LEI 
3 SDEC. MAZ. I, ET. 3/4, CURAT, SIMPLU  - 165.000 LEI NEG. 
3 SDEC. M 16, ET. 3/4, SIMPLU  - 140.000 LEI NEG.
3 DEC. N. LEONARD, 2 BĂI, 2 BALC., TOTUL NOU, MOBILAT  - 230.000 LEI NEG. 
3 DEC. PC, ET. 4/8, BL. NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE  - 75.000 E NEG.   
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT. SIMPLU  - 170.000 LEI NEG.   
3 SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, TERMOPAN, SIMPLU  - 110.000 LEI NEG.
3 DEC. M21, ET. 3/8, BLOC NOU, VEDERE LA DUNARE  - 230.000 LEI NEG. 
DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP  - 75.000 E NE

CASE ŞI TERENURI 
TEREN LEPŞA, ST-1000 MP, D-18 M, INTRAVILAN  - 22.000 E NEG. 
CASĂ NOUĂ BRANIŞTEA, CART. NOU, ST. - 700 MP, SC-110 MP  - 78.000 LEI NEG.   
TEREN FILEŞTI, ST - 600 MP, LOT CASĂ  – 18.000 LEI NEG. 
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN CENTURă, ST - 10.000 MP, D17 M  - 310.000 E NEG.  
CASă GALAŢI, ST. 115 MP, SC - 85 MP, AMENAJATă  - 32.000 E NEG. 
VILă SAT CoSTI, ST. 1100 MP, SC. 126 MP, P+1, LA ChEIE  - 110.000 E NEG.     

îNCHIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL  - PREŢ NEG.  
1 CAM. N. LEONARD, ET. 1/4, MOBILAT, SEMIUTILAT  - 500 LEI/LUNĂ2 
SDEC. ŢIG.II, STRADAL, MOBILAT, UTILAT, AC  - 200 E/LUN

VâNZĂRI SPAŢII COMERCIALE
SP. COM. ŢIGLINA I, S-100 MP  - 70.000 E NEG. 

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/10, simpla, UM 70.000 LEI 
- gars., TIG.1, 2/4, G, F, P, T, UM 72.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, F, P, T, UM, balcon 73.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, P, UM, balcon 86.000 LEI 
- gars., M19, P/4, UM, T, balcon  40.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon 90.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, G, F, T, balcon 87.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, CT, G, F, UM, balcon 23.000 EURO 
- 1 cam., PORT, P/4, simplu, balcon 95.000 LEI 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon  67.000 LEI 
- 1 cam., M20, 5/10, simplu, balcon 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, 5/7, P, UM 115.000 LEI 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 1/4, P, balcon 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/10, simplu, balcon 38.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, P/4, simplu, balcon 125.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon 140.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon 60.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, 1/4, CT,G, F, T, UM, balcon 42.000 EURO 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, simplu, balcon 32.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, UM, balcon 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M14, 1/4, simplu, balcon 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M14, 2/4, AC, G, F, T, UM, 2balc 150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 8/10, P, G, F, balcon 103.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, T, P, G, F, 2balc 37.000 EURO 

- 2 cam. dec., M20, 4/4, T, G, F, balcon 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 6/9, G, F, P, T, UM, balcon 33.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon 145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balcoane 120.000 LEI 
- 2 semidec., M17, 1/4, G, F, balcon 100.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon 117.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, P, T, UM 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc 45.000 EURO 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3balc 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 5/8, CT, AC, T, G, F, balcon, bloc nou 220.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, 2AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon 160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, 2AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon 250.000 LEI 
- 3 semidec, M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze 100.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 2/4, G, F, T, UM, balcon 50.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou 67.000 EURO 
- 3 semidec, M16, 3/4, simplu, 2balc 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., M14, 4/4, simplu, 2 gr. s., balcon 145.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2balc, bloc nou 65.000 EURO 
- 4 semidec, M20, 2/4, P, T, G, F, 2 balc 155.000 LEI 
- 4 semidec, M20, 4/4, balcon 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 gr. s., 2 balc, bloc nou 57.000 EURO 

• Apartament decomandat, 
termopan, CT, AC, ame-
najări deosebite, accept 
Prima casă, 36.000 E neg, 
Piaţa Centrală. 0741097144. 
(009251/NC-323018)

• Micro 17, 42 mp, et. 3, curat, 106.000 
lei. 0749374726. (008741/NC-320800)

• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, curat, 
liber. Tel. 0748304960. (008399/NC-
321635)
• Vând ap. 1 cameră Ţiglina I, lângă 
Tribunal. Tel. 0745195618. (008443/
NC-321700)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
38, gaze, balcon, 600 mil. neg., sau 
schimb cu cameră cămin +diferenţă. 
Tel. 0741650083. (008812/NC-322263)
• Ap. 1 cameră, parter, Nae Leonard, 
modernizat. 0749248430. (009028/
NC-322665)
• 1 cameră Micro 20, etajul 5/10, 75.000 
lei. 0746551187. (008798/NC-322770)
• 1 cameră ICFrimu, îmbunătăţit, li-
ber, accept credit, 97.000 neg. Tel. 
0728175509. (009035/NC-322812)
• Vând apartament o cameră, zonă 
bună. 0756495550. (0127921/NC-
323062)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
5/5. 0741680721. (009233/NC-323309)
• Vând ap. 1 cameră Micro 40, et. 
1, gaze, 60000 lei. Tel. 0745220477. 
(009405/NC-323313)
• 1 cameră Muncă şi Artă, etaj 3, 53000 
lei. 0753315163. (009431/NC-323321)

• 1 cameră I.C.Frimu, et. 4, 75000 lei. 
0753315163. (009431/NC-323328)
• Vând 1 cam. Micro 20, 36 mp, 70000 
lei. 0724169060. (0127855/NC-323352)
• 1 camera Micro 20, curat, LIBER, 30 
mp, 63.000 ron, 0745/526231. (07/11/
cs/06/NC-323427)
• 1 cam. General, 2/4, 80000 lei. 
0753805054. (07/11/bc/1/NC-323434)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127964/NC-295138)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Tel. 0742641028. (008840/NC-
322343)

• 2 decomandate, Micro 17, etaj 3, îm-
bunătăţit, 128.000 lei. 0747.708.566. 
(07/11/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294449)

• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, liber, 
60mp, 2balcoane, 0728-928192 
(0711gc12/NC-315591)
• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, h-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere, Prfumul Teilor, etaj 1, 
0728-928192 (0711gc12/NC-317808)
• Micro 17, 50 mp, 85.000 lei. 
0749374726. (008741/NC-317922)
• 2 camere decomandate, ultracen-
tral, Spicul, îmbunătăţit, 43000 E. 
0744106690. (0127970/NC-319127)
• Vând urgent apartament cu 2 ca-
mere în I.C.Frimu. Relaţii la telefon: 
0744552929; 0768821821. (06/11/cs/11/
NC-320265)
• Ap. 2 cam. decomandate, Micro 
20. Tel. 0751034405. (0127259/NC-
320490)

• Vând ap. 2 camere, zona General, re-
cent renovat, mobilat şi utilat de lux, 
preţ 55.000 E neg. Tel. 0747306933. 
(007731/NC-320467)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, sdec., 
îngrijit, zonă liniştită, Kaufland 2,5 
minute. Tel. 0756299989. (008513/NC-
321804)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina 2. Tel. 0730470518. (06/11/
bc/18/NC-321843)
• Vând 2 cam., zona Două Babe, îmbu-
nătăţit, 40000 E neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/06/pc/01/NC-322334)
• Vând 2 dec. Micro 18, 1/10, 37000 E. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (11/06/
pc/01/NC-322335)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina I, superdotat, 36.000 E. Tel. 
0723148381. (0127082/NC-322381)
• Vând apartament 2 camere. 
0766721233, 0745994833. (008875/
NC-322436)
• 2 camere decomandate, Potcoava, et. 
4/4, hidroizolaţie 2010, îmbunătăţiri, 
centrală, termică, termopan, 150.000. 
0749225893, 0236415423, 0746987731. 
(008574/NC-322656)

• 2 camere, conf. 1, Dunărea. Tel. 
0742846233. (0128000/NC-322791)
• 2 decomandate, et. 1, Doja. Tel. 
0754209310. (0128000/NC-322792)
• Vând ap. 2 camere, conf. I, et. 1, re-
novat, Micro 21. Tel. 0752088056. 
(009021/NC-322810)
• 2 cam. Ţiglina I, et. 3, 105.000 lei, 
1/2 acte. 0746335998. (009130/NC-
322840)
• 2 dec., ICF, 4/4, 60 mp, simplu, 110.000 
lei. 0746335998. (009130/NC-322841)
• 2 dec. ICF, etaj intermediar, 150.000 
lei. 0746335998. (009130/NC-322860)
• Vând 2 camere M18, lângă mall, com-
plet renovate, 42.000 E. 0720545052, 
0721516717. (0127902/NC-322864)
• Vând urgent ap. 2 cam. M20. Tel. 
0770649340. (009141/NC-322897)
• Vând apartament 2 camere +anexă, 
bl. N1, parter, str. Albatros nr. 2, po-
sibilitate birou, cu deschidere în str. 
Domnească, preţ 140.000 lei neg. Tel. 
0745579637. (009202/NC-322952)
• Apartament 2 camere sdec., Ţiglina 
I, mobilat lux, balcon sau schimb 3-4 
cam., plus diferenţă, varianta mare. 
Tel. 0741750283. (009198/NC-322954)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

• Vând ap. 2 cam., et. 2, dependinţe, 
Maşniţă. Tel. 0752884749. (009208/
NC-322947)
• Vând apartament 2 camere la cheie, 
32.000 E. 0745706569. (009256/NC-
323011)
• Vând apartament 2 camere vizavi 
Billa, Micro 19, preţ neg. 0744450671. 
(009246/NC-323023)
• ##98.000## lei, 2 sdec., amenajat, 
Ţiglina. Tel. 0744472911. (009308/NC-
323034)
• Vând 2 cam. Centru, 1/4, preţ 35.000 
E neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(11/07/pc/1/NC-323041)
• Vând 2 cam. M17, et. 3/4, curat, preţ 
125.000 lei neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/07/pc/1/NC-323043)
• 2 dec. Micro 19, zonă bună, et. 2, îmb., 
120.000 neg. 0756495550. (0127921/
NC-323063)
• 2 dec. Mazepa 2, et. 3, termopan, foar-
te curat, 40.000 E neg. 0747854893. 
(0127921/NC-323064)

Vânzãri
2 camere

• 2 dec. ICFrimu, et. 2, 58 mp, simplu, 
140.000 neg. 0747854893. (0127921/
NC-323065)
• Proprietar 2 dec., et. 3, liber, centrală. 
0747353387. (009313/NC-323111)
• Mansardă Micro 19, vizavi Billa 1. 
0754364618. (11/7/pc/4/NC-323127)
• 2 dec. zonă liniştită, parter înalt, 
33.000 E. 0754628112. (11/7/pc/4/NC-
323128)
• 2 dec. Mazepa I, et. 1/4, îmb. 
0754628112. (11/7/pc/4/NC-323129)
• 2 dec. General, et. 2, 56 mp. 
0754364618. (11/7/pc/4/NC-323130)
• 2 dec. M20, îmb. 0754364618. (11/7/
pc/4/NC-323131)
• 2 dec. îmbunătăţite, fără balcon, 
lângă spital, 80.000. 0751031522. 
(009384/NC-323263)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, et. 1, 
îmbunătăţit, preţ bun. 0742294460. 
(009392/NC-323264)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu. 
Tel. 0745655851. (009399/NC-323266)
• Pf vând ap. 2 camere dec., 4/4, zona 
Penny. Tel. 0742709747. (009398/NC-
323267)

• Pf vând ap. 2 camere, etaj I, stra-
dal, îmbunătăţit. Tel. 0336434900, 
0336436638. (009373/NC-323275)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
superîmbunătăţit, liber, urgent, bloc 
B10, 1/10, Ada Marinescu, Spitalul 
Judeţean. Tel. 0740192058. (009378/
NC-323280)
• Vând ap. 2 camere sdec. Ţiglina I, 
Francezi, parter, simplu, 110.000 lei. 
Tel. 0745118098. (009359/NC-323296)
• Persoană fizică vând apartament cu 
2 camere, parter înalt, îmbunătăţiri, 
zona Port, lângă Liceul de Marină, 
liber. Tel. 0724594959. (009201/NC-
323305)
• Persoană fizică, 2 camere, Mazepa I. 
0763759417. (009189/NC-323306)
• Persoană fizică vând 2 camere, et. 1, 
Mazepa II. Tel. 0742393763. (009055/
NC-323310)
• P.f. 2 decomandate, 4/4, Micro 39C. 
0745757534. (009404/NC-323312)
• Vând apartament 2 camere liber, 
bdul George Coşbuc, bl. M2, et. 2, cu 
îmbunătăţiri, preţ 40000 euro. Tel. 
0743075799. (009410/NC-323314)
• 2 camere Micro 20, amenajat, etaj 
intermediar, 145000 lei. 0753315163. 
(009431/NC-323324)

• 2 camere Micro 21 parter, simplu, 
85000 lei. 0753315165. (009431/NC-
323326)
• 2 decomandate ultracentral, 95000 
lei. 0753315165. (009431/NC-323327)
• 2 camere I.C.Frimu, îmbunătăţit, etaj 
3, 145000 lei. 0753315163. (009431/NC-
323330)
• 2 cam. Micro 18, et. 4/10, termopane, 
g+f, izolaţie ext +int, parchet bambus. 
0754315039. (009435/NC-323334)
• Vând ap. 2 camere, et. 4/4, Piaţa 
Centrală. 0724792559. (009447/NC-
323342)
• Vând apartament 2 camere, et. 
3/4, Ţiglina 1, preţ negociabil. Tel. 
0722291207. (009453/NC-323344)
• Vând 2 dec. 64 mp, IREG, CT, îmbu-
nătăţit. 0724169060. (0127855/NC-
323346)
• 2 dec. Micro 19, 54 mp, îmbunătăţit, 
34000 E neg. 0737063052. (0127855/
NC-323347)
• P.f. două camere, 3/4, şi garaj dublu 
central, zona Hotel Turist, toate îm-
bunătăţirile. 0740917276. (009460/
NC-323358)
• 2 camere Micro 16, et. 1, 115000 lei. 
0749083939. (009468/NC-323370)

Vânzãri
3 camere

EXCLUSIV: 2 D, ICF, ET. 1, G, F 31.000 E

Gars Aviatiei , g,f,p,  30.000 Lei neg
Gars Port et.1, imb,  35.000 Lei
Gars M 19,et.2, balcon  34.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp  38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon  73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon  43.000 Lei 
Gars M 19,2/4, 21MP,la cheie  15.000 E
1 cam M 40, et.2,28MP,la cheie  67.000 Lei
1 cam Maz ,et.3 ,  80.000 Lei 
1 cam M 20 , parter,  79.000 Lei neg
2 SD M 19 , tm,g,f,p,  70.000 Lei 
2S Tig 2 , 2/4, G,F,P,   120.000 Lei 
2D M 19, 3/4, g, f , um  80.000 Lei
2SD M 17 ,et.3,tm,g,f   120.000 Lei 
2D ICF ,2/4,G,F, gaze,  129.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb  17.000 E
2D M 21,et.5/8 imb la cheie  138.000 Lei
2SD Tig 2, et.4, ac  100.000 Lei
2D General , 2/4,imb  145.000 Lei
2D M 16, 1/4 , imb  130.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc.  36.000 Euro
2D Ireg, et. 3, la cheie  40.000 Euro 
2D M 20 , p/4, 54mp  125.000 Lei Neg

2D M 16,2/4, imb ,1 balc  130.000 Lei
3D ICF, P/4. balcon  42.000 Euro
3d Sid Vest , p/4, 2 gs  190.000 Lei 
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac  130.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P,  140.000 Lei neg
3D General,p/4,balc,imb  47.000 E
4D NL, 2/4, IMB   210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb ,  210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz.  40.000 Euro
VANZARI CASE SI TERENURI
-Teren intrare Vanatori st=550mp  17E/mp Neg
-CASA M 17 st=400 mp,d=15m  43.000 Euro Neg
-Casa Central st=250mp  150.000 Lei Neg
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig.2 mob-utilata nou  120 E
1 cam M 19 mobilat-utilat   350 Lei
1 cam Maz mob-utilat modern  150 E
2 SD M 16 semimobilat   400 Lei
2 D M 21 mobilat-utilat   500 Lei
2 D M 20, mobilat modern  250 E
2 D Maz 2,mobilat –utilat  200 E
2 D NL  mobilat-utilat  600 Lei

Gars M 40, C-uri, et. 2, TP, UM, baie, 21mp  48.000lei
Gars TIG 2, I-uri, et 4/7, UM, boiler, balcon  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, g+f, Tp, UM  60.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 7/7, g+f+p  20.000E
1 cam PORT, bl. mixt, 2 balc., 42mp, ved. Dunare  85.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 1/7, g+f+p  105.000lei
1 cam MAZ 1, p/8, Tp, UM,.liber  110.000lei
1 cam NL, R-uri, p/4, Tp, 42mp, renovat, partial mob nou  125.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, 2 balc, la cheie, 42mp  125.000lei
2 sdec M 21, parter, liber, 37mp, simplu  85.000lei
2 sdec M 16, parter, simplu, 2 balcoane  27.000E
2 dec Aviatiei, J-uri, 59mp, p, Tp partial, UM, boiler  115.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 50mp  120.000lei
2 sdec CENTRU, W-uri, parter, 46mp, liber  29.000E

2 dec ICF, P-uri, et 4, Tp, g+f+p  130.000lei neg
2 dec ICF, D-uri, parter, Tp int+ext, 50mp, simplu  135.000lei
2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, curat, g+f, Tp, iz. ext  140.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 6/10, liber, curat, Tp, UM  33.000E
2 dec M 19, et. 6/9, Tp, usi int schimbate, curat, 52mp  34.000E
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/8, g+f+p, Tp, Ac, f. curat  35.000E
2 dec SID, et 3/4, g+f+p, Tp partial, AC  140.000lei
2 dec ICF, et 2/4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  40.000E
2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, UM, AC  200.000lei
3 sdec TIG 1, et. 3/4, simplu, 2 balcoane, geam la baie  110.000lei
3 dec M 16, A-uri, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  140.000lei neg
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, vedere pe 2 parti  37.500E
3 dec PORT, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  38.000E
3 dec MAZ 2, et. 4/4, Tp, AC, UM, g+f +p  40.000E neg
3 dec NL, S-uri, et. 4/4, iz. noua, UM, Tp, 87mp  43.000E

3 dec ICF, K-uri, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balcoane  180.000lei
3 dec SID, et. 3/4, g+f+p,  2 bai, 2 balcoane  44.000E
3 dec M 21, et 1/4, curat, 2 bai, simplu, 74mp  190.000lei
3 dec SID V, p/4, simplu, balcon, 2 bai, 70mp  195.000lei neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai  48.000E neg
3 dec MAZ 2, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane, 80mp 220.000lei
3 dec M 14, parter, Tp, CT, liber, 2 bai, balcon  55.000E neg
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie  62.000E 
4 dec PC, parter, balcon, Tp, CT, 2 bai, 85mp  57.000E

INCHIRIERI
1 cam PORT, mob si utilat, et 8/10, g+f, Tp  500lei/luna
1 cam MAZ 1, nemob, parter, TP, g+f+p, pt birouri  170E/luna

TERENURI
500MP, D=15M, ZONA IRICAD VANATORI  13.000E neg

• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 1, 
135000 lei. 0749083939. (009468/NC-
323366)
• 2 decomandate Micro 18, et. 7, 60 
mp, 115000 lei. 0749083939. (009468/
NC-323367)
• Vând apartament 2 camere Micro 21, 
3/4, preţ 30000 euro. Tel. 0740935373. 
(009465/NC-323375)
• 2 dec. Siderurgiştilor, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, 138000 lei. 0747708566. 
(07/11/bc/8/NC-323379)
• 2 decomandate PC, parter, balcon, 
155.000 lei neg., 0755296335. (07/11/
cs/31/NC-323385)
• 2 camere Micro 17, parter, îmbună-
tăţit, 128.000 lei neg., 0752627723. 
(07/11/cs/31/NC-323386)
• 2 decomandate Micro 20, A10, 2/4, 
îmbunătăţit, 55 mp, 140.000 neg., 
0743925230. (07/11/cs/45/NC-323417)
• P.f. 2 dec., PS11, et. 3, 42000 E. 
0769741552. (009494/NC-323421)
• 2 decomandate 150.000 lei, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-323424)
• 2 decomandate N. Leonard, S-uri, 64 
mp, izolat exterior, termopan, LIBER, 
130.000 ron, 0745/526231. (07/11/
cs/06/NC-323426)

• 2 dec. I.C.Frimu, 1/4, 140000. 
0749383399. (07/11/bc/1/NC-323436)
• Apartament Mazepa (Ancora), etaj 4, 
110000 lei. 0737357694. (11/07/pc/08/
NC-323442)
• Apartament dec. Micro 20, et. 6/10, 
îmbunătăţit, 119000 lei. 0755755900. 
(11/07/pc/08/NC-323444)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127964/NC-295137)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2/4, Ţiglina 1, zonă bună, lângă 
Grădina Botanică, preţ negociabil. 
0745200736. (009437/NC-323333)
• Ocazie! Vând apartament 2 cam. 
în cartierul campioanei României 
la fotbal. Dacă vrei la toamnă să-l 
vezi pe Messi, achiziţionează-l 
acum. Tel. 0742211344. (009488/
NC-323400)
• Doja, 2 decomandate, 2 balcoane, 
30000 euro. 0746474992. (07/11/
bc/1/NC-323437)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19, preţ 95.000 neg. Tel. 
0742275111. (009284/NC-323307)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294450)
• URGENT! 3 dec, Sid-Vest, 2balcoa-
ne, Su-72mp, discutabil 0745-361207 
(0711gc12/NC-311842)
• Ocazie!!! 3dec, lux, 105mp, vedere 
Dunăre, 0728928192. (0711gc12/NC-
315079)
• 3 camere decomandate, simplu, 79 
mp. 0771441230. (004496/NC-315423)
• Vând apartament 3 camere dec., 
mobilat. 0748765054. (007153/NC-
319603)
• M40, zona Flacăra, foarte curat, 
110.000 lei. 0749374726. (008741/NC-
320807)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
modernizat, fără agenţii, 52000 E. Tel. 
0236443691. (007981/NC-320981)
• Vând 3 camere parter, 74 mp, deco-
mandat, I.C.Frimu. Tel. 0762802725. 
(008352/NC-321542)
• P.f. 3 camere, et. 2, îmbunătă-
ţit, I.C.Frimu, stradal, 48000 E neg. 
0722815572. (008406/NC-321641)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat. 0745648689. (008488/
NC-321905)
• Trei camere semidecomandate, etaj 
2/4, an 1980, Mazepa I, liber, preţ 
170000 lei negociabil. Tel. 0727162336. 
(008728/NC-322157)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 4/4, îmbunătăţit, izolat, 
Ţiglina I, 1,75 mld neg. Tel. 0744602913, 
0746268787. (008773/NC-322231)
• Vând ap. 3 camete M18. Tel. 
0742955672. (008845/NC-322371)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/NC-
322495)
• 3 decomandate Ţiglina 2, et. 2, mo-
bilat la cheie, 60.000 E. 0746551187. 
(008798/NC-322775)
• 3 camere, et. 3, îmbunătăţit, 37.000 E. 
0742846233. (0128000/NC-322789)
• 3 decomandate, 2 balcoane, et. 3. 
0757594575. (0128000/NC-322793)
• 3 decomandate, ICFrimu, et. 2, 2 băi, 
centrală termică, neg. 0753315163. 
(009106/NC-322796)
• 3 decomandate Mazepa, str. 
Alexandru Cernat, îmbunătăţite, et. 
4, 48.000 E. 0753315168. (009106/NC-
322797)
• 3 camere M17, decomandate, et. 1, 
145.000 lei. 0753315165. (009106/NC-
322798)
• 3 cam. dec., M17, et. 4/4, 130.000 
lei, simplu. 0746335998. (009130/NC-
322838)
• 3 cam. dec. mobilat, utilat lux, 
bloc nou, 2003-2004, 3/8, 62.000 E. 
0746335998. (009130/NC-322839)
• 3 cam. dec., p/4, bloc nou, Faleză, 
2 balcoane, 75 mp, 62.000 E neg. 
0746335998. (009130/NC-322842)
• Urgent ap. 3 camere. 0757874415. 
(009146/NC-322890)
• Vând apartament 3 camere, renovat, 
Piaţa Centrală, 70.000 E. 0749180580. 
(009186/NC-322907)
• Vând apartament 3 camere, nou, 110 
mp, mobilat şi utilat. Tel. 0755570864. 
(009176/NC-322920)
• P.f. vând apartament 3 cam. sdec., et. 
4/4, Micro 38, 93.000 lei. 0745314866. 
(009206/NC-322949)
• Vând apartament 3 cam. sdec., su-
perîmbunătăţit, preţ neg., posibilitate 
rate. Tel. 0747801404. (009262/NC-
323006)
• Vând apartament 3 cam., deco-
mandat, p/4, ultraîmbunătăţit, Micro 
14, preţ 60.000 E. Tel. 0746846884. 
(009248/NC-323020)
• Vând 3 dec., Ţig. I, et. 3/4, liber, simplu, 
preţ 120.000 lei/ neg. Tel. 0744641933, 
0756618737. (11/7/pc/1/NC-323042)
• 3 dec. ICFrimu, et. 2, 2 gr. san., centrală 
termică, termopan, rulouri exterioare, 
UM, G+F+P, 199.000 neg. 0747854893. 
(0127921/NC-323066)
• Vând ap. 3 cam. 0740897675. (009312/
NC-323114)
• 3 sdec. Ţiglina. 0754364618. (11/7/
pc/4/NC-323133)
• 3 sdec. M38, et. intermediar, simplu. 
0754364618. (11/7/pc/4/NC-323134)
• 3 dec. Mazepa I, B-uri, 1/4, CT, îmb. 
0754628112. (11/7/pc/4/NC-323135)
• Vând ap. 3 camere, parter, Ţiglina 
I, str. Saturn, simplu, 45.000 E neg. 
pret. şi birouri, accept prima casă. 
0744786285. (009365/NC-323291)
• 3 dec. parter, Mazepa I, B5 şi garsonie-
ră birou, et. 1, A7, Ţiglina I. 0733141454. 
(009333/NC-323303)
• 3 decomandate Micro 20, 75 mp, 
155000 lei. 0753315168. (009431/NC-
323322)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• 3 camere Ţiglina II, simplu, curat, bloc 
M, 38000 euro. 0753315168. (009431/
NC-323323)
• 3 camere Micro 20, îmbunătăţit, etaj 
1, 135000 lei. 0753315163. (009431/NC-
323329)
• P.f. vând ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
et. 4/8, superlux, blocuri noi, 85 mp, 
68000 E, merită văzut. 0769286221, 
0763649913. (009454/NC-323343)
• Apartament 3 camere decomandat, 
Micro 39A, W3, etaj 4, 2 balcoane, 
acoperiş, izolaţie ext. +int., UM, g+f 
+termopane +parchet. 0740518438, 
0748432734. (009457/NC-323363)
• 3 decomandate, et. 3, 3 balcoane, 
140000 lei. 0749083939. (009468/NC-
323368)
• 3 camere Ţiglina I, et. 3, 100000 
lei neg. 0749083939. (009468/NC-
323369)
• Mazepa, Brăilei, BR-uri, etaj 3, curat, 
80 mp, 200000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/8/NC-323377)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând  casă  str. Libertăţii 
7; Restaurant terasă; teren 
liber construcţie - Coşbuc 
33. Telefon 0729032672, 
0749450474. (008071) 

• Vilă P+E+M, zona bănci, 
construcţie 2010, 250 mp 
construiţi, superbă, merită 
văzută. 0745779691. (008872/
NC-322439)

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  25.000 E neg 
2 dec Centru 5/8 Simplu   125.000 ron
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p  43.000 E neg
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep. 115.000 ron 
2 dec Mz-2 8/8 AC,54mp  28.000 E 
2 dec Mz-2 3/4 g,f  165.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu  130.000 neg
2 sdc M-16 p/4 balc,g,f,p,Liber  120.000 neg
2 dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p  135.000 neg
2 sdc M-19 1/4 UM,g,f,p,t,gaze sep.  115.000 neg
2 dec M-19 3/4 UM,term.int.ext  88.000 neg
2 decM-18 1/10 CT,AC,UM,t,g,f  42.000 E neg
2 dec M-20 4/8 Simplu 64mp  160.000 neg
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t  135.000 neg
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 neg
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p  115.000 neg
2 dec N.L 3/4 AC,UM,t,p,g, 57mp  42.000 E neg
2 dec Sid.V 4/4 g,f,p  120.000 ron
2 dec M-38 3/4 UM,g,f,t  125.000 neg
2 sdc M-38 3/4 t,buc.ext.  90.000 ng
2 dec M-39 4/5 UM,p,t, 55 mp  130.000 neg

2 sdc M-40 2/4 balcon  80.000 ron 
3 dec Mz-1 1/4 CT,AC,g,f,p  60.000 E neg
3 dec NL 1/4 CT,t, int. Lemn  52.000 E neg
3dec N.L 2/4 Simplu  190.000 neg
3 sdc M-17 3/4 iz.ext.t  145.000 neg
3 dec Sid.V 3/4 t, 2 gr.sanit  170.000 neg
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,T  180.000 ron
3 dec Port  4/4 3 Simplu cu Pod  160 000 neg
3 dec M-38 3/4 UM,g,f,t  125.000 neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron 
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  52.000 E neg
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t   70.000 E neg

Inchirieri 
2 dec M-18 4/10 nemobilat  550 ron neg
2 dec M-21 4/5 AC,t,g,f,bucatarie mobilata 150 E 

Casa 
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc-150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje  175.000 E neg

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

• 3 camere, zonă centrală, bloc nou. 
0747708566. (07/11/bc/8/NC-323380)
• 3 decomandate Micro 16, 135.000 lei, 
0737092129. (07/11/cs/31/NC-323387)
• 3 camere IREG, 74 mp, etaj 3/4, preţ 
44.000 E, 0755296335. (07/11/cs/31/
NC-323388)
• Vând 3 camere, 108.000 lei, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-323425)
• 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC, 2 bal-
coane, 180000 lei neg. 0749383399. 
(07/11/bc/1/NC-323435)
• Vând apartament 3 camere. 
0757672832. (008746/NC-322211)

• P.f. apartament spaţios, ultraîmbu-
nătăţit, 4 camere, I.C.Frimu, bl. S15, et. 
3, 78000 E. 0749080375, 0742933993. 
(005097/NC-316306)
• Vând ap. 4 camere, ultracentral, 
90.000 E. Tel. 0743733863, 0753872193. 
(008601/NC-321946)
• Vând apartament 4 camere Mazepa, 
0721981334. (07/11/cs/42/NC-323084)

• Apartament 4 camere, zona Gării, 
ultradotat. 0746525492. (008898/NC-
322410)
• Ap. 4 camere, simplu, Nae Leonard, 
3/4. 0749248430. (002082/NC-322664)
• 4 camere Micro 20, et. 4, 150.000 lei 
fix. 0746551187. (008798/NC-322772)
• 5 camere Ţiglina I, et. 3/4, îmb., mo-
bilat +garaj. 0754364618. (11/7/pc/4/
NC-323136)
• 4 decomandate str. Oltului, parter, 2 
wc, 2 balcoane, 170.000 lei. 0745655818 
(07/11/cs/09/NC-323137)
• Pf 4 sdec. Micro 20, stradal, 2 balcoa-
ne, 1 baie, P,T, AC, 155.000 lei neg. Tel. 
0752902885. (009375/NC-323272)
• Superofertă! 155000 lei, Micro 39, 
decomandat, confort 1, 2 balcoane, 
2 WC, etaj intermediar. 0746474992. 
(07/11/bc/1/NC-323439)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)
• Persoană fizică cumpăr garsonie-
ră. Nr. tel. 0747464711. (009240/NC-
322978)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr ap. 1 cameră, Mazepa. Tel. 
0744641933. (11/06/pc/01/NC-322331)
• O cam., indiferent de zonă, probleme 
financiare sau juridice. 0749565023. 
(009130/NC-322837)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (07/11/cs/08/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0749374726. (008741/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, orice zonă. 
0754209310. (0128000/NC-322790)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vând casă +teren 1300 mp, cen-
trală lemne, canalizare, în Tg. Bujor. 
0740507180. (005498/NC-317106)
• Vând vilă cu etaj, Lepşa. Tel. 
0745765316. (005781/NC-317381)
• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/NC-
317811)

• Vilă central, 250/500, garaj, piscină, 
convenabil. 0740222334. (006420/NC-
318398)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0754413386. (008051/NC-320996)
• Vând imobil Al. Cernat nr. 116. 
0740484011. (008094/NC-321171)
• Proprietar vilă sat Costi, la gata 
80000 E neg. 0747686277. (008129/
NC-321203)
• Vând casă Cişmele, 1000 mp. Tel. 
0751170224. (008241/NC-321359)
• Vindem casă str. Traian. 0746790770, 
0771020533, 0744373118. (008627/NC-
321370)
• Vilă, 2008, deosebită, Barieră, Viva 
Club. 0742936473. (007993/NC-
321401)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, îmbu-
nătăţiri, neg. 0751305707. (008325/
NC-321481)
• Vând casă 7 camere, com. Slobozia 
Conachi, 4700 mp teren. 0236825144. 
(008361/NC-321609)
• Şiviţa teren 1170 mp, cu casă locuibi-
lă, deschidere DN26, 32 ml, toate utili-
tăţile, fără canalizare. Tel. 0722664563. 
(008646/NC-322019)
• Vând casă cu 800 mp, 12x68m în 
com. Lieşti, jud. Galaţi, ultracentral. 
Tel. 0744510095. (008711/NC-322099)
• Vând casă bătrânească, com. 
Frumuşiţa. 0751064941. (008734/NC-
322195)
• Casă 2005, teren 450 mp, locuibil 150 
mp, utilităţi, 140000 E. 0751372820. 
(008838/NC-322270)
• Casă locuibilă, zona Parc CFR, 
Dobrogei 10, 213 mp. Tel. 0744865277. 
(008824/NC-322294)
• Vând/ schimb casă com. Smârdan. 
0336410431, 0741406164. (008862/
NC-322352)
• Vând/ schimb casă cu aparta-
ment, com. ICBrătianu. 0336410431, 
0741406164. (008862/NC-322353)
• Vând casă renovabilă şi curte, st 250 
mp, str. Muzicii, pe colţ, 37.000 E. Tel. 
0723042580. (008855/NC-322363)
• Vând casă, urgent. 0754521810. 
(008614/NC-322379)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţă constru-
ită 540 mp, curte 1400 mp, livadă, str. 
Zimbrului, 400.000 E. 0745253199. 
(008908/NC-322464)
• Vând casă com. Vârlezi. Tel. 
0749863409. (008961/NC-322525)
• Vând /schimb casă la roşu, Metro. 
0751647094. (009012/NC-322587)
• Vând casă nouă Movileni. Tel. 
0740611363. (009001/NC-322661)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363, 
0760323412. (009033/NC-322667)
• Vilă Vânători, 62000 euro. 0740938195. 
(009071/NC-322696)
• Vând casă sat Viile, preţ negocia-
bil. Tel. 0758872288 sau 0745299104. 
(009089/NC-322708)
• Vilă Vânători, 750 mp teren, locuibilă, 
110.000 E. 0746551187. (008798/NC-
322771)
• Vând casă V. Alecsandri P+E, 1200 mp 
teren aferent, 40.000 E. 0747681999. 
(009065/NC-322806)
• Vând casă Smârdan. 0756246743. 
(009025/NC-322814)
• Vând casă +teren 395 mp, d 10 ml, 
toate utilităţile, str. Lozoveni 173, 
90.000 E neg. 0721516717, 0722540754. 
(0127902/NC-322862)
• Vând casă bătrânească. 0758583663. 
(009173/NC-322923)
• Vând casă cu curte, 865 mp, sat 
Crăieşti, preţ neg. Tel. 0743845700. 
(009164/NC-322934)
• Vând casă nouă cu teren Micro 17 
şi casă nouă Luncaviţa. 0757397670. 
(009216/NC-322937)
• Vând casă comuna Smulţi. Tel. 
0722572829. (009227/NC-322964)
• Vând la Schela casă mansardată, la 
roşu, toate utilităţile. 0734263898. 
(009239/NC-322980)
• Vilă nouă zona bănci, 350 mp. 
0758028025. (009236/NC-322985)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (07/11/cs/40/NC-322987)
• Vând casă str. Muzicii nr. 25. 
0753459157. (009236/NC-322988)
• Vând casă bătrânească cu vad priva-
tizare, Hanu Conachi. Tel. 0751552502. 
(009235/NC-322989)
• Casă cu hale producţie Vânători, 
avantajos. 0751522147. (009255/NC-
323014)
• Vând f. urgent casă +teren, str. 
Principală, Fârţăneşti, neg. 0741113757. 
(009249/NC-323019)
• Casă P+ etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95.000 E neg. 0747777655. 
(009301/NC-323052)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0749490212. (009280/NC-323075)
• Vând casă. Tel. 0747967699. (009277/
NC-323077)
• Vând gospodărie com. Cerţeşti, jud. 
Galaţi, sat Cârlomăneşti, 0,5 ha grădi-
nă şi 2,5 ha teren lângă casă. Informaţii 
0722639687. (009289/NC-323192)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, p+m, 
utilităţi, apă, gaze şi electricitate. 
0740028092. (009353/NC-323213)
• Vând casă comuna Iveşti, judeţ 
Galaţi, zonă centrală, suprafaţa 500 
mp. Telefon 0755228332. (009338/NC-
323217)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Nou‑născuţi  
5.07. 2011

Budac Matei   1. 
 Alexandru

Voicu Adina Andreea2. 
Calomen Pavel   3. 

 Andrei
Surcică Angela Mirela4. 
Topriceanu Denis  5. 

 Costin
Agache Geanina   6. 

 Andreea
Agirman Selim7. 
Balaban Sara   8. 

 Emanuelle
Cristea Eduard   9. 

 Gabriel
Susanu Cristian Paul10. 
Măxineanu Robert  11. 

 Nicolas
Basalic Maia12. 
Crăciun Iannis Mihai13. 

• Casă bună p+1, N. Leonard, ST=230 
mp, SC=200 mp, 135000 E neg., varian-
te. 0742522703. (009396/NC-323260)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (009409/NC-323315)
• Vând casă bătrânească, com. Piscu. 
Relaţii la tel. 0753164325. (009408/NC-
323316)
• Vând casă Braniştea, urgent, 68000. 
0740485538. (009411/NC-323317)
• Vând casă toate utilităţile, Galaţi. 
0740209505. (009413/NC-323318)
• Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0746919649. (009424/NC-323332)
• Vând casă Independenţa, central, 4 
camere, bucătărie, baie, garaj, 2000 
mp, 90000 E negociabil. 0751423773. 
(009456/NC-323354)
• Casă str. Chicuş, st = 150 mp, sc = 
95 mp, toate utilităţile, inclusiv CT, 
150.000 neg., 0743925230. (07/11/
cs/45/NC-323418)
• Str. Movilei, 830 mp, 200 mp con-
struiţi, îmbunătăţiri, ieftin, schimb cu 
apartament +diferenţă. 0763015571. 
(11/07/pc/08/NC-323441)
• Casă nouă P+1, la cheie, Aleea 
Zimbrului, 175.000 E. 0745208845. 
(008596/NC‑321952)
• Casă 500 mp, teren 1250 mp, str. 
Cuza, fost Protecţia Copilului. Tel. 
0745594761. (0126258/NC-316753)

• Societate comercială vinde 
imobil situat în Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 11, având suprafaţa 
totală de 880 mp şi o suprafaţă 
construită de 473 mp. Relaţii la 
tel. 0744660476. (0127039/NC‑
322296)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr casă locuibilă +teren în Galaţi 
sau localităţi limitrofe, max. 30000 E. 
0722815572. (008791/NC-322237)

• Schimb casă +teren 1300 mp, Tg. 
Bujor cu apartament 2-3 camere Galaţi. 
0740507180. (005498/NC-317107)
• Schimb 3 cam. cu 2 +diferenţă. 
0740897675. (009312/NC-323115)
• Schimb/vând casă ţară cu apar-
tament, avantajos. 0751392922, 
0755866148, 0727437041. (009336/
NC-323304)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007061/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (07/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (07/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (005715/NC-
317283)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, lângă Piaţa Ruşilor. Tel. 
0751088174. (0127283/NC-320669)
• PF închiriez vilă în regim hotelier, 
0728928192. (07/11/gc/12/NC-322344)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil. 0740875950. (07/11/
gc/14/NC-322551)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, utilat, AC, CT, preţ 900 lei. Tel. 
0754984299. (009011/NC-322588)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, uti-
lat, zona Micro 39B, pe lângă Kaufland, 
pentru 2 fete, salariate, serioase. 
0740909883. (009074/NC-322693)
• Proprietar închiriez garsonieră Ţiglina 
2, Ultimul Leu, mobilată, utilată, 500 
lei/ lună +garanţie. Tel. 0740026541. 
(009127/NC-322823)
• Spaţiu 34 mp ICFrimu, pretabil ma-
gazin mixt, aprozar. 0769615648. 
(009154/NC-322879)
• Închiriez apartament cu o came-
ră ICFrimu, parter, cu balcon. Tel. 
0741971380. (009142/NC-322895)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina 1. Tel. 0746244984. (009205/
NC-322950)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez garsonieră mobilată +AC, 
Ţiglina I. Tel. 0744505118. (009230/NC-
322961)
• Ap. o cameră 38 mp, parter, Mazepa 
I, renovat complet, pt. birouri, cabine-
te, 170 E/ lună. 0744304086. (009225/
NC-322966)

• Apartament 2 camere Ţiglina I, par-
ter, mobilat, utilat, curat, liber, 200 E/ 
lună neg. Tel. 0743167374. (009245/
NC-322973)
• Închiriez/ vând apartament 2 camere 
mobilate, toate utilităţile, la o familie. 
0744300479. (009261/NC-323007)
• Persoană fizică, 2 camere, M20. 
0748165698. (009258/NC-323009)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, cartier Mazepa 1, BR-uri, et. 2. Tel. 
0723244321. (009254/NC-323015)
• Închiriez garsonieră A2, parter. Tel. 
0744766892. (009287/NC-323068)
• Închiriez apartament 2 camere (2 
fete/ un cuplu). 0724075796. (009282/
NC-323073)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilată, zona băncilor. 0747353387. 
(009313/NC-323112)
• Apartament zona centrală, mobilat 
şi utilat modern. 0754628112. (11/7/
pc/4/NC-323138)
• 3 cam. Micro 21, mobilat şi utilat, 250 
E. 0754628112. (11/7/pc/4/NC-323140)
• 2 cam. Ţiglina I, mobilat şi utilat, CT, 
600 lei. 0754628112. (11/7/pc/4/NC-
323141)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, mobilat lux, prefer familie se-
rioasă. Tel. 0741097142. (009291/NC-
323191)
• Apartament 2 camere mobilat, Micro 
20. Tel. 0726197744. (009390/NC-
323209)
• Închiriez apartament 2 camere, ul-
tracentral, decomandate. 0742411020. 
(009382/NC-323228)
• Închiriez ap. 1 cameră, Ţiglina I. 
0749106635. (009196/NC-323231)
• Închiriez teren 600 mp, bdul Coşbuc 
217. 0788155336. (009331/NC-323239)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (009343/NC-323242)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, baie, balcon. 0741024209. (009342/
NC-323243)
• Închiriez două camere Maşniţă, cu-
rat, mobilat, utilat. Tel. 0742012419. 
(009351/NC-323245)
• Închiriez apartament semideco-
mandat, semimobilat, Ţiglina I. Tel. 
0742643720. (009349/NC-323246)
• Închiriez apartament mobilat, 450 
lei, exclus agenţii. Tel. 0753803196. 
(009346/NC-323248)
• Închiriez o cameră. Tel. 0755452580. 
(009354/NC-323251)
• Închiriez apartament 3 came-
re, nemobilat, Ţiglina 1. Relaţii tel. 
0749226777. (009376/NC-323258)
• Închiriez garsonieră A-uri, amena-
jată modern, 500 lei. 0721712880, 
0733307071. (009380/NC-323261)
• Închiriez apartament 2 camere +gar-
sonieră pentru birouri, str. Portului nr. 
52, preţ convenabil. Tel. 0752708394. 
(0097426/NC-323277)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, Centru. 0721072763. (009422/
NC-323283)
• Primesc în gazdă fete, Micro 39B. Tel. 
0755818026, 0236470698. (009418/
NC-323289)

• Închiriez ap. 1 cameră Siderurgiştilor, 
centrală termică, minim 1 an, 100 E. 
0771232172. (009438/NC-323299)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 40, ne-
mobilat. 0744164780. (009467/NC-
323374)
• 2 dec. Micro 21, AC, t,g,f, bucătărie 
mobilată, 150 E. 0722612683. (07/11/
bc/8/NC-323376)
• 2 decomandate Micro 20, nemobilat, 
renovat, 100 euro. 0747700547. (07/11/
bc/8/NC-323378)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 400 
lei, 0737092129. (07/11/cs/31/NC-
323382)
• 2 camere IC Frimu, mobilat lux, 220 E, 
0755296335. (07/11/cs/31/NC-323384)
• 2 decomandate IREG, et. 1, mobilat, 
utilat. Tel. 0751673890. (009482/NC-
323394)
• 3 decomandate Micro 21, bl. G13, et. 
5/10, mobilat, utilat. Tel. 0751673890. 
(009482/NC-323395)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ 1-2 FETE, 150 
LEI /LUNĂ FIECARE. 0236479869, 
0733071815. (009476//323406)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat 
nou, 600 Ron, 0754/267318. (07/11/
cs/06/NC-323428)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
500 Ron, 0745/526231. (07/11/cs/06/
NC-323430)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat lux, toate dotările, Mazepa 
şi vilă nouă 4 camere, mobilată lux, 
toate dotările (centrală termică, AC 
etc.). Tel. 0730070208. (0127038/
NC‑318621)
• P.f. apartament 1 cameră, mo‑
bilat, utilat, et. 1, 550 lei /lună, 
avans 2 luni +1 lună garanţie. Tel. 
0721233733. (009493/NC‑323413)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobi-
lată, utilată. 0752957699. (009158/
NC-322874)

• Închiriez 120 mp pentru birouri, se-
diu firmă. 0744106690. (0127970/NC-
314758)
• Închiriez spaţii depozitare 50-100 mp. 
0744545113. (0127472/NC-319136)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
suprafeţe 30-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0127362/NC-319662)
• Închiriez spaţiu 90 mp, zona Billa 3. 
Tel. 0745594763. (0127362/NC-319663)
• Închiriez/ vând spaţiu 380 mp, M18, 
vizavi spital. 0743305206. (0173122/
NC-320046)
• Închiriez spaţii producţie sau de-
pozitare, avantajos. Tel. 0751088174. 
(0127283/NC-320668)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (007895/NC-320727)
• Închiriez clădire P+1+2 pt. firme, cli-
nici, birouri. Tel. 0753609150. (007895/
NC-320728)
• Spaţiu 20 mp, Mazepa, pretabil di-
verse. Tel. 0722844218. (008440/NC-
321704)
• Închiriem spaţiu central, parter, 60 
mp (pretabil cabinet medical, birouri 
etc). Tel. 0236411861, 0736640723. 
(0127083/NC-321897)
• Închiriez teren Drum de Centură, vad, 
suprafeţe lotizate. Tel. 0752201851. 
(008760/NC-322164)
• Spaţiu comercial 50 mp, două încă-
peri, Tecuci 99. 0755746355. (008796/
NC-322280)
• Spaţiu Siderurgiştilor. Tel. 
0748848455. (009100/NC-322799)

• Închiriez spaţiu comercial 75 mp, 
zona IREG. 0786499735. (008826/NC-
322293)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, zona General. Tel. 0755744714. 
(008931/NC-322489)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
staţie bus Micro 38. Tel. 0744918122. 
(008979/NC-322781)
• Închiriez spaţiu 60 mp, zona Ţig.3, C. 
Continental, lângă Billa 3, pretabil bi-
rouri, cabinete medicale, sediu firmă, 
comerţ. Tel. 0744770013, 0762677305. 
(0127913/NC-322951)
• SC închiriază spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, cu suprafeţe între 80-
100 mp. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0127928/NC-323036)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
130 mp, Ionel Fernic 33, C120, parter. 
0744517233. (009779/NC-323193)
• Spaţiu comercial, Ţiglina II, stradal. 
0733141454. (009333/NC-323236)
• Închiriez garaj pe Războieni, groa-
pă, curent. 0740238312. (009332/NC-
323238)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Siderurgiştilor, 80 mp, pentru birouri, 
cabinete, 500 E. 0721414445. (009367/
NC-323254)
• Central, spaţiu comercial, stradal, 
14 mp. Tel. 0741011110. (009445/NC-
323335)
• Închiriez spaţiu comercial 36 mp. Tel. 
0742294233. (0127867/NC-323415)
• Închiriez spaţiu comercial complet 
amenajat pentru sală jocuri elec‑
tronice şi biliard. Tel. 0730070208. 
(0127064/NC‑321760)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 75 mp, recent amenajat 
(fast food, pizza), toate utilităţile. 
0740194195. (008907/NC-322477)

• Închiriez spaţiu comercial situat 
pe str. Regiment 11 Siret, în condiţii 
foarte avantajoase. Tel. 0720013353. 
(0127865/NC-323403)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di‑
verse destinaţii: depozitări, pro‑
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC‑323029)

• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0611gc13/
NC-315589)
• Teren, str. Ştiinţei, 350mp, desch-
12m, 40000E, 0728-928192 (0711gc12/
NC-317815)
• Vând convenabil teren construibil, 
în Slănic Moldova şi Poiana Sărata, 
Bacău, variante auto. 0741015075. 
(006133/NC-317951)
• Vând teren extravilan DN26, zona 
Beyler, 1300 mp, 10 E /mp neg. 
0740014881. (007075/NC-319458)
• Teren 400-500 mp, str. Crinului (spa-
te Maşniţă). 0724501332. (007118/NC-
319516)
• Sat Costi, 20.000 sau 5.000 mp, 
deschidere 72 ml, 4 E. 0749374726. 
(008741/NC-319797)
• Vând teren zonă ultracentrală, va-
riante. 0743305206. (0127312/NC-
320048)
• Vând urgent 2,5 ha Galaţi sau schimb 
cu auto. 0743513793. (007682/NC-
320404)
• Teren intravilan 900-600-300 mp cu 3 
deschideri, cartier case Micro 14, neg. 
0765491525. (007911/NC-320790)
• Teren extravilan, 5.000 mp, irigabil, 
fostele sere Fileşti, 13.000 lei neg. 
0765491525. (007911/NC-320791)
• ###Sat Costi###, 1100 mp, pe stra-
da Arcaşilor, utilităţi, preţ 30 E /mp. 
0752425460. (007979/NC-320961)
• Loturi casă zona vile Vânători, toate 
utilităţile. 0743962282. (008337/NC-
321524)
• 900 mp Tuluceşti, utilităţi aproape, 
20000 lei neg. 0754480818. (008160/
NC-321557)
• Vând vatră M. Kogălniceanu, urgent. 
Tel. 0766476870. (008817/NC-322254)
• Teren Centură, 1000 mp, d =9. Tel. 
0744641933, 0756618737. (11/06/
pc/01/NC-322336)
• Vând 2.000 mp teren Barboşi, eventu-
al parcelat. Tel. 0723493252. (0127082/
NC-322382)
• Vând vatră de casă 2000 mp, Hanu 
Conachi. Tel. contact 0758485673. 
(008882/NC-322428)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(008873/NC-322438)
• Teren 2000 mp Cişmele, 3500 
Tirighina, 2000 DN 26. 0742018268. 
(009013/NC-322721)

• Urgent 800 mp, Micro 21, lângă 
mănăstire, 100 E/ mp. 0746551187. 
(008798/NC-322773)
• Urgent 550 mp Vânători, construibil, 
10.000 lei. 0744193829. (008798/NC-
322777)
• Vând teren 14x22 m Arcaşilor. Tel. 
0751066287. (009108/NC-322788)
• Vând teren casă în Galaţi, Fileşti 
sat, 570 mp, 18.000 lei. 0742519717. 
(009137/NC-322835)
• Vând teren 1100 mp (55/20) Fileşti, 
zona fostului CAP, toate utilităţile. Tel. 
0756386208. (009170/NC-322928)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(07/11/cs/40/NC-322984)
• Vindem locuri pentru casă Hanu 
Conachi. Tel. 0751552502. (009235/
NC-322990)
• Vând grădină cu pomi fructiferi şi vie, 
utilităţi, loc de casă 900 mp, d 17 m, 
şoseaua de centură. Tel. 0745509906, 
0745270832. (009264/NC-323004)
• Vând teren intravilan, zona Beyler, 
utilităţi, 635 mp, 7200 E. 0745706569. 
(009256/NC-323012)
• Vând teren agricol 40 ha, coma-
sat, Ulmul, Brăila, 2500 E/ ha neg. 
0722269636. (009257/NC-323013)
• 800 mp lângă Talcioc, preţ 150.000 
lei. 0755622383. (009286/NC-323069)
• Teren intravilan, DN 26, 500 mp 
cu utilităţi, 13.000 Eur, 0745655818. 
(07/11/cs/09/NC-323139)
• Vând teren în zona Atlas, 4000 mp, 
cu deschidere 47 m, preţ 14 euro /mp. 
0722373411. (009219/NC-323187)
• Vând teren Lepşa, 600 mp. 
0722298309. (009327/NC-323196)
• Teren irigabil, 5 ha, Bădălan. Tel. 
0764501698. (009189/NC-323199)
• Teren construcţii, 2000 mp, şosea 
Galaţi -Tuluceşti. 0745602730. (009203/
NC-323232)
• Vând teren arabil, 2 ha, în Bădălan, 1 
E /mp, şi vie nobilă 400 mp, 7 E /mp, în 
spatele Cimitirului Evreiesc, negocia-
bil. 0751599191. (009360/NC-323249)
• Vatră casă 2135 mp, utilităţi, Schela. 
0752504193. (009370/NC-323253)
• Vând două vetre casă, 500 mp, str. 
Oltului. 0723775017. (009430/NC-
323271)
• Vând teren 453 mp, vizavi Piaţa 
Ruşilor -Bădălan, superpreţ. Tel. 
0745954400. (009419/NC-323288)
• P.f. vând 3500 mp teren la şosea, dru-
mul spre Gârboavele. Tel. 0745569043. 
(009439/NC-323298)
• Vând teren 10000 mp (parcelabil) 
situat pe DN26, zonă 4 benzi, şi teren 
1000 mp situat în Arcaşilor, posibilitate 
racordare utilităţi, ambele deschidere 
mare, preţ negociabil. 0742489198. 
(009469/NC-323372)
• VAND URGENT TEREN 1000MP SAT 
COSTI 10 EURO MP TEL 0756782609 
(SMS//323392)
• Teren zona Drumul Viilor, negociabil. 
0745834387. (009479/NC-323399)
• Teren 600 mp Tuluceşti şi 2500 
mp, deschidere DN26, 10 E /mp. 
0745648689. (009477/NC-323405)
• Vând teren, pozitie centrala, vari‑
ante. Telefon 0743-690501. (05/11/
ext/20/NC‑301238)
• Urgent! Loc casă în Vânători lângă 
cartierul nou, 1.000 mp, facilităţi, 
deschidere, 25x40 mp, 8 E/ mp. 
0755750036. (009190/NC‑322904)
• Vând teren agricol Fileşti, 1,5 ha, 1 
E /mp, negociabil. Tel. 0755034600. 
(004978/NC-316567)

• Teren 19x23 lângă Metro, vizavi 
Citroen, toate utilităţile. 0748810682. 
(0127007/NC-322065)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere strada nouă 
22 m, toate utilităţile, 200 euro /mp. 
0721331373. (0127029/NC-322244)

• Vând teren extravilan com. Pechea. 
Tel. 0741587583. (008874/NC-
322762)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (007575/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (007575/NC-
213906)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi, 
Vaslui. Tel. 0755462662. (009024/NC-
322815)
• Cumpăr teren Galaţi -Vânători sau în 
zona Tirighina, cu deschidere la DN 
1000-5000 mp. Tel. 0748265105. (7/11/
bc/45/NC-323122)

• Cumpăr teren sat Costi, Smârdan. Tel. 
0740244146. (009207/NC-323308)
• Cumpăr teren în oraş (Micro 17 sau 
Arcaşilor). 0722527770. (009451/NC-
323353)

• Vând /închiriez restaurant, amenajări 
deosebite, utilat, vad format, sc =479 
mp, 650 euro /mp în cazul vânzării. Se 
acceptă şi variante. Tel. 0752201851. 
(008761/NC-322162)
• Vând clădire vad deosebit, d+p+2e, 
sd =616 mp, utilităţi diverse, amenajări 
deosebite, 620 euro /mp negociabil. 
Se acceptă şi variante. Tel. 0752201851. 
(008760/NC-322163)
• Depozit/ hală în apropiere Metro, 
toate utilităţile. 0745361164. (0127967/
NC-322461)
• Spaţiu comercial str. Tecuci, Piaţa 
Mare, vad excelent. 0745361164. 
(0127967/NC-322463)
• Vând hală +teren 491 mp, utilităţi, G. 
Coşbuc 436A, 150.000 E. 0721516717, 
0722540754. (0127902/NC-322863)
• Vând bar terasă 85 mp, în funcţiu-
ne, full, stradal, proprietar pe clădire, 
preţ 16.000 E neg, variante maşini. Tel. 
0756264288. (009295/NC-323055)
• Vând spaţiu 55 mp, bolţari, propri-
etar clădire cu contract, în renovare, 
stradal, preţ 13.000 E neg., variante 
maşini. Tel. 0756264288. (009295/NC-
323056)
• Vând spaţiu comercial (pretabil re-
staurant, farmacie, sală fitness, bi-
rou, locuinţă etc.), 273 mp, Galaţi, 
Piaţa Centrală, 195 mp construcţie, 
toate utilităţile, deschidere 12 m la 
str. Tecuci. Tel. 0741163571. (07/11/
ext/07m/NC-323186)
• Vând magazin mixt în funcţiune, 
Micro 17, 20 mp, toate utilităţile. 
0745513212. (009435/NC-323302)
• Vând spaţiu 41 mp, parter, bloc 
Albatros, str. N. Bălcescu. 0722217936. 
(009443/NC-323337)
• Vând spaţiu comercial 75 mp, com-
plet utilat, mobilat (pizza, fast-fo-
od), Piaţa Centrală, toate utilităţile. 
0740194195. (008907/NC-322476)

• Vând sau schimb spaţiu comer‑
cial 70 mp str. C. Columb colţ 
cu str. M. Eminescu, 40.000 E. 
Tel. 0744526425. (0127981/NC‑
322610)

• Cumpăr spaţiu comercial circa 50 
mp, stradal. Tel. 0743938820. (009433/
NC-323268)

• Audi A6 S Line, 2005, full option, vari-
ante auto. Tel. 0722639403. (0126001/
NC-318401)
• Folie auto omologată RAR, ief-
tin, manoperă, factură, omologări. 
0754376650. (008347/NC-321546)
• BMW X3 2007, Skoda Octavia 2, 2008, 
variante. 0766518339. (008430/NC-
321662)
• Audi A6, 2009, Euro5, Golf 2008, 
Audi A4 2005, variante. 0766538120. 
(008431/NC-321663)
• BMW 520D 2007, BMW 320D 2008, 
variante. 0763692726. (008431/NC-
321664)
• Fiat Punto 1997, proprietar, recent 
înmatriculat. 0741522068. (008475/
NC-321731)
• Dacia Logan 2007, impecabilă, 3150 
E. 0741522068. (008475/NC-321732)
• Vând Opel Astra 2002. 0752440195. 
(008747/NC-322210)
• Vând Ford Focus Break, 2001, întreţi-
nut. 0771689023. (008786/NC-322216)
• Audi A6, 170 CP, benzină, 2003, pie-
le, xenon, cauciucuri noi iarnă, vară, 
cumpărat reprezentanţă România, 
7600 E neg. Tel. 0730266501. (009037/
NC-322607)
• VW Polo 2001, full, benzină. Tel. 
0741238043. (009053/NC-322637)

Vânzãri
Auto
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (006030/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007132/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(009328/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009328/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/11/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009325/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (009136/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (07/11/
cs/28/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (07/11/cs/28/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
încărcat aer condiţionat auto şi casnic, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(009121/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote, scos gresie-faianţă. 0756780318, 
0723434777 (007958/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON specializată 
PERNE PUF şi covoare- spălat, surfilat, 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0127361/NC-237803)

• Filmat +fotografii pe DVD, la 
nuntă, botez, sonorizări, 1000 lei. 
0743042560. (0126103/NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non-stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0126103/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (007498/
NC-300500)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, fier forjat. 
0745209979. (0126015/NC-311423)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)
• Forăm puţuri şi igienizăm la pre-
ţuri avantajoase, executăm haznale. 
0754354362. (005733/NC-317295)
• Forez, denisipez la 60 m, PVC, 
125,140, 160. 0741396783, 0236830661. 
(006491/NC-318551)
• Închiriez schelă normală şi de tron-
son. 0749044333. (006585/NC-319079)
• Filmare video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (007422/NC-319987)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (007428/NC-319998)
• Execut fântâni şi denisipări la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007491/NC-
320117)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (0127266/
NC-320574)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (007903/NC-320719)

• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)
• Lucrări fier forjat. Tel. 0753651758, 
0746905407. (009044/NC-322675)
• Termoizolaţii, cel mai mic preţ! 
Acum şi în rate. Tel. 0748537106. 
(009093/NC-322732)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009097/NC-
322737)
• Găuri hote, suspendate, cornize, re-
paraţii sanitare. 0755913582. (008953/
NC-322767)
• Executăm la preţuri rezonabile gle-
turi, zugrăveli, faianţă, rigips, tencu-
ială decorativă, zidărie. 0754961606. 
(009064/NC-322807)
• Executăm case la roşu, tencuieli, pla-
cări polistiren, amenajări. 0740617757. 
(009022/NC-322816)
• Execut zugrăveli rigips, scafe, şape, 
tencuieli decorative. 0786802449, 
0752203434. (009157/NC-322876)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (009148/
NC-322887)
• Montaj profesional uşi, ferestre, 
lambriu, scări interioare. 0745534764. 
(009143/NC-322894)
• Particular, zugrăveli, faianţări, con-
strucţii case, rigips. 0740695586. 
(009193/NC-322901)
• Faianţă, gresie, zugrăveli, zidării, ten-
cuieli, placări piatră, seriozitate, calita-
te. 0743845159. (009191/NC-322903)
• Societate comercială execută hidroi-
zolaţii, termoizolaţii faţade, reparaţii şi 
întreţinere, construcţii civile şi metali-
ce, amenajări exterioare, vopsitorii, cu 
alpinişti sau schelă proprie, la orice ni-
vel. 0744235075. (009171/NC-322926)
• Echipă de meseriaşi particulari exe-
cută construcţii vile, case amenajări 
la cheie şi termoizolaţii, cu schelă de 
la 40 lei/ mp (materiale +manoperă). 
0756983606. (0091945/NC-322958)
• Instalator autorizat sanitare, termi-
ce, întreţinere clădiri. 0744937241. 
(009221/NC-322969)
• Executăm termoizolaţii de calitate la 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (009244/
NC-322974)
• Negociabil, zugrăveli, faianţări, ri-
gips, tencuieli. 0757455272. (009304/
NC-323040)
• Acoperiş, montat şi recondiţionat 
tablă. Tel. 0745591512. (009207/NC-
323188)
• Confecţionez mobilier PAL, bănci 
şcoală. Tel. 0745591512. (009207/NC-
323189)
• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, glet, rigips. Tel. 
0741549419. (009174/NC-323198)
• Echipă specializată Italia execută 
orice tip construcţii, dispune de popi, 
schelă, betoniere, vibratoare şi altele, 
fără alcool. Tel. 0752969779. (009389/
NC-323201)
• Asigurăm muzică (DJ), filmări, 
fotografii, la nunţi, botezuri etc. 
0744139048. (009406/NC-323218)
• Construim case, zugrăvim, tencu-
ieli, gresie, rigips, şape. 0744139048. 
(009406/NC-323222)
• Zugrăveli, tencuieli decorative, rigips 
etc., preţuri avantajoase. 0751010642. 
(009339/NC-323233)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, par-
chet, izolaţii, instalaţii. 0746655046. 
(009337/NC-323234)
• SC execută hidroizolaţii cu mem-
brană profesională. Tel. 0756861441. 
(009355/NC-323250)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (009474/NC-323408)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport mobilă, ieftin. 
0744781484. (007992/NC-320970)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(008484/NC-322774)
• Cabinet specializat înfiinţări, lichi-
dări firme, ieftin. Tel. 0752904043. 
(0127259/NC-320491)

• Construcţii civile la roşu, 45 
euro /mp, la cheie, 140 euro /mp. 
0741582972, 0762613775. (0127052/
NC-321643)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (008954/NC-322523)

• Societate comercială, membru 
CECCAR, oferă servicii de eviden-
ţă şi expertiză contabilă, întocmi-
rea evidenţei contabile, întocmire 
şi certificare bilanţ, consilier litigii 
în care s-au depus expertize judi-
ciare, angajează personal de spe-
cialitate. Tel. 0744500217. (06/11/
mr/02/NC-317143)

• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0127293/NC-320769)
• Balast, nisip, cu 3,5 t şi 30 t. Tel. 
0741478166. (008014/NC-320933)
• Forez puţuri 60 metri. Tel. 0747996936. 
(007980/NC-320982)
• Echipă profesională montează, re-
condiţionează parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale, cu aspiraţie de 
ultimă generaţie, oferim seriozitate, 
garanţia lucrării. 0753112385. (008070/
NC-321056)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaj. 
0744886819, 0723474588. (008099/
NC-321071)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(007993/NC-321402)
• Montaj tapet, amenajări interioare. 
0768797016. (008655/NC-322007)
• Montaj profesional uşi interior, me-
talice, parchet. 0745685825. (008690/
NC-322060)
• Electrician execut instalaţii. 
0761690311. (008730/NC-322198)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
construcţii diverse şi amenajări inte-
rioare. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0127027/NC-322217)
• Executăm lucrări şi reparaţii în con-
strucţii, orice fel, şarpante, case la 
roşu, garduri, hidroizolaţii etc., ga-
ranţie, experienţă 20 ani. 0721331373. 
(0127029/NC-322243)
• Expert contabil, ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (008816/NC-322255)
• Instalator execut lucrări de repa-
raţii inst. sanitare, subsoluri, montaj 
calorifere, centrale termice gaz. Tel. 
0742593544, 0741027684. (008863/
NC-322351)
• Izolaţii cu polistiren, amenajări 
interioare. 0757121223. (007946/NC-
322388)
• Zugrăviţă execut faianţări, zugrăveli, 
gleturi, glafuri. 0754295509. (008916/
NC-322459)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, firme luminoase. 0740551841. 
(008946/NC-322514)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, gleturi, zugrăveli, stuc-
co veneţian, faianţă, gresie, rigips, 
parchet, şape, izolaţii. 0751582117. 
(009010/NC-322632)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Logan Laureate 2005, benzină, im-
pecabil. 0784490821, 0732616898. 
(009054/NC-322638)
• Vând Opel Zafira neg. Tel. 0740133174. 
(008972/NC-322780)
• Vând Ford Escort Break, 1998, 1800 E. 
0720661594. (009000/NC-322868)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(009156/NC-322877)
• Vând Dacia 1998, impecabilă, 19 mil. 
0757646067. (009153/NC-322880)
• Vând Logan, 2005, roşu. Tel. 
0746067069. (009183/NC-322911)
• Papuc 4x4, benzină, 2 locuri, 1750 E. 
Tel. 0737352417. (009180/NC-322915)
• Solenza Rapsodie, 2003, 1900 E. Tel. 
0737352417. (009180/NC-322916)
• Logan Preferance, 2005, 3100 E. Tel. 
0748225661. (009180/NC-322917)
• Dacia, metalizată, stare ireproşabilă, 
prim proprietar. 0752203868. (009172/
NC-322925)
• Vând Opel Astra G, 2006. 0752874319. 
(009168/NC-322930)
• Cielo, 2007, proprietar, 105 mil. neg. 
0741129811. (009163/NC-322935)
• Logan Laureate, 2008, full opti-
on, neg. 0745397543. (009209/NC-
322946)
• Vând Opel Astra, 2003, 1,6, benzină. 
0744240071. (009220/NC-322970)
• Vând Renault Laguna 1,8, 16V, benzi-
nă, an 1998, 198.000 km, unic proprie-
tar. 0749253390. (009243/NC-322975)
• Opel Astra H, 2005, full option, ne-
gociabil, 0747870424. (07/11/cs/40/
NC-322981)
• Vând rulotă camping Avondale, 1994, 
impecabilă. Tel. 0753923548. (009270/
NC-322998)
• Vând BMW X5, 2003, proprietar. Tel. 
0753923548. (009270/NC-322999)
• Vând Logan Preferance, 2006, unic 
proprietar. 0743008280. (009260/NC-
323008)
• Vând Mercedes A140, 4100 E. 
0747526156. (009256/NC-323010)
• Fiat Punto 1,2 Coupe, 2001, impeca-
bil, 2600 E. 0741100609. (009310/NC-
323117)
• Vând Opel Astra 2007, 1,6 102 cp, cli-
mă, ABS, 45000 km, carte service, unic 
proprietar, 5800 euro, 0755044866. 
(07/11/cs/01/NC-323158)
• Vând Dacia 5 locuri cu benă spate,1,9 
d, 2006, 80000 km, albă, 2000 euro, 
0755044866. (07/11/cs/01/NC-323159)
• Vând autoutilitară carosată Dacia 
1307, cabină dublă, 1,9 D, 2004, preţ 
2200 E. 0744517233. (0127996/NC-
323181)
• Vând Logan, 1,6, 16 V, Prestige, 
full electric, GPL, insonorizată. 
0722298309. (009327/NC-323195)
• Logan Laureate 2005, proprietar, 
roşu, 3400 E. 0748158469. (009388/
NC-323206)
• Skoda Fabia 2004, 1,2 HTI, 3700 E. 
0722340155. (009388/NC-323207)
• Matiz 2004, aer condiţionat, verde 
metalizat. 0744108878. (009388/NC-
323208)
• Vând voucher. 0742482234, 
0771527850. (009412/NC-323223)
• Vând Logan 0 km, 4450 euro nego-
ciabil. Tel. 0757811961. (009416/NC-
323227)
• Chevrolet Lacetti, motorină, 2 li-
tri, 2008. 0733141454. (009333/NC-
323237)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, acoperită. 
0741024209. (009342/NC-323244)
• Vând voucher Rabla, dosar complet. 
0752504193. (009372/NC-323252)
• Vând Logan Van (marfă), diesel, 1,5 
DTI, 2008, toate schimburile făcute, 
4150 E neg. 0721414445. (009367/NC-
323255)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997. 
Tel. 0749125324. (009364/NC-323256)
• Logan, 1,4, benzină, full option, gri 
metalizat, 2007, 4150 euro negociabil. 
0742977179. (009377/NC-323259)

• Volkswagen Polo 2001, 1,4 ben-
zină, full electric, aer condiţionat. 
0745513212. (009435/NC-323301)
• Opel Vectra Berlină, 2001, 1,6i, full, 
climatronic, recent adus. 0740917276. 
(009460/NC-323359)
• Proprietar vând Golf IV, motor 
1400, benzină, întreţinut, 3700 euro. 
0741037420. (009459/NC-323360)
• Opel Astra G, 1,4, 2008.VII, full, im-
pecabil. 0740518438. (009457/NC-
323364)
• Vând BMW 316i, înmatriculabil, 1200 
euro. Tel. 0725916495. (009481/NC-
323396)
• Vând Dacia Logan, 1,4 MPI, an 2005, 
AC, geamuri, proiectoare, 125 mil. 
0757835256. (009480/NC-323397)
• Vând Dacia Logan Ambiance, 1,5 DCI, 
2600 euro. 0757835256. (009480/NC-
323398)
• Vând Logan full, alb, 2005, 68000 
km, ABS, AC, jante, 1,6 mpi, 90 CP, 
14700 lei, 0769671612. (07/11/cs/01/
NC-323160)
• Vând trei cupoane Rabla 2011. 
0762613775. (0127052/NC-321644)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (0127962/NC-
322763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008411/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (008596/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)
• Cumpăr voucher Rabla, dosar com-
plet. 0757702491. (007792/NC-320572)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asigur 
radieri. 0740904551. (vl/NC-321852)
• Cumpăr Dacia Break, urgent, 1997-
2008. 0752203868. (009172/NC-
322924)
• Cumpăr două cupoane Rabla. 
0741582972. (0127052/NC-321642)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (009490/NC-
323412)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0127962/NC-
322761)

• Maşină Debavura lipit, chertat, copi-
at, scule Scela Al. 0755245172. (008311/
NC-321467)
• Vând motopompă (cu motor de trac-
tor 650), bună stare de funcţionare. 
Tel. 0755830485. (008363/NC-321607)
• Vând barcă fibră, motor 25. Tel. 
0769524627. (009357/NC-321619)
• Vând moară porumb, motor 5 kW. 
Tel. 0769524627. (009357/NC-321620)
• Vând grajd, 700 mp +teren aferent. 
0749957168. (008599/NC-321948)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (008853/NC-322365)
• Mobilier 26 birouri, etajere, recepţie, 
casă marcat, dozator apă. 0722646706. 
(0127952/NC-322366)

• Vând sau închiriez schelă metalică 
termoizolaţii. 0745361164. (0127967/
NC-322460)
• Vând pui Labrador, 8 săptămâni. Tel. 
0742581792. (008952/NC-322506)
• Vând mobilă magazin alimentar, de-
osebit, casă marcat, cântar electronic, 
negociabil. Tel. 0749419185. (009059/
NC-322679)
• Vând linie covrigărie şi patiserie. Tel. 
0769216145. (009131/NC-322836)
• Vând SRL fără datorii. Tel. 0740019293. 
(009118/NC-322865)
• 2 camere mobilă foc, debara vişin, 
preţ convenabil. Tel. 0737208851. 
(009162/NC-322900)
• Vând 2 vaci cu lapte şi viţei, 2 ju-
ninci de un an şi purcei. 0744843954. 
(009184/NC-322909)
• Loc Eternitatea. Tel. 0742337829. 
(009238/NC-322982)
• Vând 2 panouri solare +toate ac-
cesoriile. 0758028025. (009236/NC-
322986)
• Vând aparat aer condiţionat, frigider, 
şifonier. 0757802271. (009272/NC-
322996)
• Vând urgent: cuptor electric 8 tăvi 
(patiserie, pizza), rastele şi dospitor 
pentru cuptor, vitrină cofetărie orizon-
tală 2 m, robot Hobart, 50 l, Germania, 
robot patiserie 25 l Germania, biblio-
tecă şi birou Neoset, malaxor patiserie 
100 l, boiler 100 l. Tel. 0752160383. 
(009281/NC-323074)
• Vând porci. 0754908477. (009204/
NC-323190)
• Vând baloţi lucernă, preţ 8 lei. Tel. 
0740051730. (009326/NC-323197)
• Cedez concesiune cimitir Eternitatea, 
trei locuri veci, 3x4 m, central, bor-
duri şi cruce. Telefon 0722286898 sau 
0763012485. (009366/NC-323212)
• Vând două vaci de rasă, Vânători, 
Galaţi. Tel. 0726284854. (009210/NC-
323219)
• Mobilier din stejar masiv, model 
deosebit. 0722609986. (009199/NC-
323220)
• Vând cărămidă demolări, preţ nego-
ciabil. Tel. 0720745874. (009383/NC-
323311)
• ###Lemn### foc, stejar, fag, trans-
port gratuit în oraş. 0743367957, 
0747085119. (009414/NC-323319)
• Vând urgent colţar +fotoliu, perfec-
tă stare, negociabil. Tel. 0745090623. 
(009415/NC-323320)
• Vând rezervoare de o tonă, cu ca-
dru metalic şi rezervor de 50000 l şi 
30000 l. Tel. 0723775017. (009430/NC-
323331)
• Vând garaj Micro 16, lângă Şcoala 11. 
0722217936. (009443/NC-323338)
• Loc de veci Sf. Lazăr şi Ştefan cel Mare. 
0722156796. (009483/NC-323393)
• Două cruci mari din ciment mozai-
cat, grilaj pentru două locuri, 600 neg. 
0722483420. (009478/NC-323404)
• Vând /închiriez garaj str. Nicolae 
Bălcescu (LVA). 0763015571. (11/07/
pc/08/NC-323443)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/11/cs/12/NC-
158457)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/07/pc/02/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)
• Cumpăr garaj, ofer 15.000 lei. Tel. 
0741203198. (009147/NC-322889)
• Cumpăr/ închiriez garaj (teren+ 
garaj) Mazepa 2. Tel. 0746067069. 
(009183/NC-322912)
• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (06/11/mr/27/NC-
321258)
• Bijuterie cumpără aur, argint, pla-
tină la cel mai bun preţ, garantat. 
0748508154. (008792/NC-320312)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(07/11/cs/27/NC-300681)

Felicitãri

Matrimoniale

Întâlniri
Pe fir

• "La mulţi ani", 

sănătate, bucurii şi multe împliniri dra-
gului nostru soţ şi tată Daniel Onica, 
astăzi, când în buchetul vieţii prinde cel 
de-al 46-lea trandafir. Te iubim mult. 
Alin şi Luminiţa. (009401/NC-323200)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. Tel. 
0740280708. (009427/NC-323274)

• Pensionar, 62 ani, domiciliu la ţară, 
doresc doamnă pt căsătorie, vârstă 
apropiată. 0786950968. (009268/NC-
323000)

• Administrator imobile cu atestat emis 
de Primăria Galaţi, solicit angajare. Tel. 
0743883893. (008505/NC-321783)
• Persoană dinamică şi conştiincioasă, 
30 ani, studii superioare, specializare 
informatică (facultate, master), solicit 
angajare. 0747038808. (008736/NC-
322200)
• Şofer cat. B, vârsta 38 ani, caut ser-
viciu, exclus taxi. Nr. tel. 0756235671. 
(009213/NC-322943)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003. 
0758043981. (008793/NC-320313)
• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Vând activitate club cafe- bar, ul-
tracentral, ultrautilat, încă activ. Tel. 
0748690188, după 16,00. (008712/NC-
322098)
• Doresc asociere cu persoană cu ca-
pital pentru dezvoltare depozit lemn 
foc, sau vând afacere cu scule, auto 
transport marfă, portofoliu furnizori 
şi clienţi. 0743367957. (008965/NC-
322659)

• Motor barcă Yamaha 30, 4 T, Mariner 
25, 2 T. 0753339389. (008182/NC-
321228)

• Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea, 5500 lei. 0746114922. 
(009211/NC-322945)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Mica Publicitate

Au încetat din 
viaţă în ziua 
de 5.07.2011

Radu Vasile1. 
Butunoi Maria2. 
Barbălată Elena3. 
Sturzu Paraschiva4. 
Spinachi Ioana5. 
Tomozei Mihăiţă6. 
Cristea Ioana7. 
Cîrcotă Gheorghe8. 
Vasile Iordan9. 

Mica Publicitate

Licitaþii

CHRISTIAN COMPANY
LIDER  Servicii Funerare 

Complete!
Sicrie de la 125 lei

Transport GRATUIT!!!

NOU! Pomeni şi parastase 
de la 30 lei/pers.

0745781785, 0747205205. 

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Dacă aveţi necazuri în dragoste, să-
nătate, afaceri pierdute sau căsnicie 
apelaţi la tămăduitoarea Maria 

şi garantat vă rezolvă. 0748774926. 
(009218/NC-322972)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 

dezleagă farmece şi blesteme, are 
planta iubirii. 0742607341. (008934/
NC-322768)

Cursuri

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• Suntem alături cu toată compasiunea 
de familiile Vasile şi Crăciun acum, când 
soţul, tatăl şi bunicul VASILE IORDAN a 
trecut la cele veşnice. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i dea odihna veşnică. Fam. 
Vîrgolici. (009352/NC-323166)
• Fratele Vasile Gheorghe, împreună 
cu soţia Vasile Elena, deplânge moar-
tea fulgerătoare a celui care a fost 

VASILE COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (009368/NC-323168)
• Mama Vasile Ştefana şi sora Vasile 
Maria deplâng moartea fulgerătoare a 
celui care a fost 

VASILE COSTICĂ, fiu şi frate. Dumnezeu 
să te ocrotească în ceruri. (009368/NC-
323169)
• Cu multă durere în suflet fiul şi soţia 
anunţă trecerea fulgerătoare în nefiin-
ţă a celui care a fost 

VASILE COSTICĂ. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 6.07.2011, în comuna 
Slobozia Conachi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (009368/NC-
323170)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru cumătru 
TOMOZEI MIHĂIŢĂ. Dumnezeu să-i 
ofere odihnă şi pace veşnică. Fam. 
Cocu, Cojocaru şi Mocleaşă. (009417/
NC-323215) 

• Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate pentru cel care a fost 

VASILE COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Din partea fam. 
Dimofte. (009368/NC-323171)
• Banca Naţională a României, Agenţia 
Galaţi, îşi exprimă regretul şi compa-
siunea pentru dispariţia celei care a 
fost timp de peste 40 ani şef serviciu 
contabilitate şi colaborator deosebit, 
HAGIU MARIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (0127856/NC-323345)
• Colectivul Şcolii Speciale "Emil 
Gârleanu" este alături de colega 
Mariana Lupu la durerea pricinuită 
de pierderea mamei MARIA GRĂSUN. 
Sincere condoleanţe. (009458/NC-
323361)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

TOMOZEI MIHĂIŢĂ, 56 ani. 
Înmormântarea joi, ora 13,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Te plâng mult pă-
rinţii, fraţii, soţia şi nepoţii. Dumnezeu 
să-l ierte. (009495/NC-323422)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a celui care a 
fost TOMOZEI MIHĂIŢĂ. Pentru ultima 
dată îl puteţi vedea la Capela Bisericii 
Sf. Antim (Liceul Energetic, Micro 13). 
Înmormântarea joi, 7.07.2011, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (009503/NC-323429)
• În aceste momente de mare durere 
suntem alături de familia Hrebenciuc 
Mircea la trecerea în nefiinţă a soţi-
ei HREBENCIUC ILEANA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Encică 
Marin. (vl/NC-323432)

• Cu profundă durere familia anunţă 
trecerea la cele veşnice a celui care 
a fost un deosebit soţ, tată şi bunic 
VASILE IORDAN. Dumnezeu să-l ier-
te. Înmormântarea astăzi, 6 iulie, ora 
10,00, Cimitirul Sf. Lazăr. (009429/
NC-323273)

• Colectivul Primăriei comunei 
Cavadineşti anunţă cu profundă 
durere încetarea din viaţă a bunei 
lor colege SPÎNACHI IOANA, 60 ani, 
contabil primărie. Suntem alături de 
familia greu încercată. (009472/NC-
323371)

• Suntem alături de familie la marea 
durere pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a doamnei SPÎNACHI IOANA. 
Toate amintirile frumoase care ne în-
văluie le-am aşezat în candela aprin-
să a neuitării şi le vom păstra veşnic. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Colectivul Activităţii de Trezorerie şi 
Contabilitate Publică. (009473/NC-
323409)

• Cu durere în suflet anunţăm că s-a 
stins din viaţă, după o lungă sufe-
rinţă, cea care a fost HREBENCIUC 
ILEANA, 69 ani. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Înmormântarea va 
avea loc joi, 7 iulie 2011, ora 12,00, în 
localitatea natală Dunăvăţul de Jos, 
jud. Tulcea. Familia. (vl/NC-323431)

>            BARBĂLATĂ ELENA.

• Cu multă durere în suflet co-
piii şi nepoţii anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost 

Pentru ultima dată o puteţi 
vedea la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului (UGIRA). 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 6.07.2011, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (009362/NC-
323167)

• Cu regrete profunde 
anunţ încetarea din viaţă 
a prietenei mele dragi 

 • A plecat dintre noi discret 

ing. MANOLACHE AUREL, acum 10 
ani, lăsând un gol în sufletele noas-
tre. Cuvintele nu pot reda durerea. Ne 
rugăm la Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fraţii, cumnata, nepoţii. 
(008881/NC-323161)
• A trecut un an de când ne-a părăsit 

dr. MIRON DORU. 
Dumnezeu să‑l aibă în pază. Soţia şi 
fiica. (009259/NC‑323162)
• Dacă ai fi trăit, 52 de ani ai fi împlinit 
şi ţi-am fi urat "La mulţi ani". Din păca-
te, de 4 ani, îţi spunem Dumnezeu să 
te ierte şi să te binecuvânteze pe tine, 

GORGA TOADER (RELU). Odihneşte-te 
în pace, suflet chinuit. Soţia Niculina şi 
Dorina. (009292/NC-323163)
• Mereu prezent în gândurile noastre 
acum, când comemorăm doi ani de 
când ne-ai părăsit fulgerător, îi adu-
cem un pios omagiu celui care ne-a 
fost fiu, tată şi bunic 

PRODAN IOAN, 59 ani. Comemorarea 
sâmbătă, 9 iulie, ora 9,30, la mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(009379/NC-323165)

• Cedez gratuit SRL din 1993. 
0720661594. (009003/NC-322867)
• Preiau societate cu profit pe 2010 şi 
fără datorii. 0756039040. (009195/NC-
322957)
• Vând afacere profitabilă. Tel. 
0749247774. (009343/NC-323214)
• Vând afacere restaurant funcţionabil. 
Tel. 0745415140. (009403/NC-323221)

• Fii antreprenor şi înscrie-te la 
cursuri de management şi antre‑
prenoriat, gratis. Înfiinţează‑ţi 
propria afacere şi beneficiezi de 
500 lei şi consiliere gratis. Pentru: 
0746045460. (009278/NC‑323194)

• Pierdut carnet student pe numele 
Ştefan Andrei Cristian. Se declară nul. 
(0127940/NC-323172)
• Pierdut foaie parcurs seria 032744. Se 
declară nulă. (0127939/NC-323173)
• Pierdut abonament transport linia 
15, Dimitrov Rodica. Se declară nul. 
(0127936/NC-323174)
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap Căpraru Marian. Se declară nulă. 
(0127934/NC-323175)
• Pierdut insignă şi legitimaţie cu 
nr. matricol 286, eliberate de Poliţia 
Locală Galaţi, pe numele Daianu 
Mariana. Se declară nule. (0127939/
NC-323176)
• Pierdut act concesiune nr. 3769/3020, 
fila 33, din anul 1969, pe numele 
Gheorghiu Marin pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 42, rân-
dul 7, locul 2. Se declară nul. (0127945/
NC-323226)
• Pierdut legitimaţie student şi carnet 
student pe numele Ghineţ Francisc 
Alexandru. Se declară nule. (0127947/
NC-323282)
• Pierdut abonament traseu 102 
Constantinescu Gh. Se declară nul. 
(0127949/NC-323297)
• Pierdut abonament traseul 102, pe 
numele Bobocea Vasile. Se declară 
nul. (0127854/NC-323349)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează, în 
data de 18.07.2011, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri -hala 
agroalimentară -Piaţa Centrală, 4,0-
6,81 mp/stand; standuri hală industri-
ală Piaţa Ţiglina I, 6 mp /stand; standul 
nr. 3 -hală industrială, subsol -Piaţa 
Centrală, 6,25 mp; standul D6 -hală 
industrială Piaţa Centrală 8 mp; spaţii 
comerciale Piaţa Calea Basarabiei 15-
43 mp; spaţii comerciale şi depozitare 
Piaţa Micro 20, 15-77,5 mp; spaţiu co-
mercial Piaţa Veche, 76 mp; spaţiu co-
mercial Fileşti, 25 mp; spaţiu comerci-
al -Piaţa Centrală, str. Dimineţii, 34 mp; 
spaţii comerciale Piaţa Centrală, str. 
Dimineţii 30,81-59,36 mp; spaţiu co-
mercial Piaţa Centrală, hală flori, 74,3 
mp; spaţii comerciale şi depozitare 
Piaţa Centrală hala veche, 18-35,5 mp; 
spaţiu depozitare Piaţa Micro 17 Veche, 
24 mp; spaţiu comercial Piaţa Micro 
16, 9 mp; spaţiu comercial Piaţa Micro 
19, 58 mp; spaţiu comercial Complex 
I.C.Frimu, 37,02 mp; spaţiu depozita-
re Complex Rizer, 369,5 mp; spaţiu 
depozitare Bariera Traian 152,5 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 14.07.2011 la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236411054, 0236418359, ser-
viciul Comercial -Contracte, Licitaţii. 
(07/11/bc/49/NC-323341)
• S.C. Patiman SRL prin lichidator judi-
ciar, anunţă licitaţia publică cu striga-
re în fiecare săptămână în data de 21 
iulie 2011, ora 11, la adresa din Galaţi, 
str. Traian nr. 69, bloc Omnia, Camera 
312, pentru vânzare Set Aparate Masaj 
marca Slender You = 6 buc, la cel mai 
bun pret oferit. Cei interesaţi sunt in-
vitaţi să prezinte până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare oferta 
de cumpărare; dovada plăţii garanţiei 
de participare, reprezentând 10 % din 
pretul de pornire al licitaţiei, garanţia 
de participare se depune în contul de-
bitorului sau în numerar cu cel puţin 
o zi înainte de data licitaţiei. Informaţii 
la tel./fax: 0236475477. (vl/NC-323365)

• Vând calculatoare profesionale Dell, 
HP, Pentium, 300 lei, monitoare, 200 
lei, laptopuri, 700 lei. 0236493234, 
0765252102. (009070/NC-305231)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (07/11/mr/06/NC-322406)
• Vând echipament complet DJ petre-
ceri (nunţi). Tel. 0769277938. (008955/
NC-322521)
• Vând maşini spălat automate, com-
bină frigorifică Whirlpool, preţ 400-
500 lei, transport gratuit, garanţie. 
0740167887. (009084/NC-322704)
• Vând maşini spălat automate şi 
combine frigorifice. 0741523857, 
0236334137. (009121/NC-322825)
• Vând maşină de spălat Daewoo (bule). 
0749125324. (009364/NC-323287)

• Meditaţii la limba germană de la zero, 
adulţi şi copii. 0757795570. (007410/
NC-320626)
• Meditez matematică pentru bacala-
ureat. Tel. 0770647915. (009305/NC-
323039)
• Profesor matematică, meditez ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243. 
(009425/NC-323278)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
ÎN ÎULIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (07/11/
gc06/NC-69028)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: formatori /IPM. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0127990/NC-322654)
• Şcoala Gimnazială Nr. 12 "Miron 
Costin" Galaţi, situată în str. Alba Iulia 
nr. 1-2 Galaţi, primeşte înscrieri pentru 
clasa I an şcolar 2011-2012. Vor fi orga-
nizate cursuri opţionale de limba en-
gleză, dans, şah şi informatică. Şcoala 
dispune de teren de sport cu gazon 
artificial, laboratoare de fizică, chimie, 
biologie, informatică şi sală de festivi-
tăţi. 0236311932. (009400/NC-323270)
• Şcoala Postliceală "Sf. Vasile cel Mare" 
Galaţi - acreditată, organizează înscri-
eri pentru următoarele specializări: 
####asistent medical de farmacie, 
asistent medical generalist###. Cursuri 
de zi, 3 ani, cu sau fără diplomă de ba-
calaureat, fără limită de vârstă. Relaţii 
la 0236479077, 0722663156. (0127938/
NC-323285)

• Vând combină John Deere 1174, fa-
bricaţie 1994, heder 5,5 m, cu echi-
pament floarea-soarelui, 14.500 E 
neg, urgent. 0749957168. (008599/
NC-321947)
• Tractor L445 +remorcă +plug. 
0755700442. (009013/NC-322593)
• Vând tractor John Deere 6200, cu 
plug reversibil cu 3 trupiţe şi tractor 
U650. Tel. 0758309345. (009440/NC-
323295)
• Vând tractor U650 cu plug şi disc. 
Tel. 0731339158. (009484/NC‑
323390)

VALERICA 
ANELIA 

RUSSEAU 
(născută 

CATICOPOL), 

care a ales să petreacă câţi-
va zeci de ani pe tărâm fran-
cez, dar a revenit mereu cu 
drag acasă, în ziua de 2 iu-
lie, luând cu ea ultima ima-
gine a litoralului românesc 
la Mangalia. Un omagiu 
nepreţuit pentru amintiri-
le dragi şi Dumnezeu să o 
odihnească în pace acolo, 
printre stele. Lidia Benea. 
(009466/NC-323383)

• NEAGU TOADER. 

Au trecut doi ani de durere şi tris‑
teţe de când dragul nostru soţ, 
tată şi bunic a părăsit această 
lume. Odihnă veşnică. Familia. 
(009329/NC‑323164)

• Astăzi e ziua ta, scumpa noastră 

NECULIŢĂ ALEXANDRA. În loc de 
sărbătoare îţi aprindem lumânări 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-ţi fie bine acolo, sus. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(009421/NC-323286)

 • Puterile dnei Aurica vă scapă de far-
mece, spor în afaceri, dezleagă cunu-
nii, împacă căsnicii, rezolvare 5 ore. 

0753704462, 0731203412. (009322/
NC-323093)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009242/NC-322976)
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele indiferent de vârstă. 
Noi nu vă minţim cu 1500 E, sa-
lariul este în funcţie de model. 
0754365447. 

(0126427/NC-315634)

• Salon închiriază post de lucru coafu-
ră pentru persoane fizice autorizate. 
0740177725. (004448/NC-211560)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii excelente, calificare 
în domeniu. 0755753503. (006867/NC-
319148)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19. Tel. 
0756060981. (0127265/NC-320551)
• Angajez zugravi cu experienţă. Rel. 
str. Combinatului nr. 7, lângă Arcom, 
ora 10,00. (0127283/NC-320667)
• UK Gold angajează în domeniul con-
fecţiilor textile personal pentru surfil, 
călcat final, maşinişti. Tel. 0236320025. 
(0127288/NC-320796)
• Angajez cosmeticiană şi coafeză. Tel. 
0745507577. (007972/NC-320911)
• Asistent manager. Cerinţe: limba 
engleză şi italiană nivel avansat, stu-
dii superioare în domeniul economic 
(avantaj management), experienţă în 
domeniu minim 4-5 ani. E-mail: au-
reliah80@yahoo.es., tel. 0236458845. 
(0127102/NC-321188)
• Angajăm kinetoterapeut. Relaţii la 
tel. 0735355888. (008196/NC-321280)
• Night Club Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare şi maseuze, cu/ fără 
experienţă, plata zilnic. 0741113033, 
0749369529. (0127130/NC-321433)
• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)

• Angajăm agenţi vânzări şi şoferi dis-
tribuţie. Trimiteţi CV la vanzaripaine@
galmopan.ro, personal@galmopan.ro. 
(0127072/NC-321809)
• Club New York angajează barmani 
şi ospătari. Tel. 0746756514. (0127091/
NC-321949)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie, paza_guardr@yahoo.com. 
(6/11/bc/22/NC-322035)
• Angajez coafeză, vad foarte bun. Tel. 
0755741722, 0336802806. (008770/
NC-322232)
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• Fabrică de pâine angajează inginer 
producţie (maistru tehnolog) doar cu 
experienţă în domeniu. 0742431877. 
(0127044/NC-322311)
• Videochat legal angajează modele cu 
sau fără experienţă. Se oferă suport 24 
din 24, bonusuri, make-up, vestimen-
taţie, curs operator PC, contract mun-
că. 0756563126. (008589/NC-321963)
• Recrutăm personal videochat pentru 
Galaţi şi Constanţa, seriozitate, mul-
tiple bonusuri, cazare. live1001vip@
yahoo.com, 0752704387. Administrat 
de fete. (008664/NC-321999)
• Brutărie angajează cocător, pati-
ser şi ambalator, doar cu experienţă 
în domeniu min. 3 ani. 0742431877. 
(0127044/NC-322312)
• Angajez vânzătoare pantofi, maga-
zin Winmarkt Modern, aspect fizic plă-
cut. Trimiteţi CV-uri cu poză la adresa 
nicoleta .condrachi@yahoo.com, 
0743950510. (008839/NC-322328)
• Angajăm şoferi profesionişti cu expe-
rienţă categ. C+E, cu atestat şi cartelă 
tahograf, cazier. Tel. 0751117628, fax 
0236313135. (0127951/NC-322370)
• Angajăm şofer cu experienţă pen-
tru distribuţie produse de panifi-
caţie. Relaţii orele 10,00-14,00. Tel. 
0753311114. (008842/NC-322398)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă în vânzări produse ali-
mentare. CV la office.alimentare@
yahoo. com. Relaţii la tel. 0755022024. 
(008892/NC-322416)
• SC angajează barmaniţă cu experien-
ţă. 0236472023, 0766721233. (008875/
NC-322437)
• Angajăm montatori cu experienţă 
în tâmplărie PVC/ AL. 0745361164. 
(0127967/NC-322462)
• Angajez ospătar restaurant pizzerie. 
Tel. 0745486060. (008903/NC-322481)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari, ajutori de bucătari, 
ospătari. Tel. 0744852754. (008948/
NC-322512)
• Grădiniţa “Omul de zăpadă” anga-
jează educatoare cu definitivat şi cu-
noştinţe lb. engleză avansat. Rel. tel. 
0746176163. (0127975/NC-322517)
• Contracte muncă Italia /Germania 
(cameriste, ospătari, menaj, infirmi-
ere, construcţii), salarizare 900 euro. 
0268474435, 0368425804, 0747661527, 
0731503304, 0769875604, 0770247145. 
(06/11/ext/82m/NC-322596)
• Angajez urgent coafeze, manichiu-
ristă şi cosmeticiană. Tel. 0747345211. 
(009045/NC-322616)
• Angajez frizer canin. Tel. 0747345211. 
(009045/NC-322618)
• SC angajează sortatoare şi manipu-
lanţi. Relaţii la 0745 31 55 44. (07/11/
cs/27/NC-322749)
• SC angajăm urgent operator factu-
rare. Aşteptăm cv-urile la adresa de 
e-mail resurse.umane@cukys.ro sau 
la fax 0236/449966. (07/11/cs/15/NC-
322750)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă 
cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0757407850. (009101/NC-322795)
• Recrutăm, pentru videotelefonie SUA 
şi publicitate, 10 persoane part time, 
instruibile, pentru proiectul direct 
sales force. Tel. 0766283191. (009086/
NC-322803)
• Angajăm administrator cu atestat, 
cu program 2-4 ore/ zi, la asociaţie de 
proprietari. Tel. 0723777748. (009063/
NC-322808)
• SC angajează montator tâmplărie, 
posesor permis cat. B. 0720674490. 
(009057/NC-322809)
• Angajăm tubulatori pentru şan-
tier naval Tulcea. Relaţii la nr. tel. 
0757065425, 0756169772, între orele 
9,00-13,50. (6/11/ext./78m/NC-322818)
• SC angajează cu carte de muncă 
personal cu experienţă în construcţii. 
Relaţii la tel. 0769611991. (009129/NC-
322820)
• Restaurant angajează, cu contract, os-
pătăriţe şi barmaniţe. Tel. 0749506301. 
(0027901/NC-322833)
• Caut persoană îngrijit livadă, asigur 
locuinţă. 0743126551, 0720469024. 
(009111/NC-322834)
• Manager companie selectează con-
sultanţi vânzare oferind oportunitatea 
unei cariere şi a unor câştiguri moti-
vante. CV loc_munca@gmail.com, tel. 
0755352748. (0127903/NC-322845)
• Angajez vânzătoare tarabă -legu-
me Micro 19, cu carte de muncă, cu 
experienţă, salariu bun. 0760606019. 
(009150/NC-322884)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Tel. 0742105669. 
(009145/NC-322891)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă Piaţa Centrală. Tel. 0723177309. 
(009140/NC-322898)
• Primesc ucenice (frizerie -coafor) 
pentru specializare. Tel. 0740382799, 
0727345910. (009188/NC-322905)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Relaţii tel. 0722941119. (009185/NC-
322908)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257105. (009178/NC-322919)
• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari, lucrători pe schelă şi 
dulgheri cu experienţă. 0744235075. 
(009171/NC-322927)
• Angajez persoană serioasă pentru fier 
forjat. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(009167/NC-322931)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă, bdul G. Coşbuc nr. 
113. Nr. tel. 0756428688. (009212/NC-
322944)
• Central Pizza angajează personal ca-
lificat pentru activitatea de pizzerie şi 
fast-food. Tel. 0734340345. (0127914/
NC-322948)
• SC angajează şoferi maxi-taxi pt. 
traseul 60. 0756039040. (009195/NC-
322956)
• Angajez frizer, cosmeticiană salon 
Lady-M. 0744770026. (009223/NC-
322968)
• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă. Tel. 0755465309. 
(0127916/NC-322979)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe Piaţa Centrală, experienţă. Tel. 
0758736080. (009237/NC-322983)
• Companie internaţională caută ca-
dre didactice/ studenţi pentru activi-
tate sezonieră în vânzări. Trimiteţi CV 
la cariera_mea_2010@yahoo.com. 
(0127918/NC-322993)
• Angajez barmaniţă şi operator jocuri 
electronice cu experienţă, rog serio-
zitate. Tel. 0741477373. (009271/NC-
322997)
• SC angajează zidari, faianţari, hidro-
izolator. Tel. 0742678155. (009265/NC-
323003)

• Restaurant angajează ospătăriţe. Tel. 
0751664069. (009263/NC-323005)
• SC angajează placatori polistiren. 
0743957706. (009275/NC-323032)
• SC angajează urgent instalatori cu 
experienţă în domeniul instalaţii-
lor termice din polipropilenă. Tel. 
0236495622, 0742141631. (0127927/
NC-323037)
• Restaurant angajează grataragiu, as-
pect îngrijit. Tel. 0727305737. (009306/
NC-323038)
• SC angajează muncitor necalificat 
cu permis cat. B, disponibil la depla-
sări în ţară. 0785261694. (009290/NC-
323060)
• SC angajează împărţitor pliante dis-
ponibil la deplasări în ţară, transport, 
cazare şi diurnă asigurate, sal. 600 lei. 
0766914101. (009290/NC-323061)
• Angajăm vânzătoare fast-food, sifo-
nărie, gogoşerie, zona ICFrimu, Ireg. 
Tel. 0746114988. (009288/NC-323067)
• Angajez coafeză, frizer şi manichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 0744533292. 
(009283/NC-323072)
• Societate comercială angajează se-
cretară şi jurist. CV-urile se trimit la 
adresa de e-mail: nic_nic36@yahoo.
com. (0127922/NC-323079)
• NST Group angajează pentru 
Norvegia ingineri navali cu experi-
enţă în electrică, automatizări, in-
strumente şi construcţii (proiectare 
CAD). Limba engleză este un criteriu 
eliminator. Pentru detalii şi trimitere 
CV 0723407700 şi florin@nstgroup.ro. 
(7/11/ext./6m/NC-323082)
• SC Vega93 SRL angajează conducă-
tori auto, cu experienţă pentru au-
tobasculantă 8x4 şi autobasculante 
articulate (cap tractor +semiremorcă). 
În acest sens solicităm un dosar care 
să conţină: CV (cu număr de tel.); cazi-
er auto, carte de muncă -copie, carte 
identitate, permis auto, card tahograf, 
atestate profesionale. Dosarele se de-
pun la SC Vega93 SRL, Serv. mecaniza-
re auto Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, 
clădire Vega Holding tel. 0236473105 
int. 125. (7/11/gc/15/NC-323083)
• Societate construcţii angajează lu-
crători pentru finisaje. 0720297857. 
(009323/NC-323091)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0749096305. (009318/NC-323099)
• Companie elveţiană, promotoare 
de aparatură medicală, caută asisten-
te medicale, venituri motivante. Tel. 
0745869678. (009317/NC-323101)
• Căutăm colegi de birou studenţi pe 
perioada vacanţei, e-mail: mario_ciu-
lei@yahoo.com. (009317/NC-323103)
• Angajez mecanici utilaje. 0744111513. 
(0127931/NC-323104)
• SC angajează tencuitor, rigipsar, 
necalificaţi. 0741582972. (009315/NC-
323106)
• Salon angajează, cu carte de 
muncă, coafeze cu experienţă. Tel. 
0740080004. (009311/NC-323116)
• Angajăm sudor confecţii metali-
ce (fier forjat), carnet cat. B. CV fax 
0336802494. (0127996/NC-323177)
• Centru întreţinere corporală anga-
jează terapeut cu diplomă masaj. Tel. 
0728263038. (009335/NC-323179)
• Angajăm personal pentru linie ero-
tică (doar telefonie), limba engleză şi 
arabă. Tel. 0728292883. (0127919/NC-
323180)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar, vânzătoa-
re maşină de îngheţată şi şef magazin. 
Relaţii zilnic, după ora 18,00, la ma-
gazinul Albo, Micro 39. (07/11/bc/48/
NC-323183)
• Companie naţională producătoare 
şi distribuitoare de ceaiuri şi produse 
naturiste angajează agent vânzări. CV 
la fares_gl@frs.ro. (07/11/bc/47/NC-
323184)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuitor şi şofer cu atestat camion 
7,5 t. Fax 0236449445, secretariat@
asilgroup.ro. (07/11/bc/1/NC-323185)
• SC 365 Coffee Lounge angajea-
ză barmani, ospătari, bucătari. Tel. 
0755019978. (009391/NC-323203)
• Angajez instalatori aer condiţionat. 
Tel. 0743506677. (009393/NC-323204)
• Angajez muncitori construcţii. 
0752163617. (009394/NC-323205)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi -mecanici, sudori autorizaţi, cu ex-
perienţă. Depunere CV: CP 32, Oficiul 
Poştal nr. 1 Galaţi. E-mail: sidrepcosrl@
yahoo.com. (009387/NC-323210)
• SC Metico angajează confecţionere 
textile, liniar şi surfil. Tel. 0740242243. 
(009386/NC-323211)
• Angajez tubulatori navali, cu expe-
rienţă, pentru muncă în Italia. Tel. 
0744700750. (0127943/NC-323216)
• Place Pub angajează barman şi ospă-
tăriţă cu experienţă în domeniu. Tel. 
0757020953. (0127944/NC-323224)
• SC Mehid SA angajează: opera-
tori maşini cu comandă numerică 
Bohrwerk, strungari clasici, lăcătuşi 
ajustaj, 2 paznici, caruserişti. Relaţii 
la tel. 0236448732, int. 138. (0127851/
NC-323225)
• SC angajează vânzător bar -cramă. 
Relaţii 0740358682. (009402/NC-
323229)
• SC angajează patiser şi cofetar, cu 
experienţă. Tel. 0733073582. (009334/
NC-323235)
• Pub Mon Caprice angajează ajutor 
bucătar, barman, bucătar, ospătăriţe şi 
grataragii. Tel. 0761093864. (009344/
NC-323240)
• Angajăm administrator pentru aso-
ciaţie de proprietari. Tel. 0745950199, 
17,00-20,00. (0127935/NC-323241)
• Societate comercială angajează zidari 
şi zugravi. Relaţii la tel. 0751454504. 
(009347/NC-323247)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0757018585. (009363/NC-323257)
• Angajez barmaniţă sau barman, cu 
experienţă, urgent. Tel. 0741189558. 
(009434/NC-323265)
• Angajez frizeriţă, cu carte de mun-
că, rog seriozitate. Tel. 0743938820. 
(009433/NC-323269)
• Angajez personal cu experien-
ţă spălătorie auto, Portului 52. Tel. 
0752708394. (009426/NC-323276)
• Angajez şoferi profesionişti, cu 
experienţă, pentru Anglia. Tel. 
00447551440147. (009423/NC-323279)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFER 
CATEGORIA C cu atestat marfă. Tel. 
0236464008. (0127948/NC-323281)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
recomandare, Micro 39C. 0740555425. 
(0127946/NC-323290)
• Societate comercială angajează piz-
zar cu experienţă. CV-urile se trimit la 
adresa de e-mail: violetacmn@yahoo.
com. (vl/NC-323292)
• Societate colectoare deşeuri angajea-
ză muncitori necalificaţi. 0236310809. 
(009441/NC-323294)

angajăm dIfuzorI presă, 
cu carte de muncă

Relaţii 
stR. Domnească  nR. 68.
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• Firmă pază angajează agenţi pază 
incintă, între orele 10,00-16,00. Tel. 
0746799440. (009442/NC-323339)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC şi 
Al. 0762692419. (009450/NC-323350)
• Angajez contabilă pentru eviden-
ţă primară producţie. 0747770255. 
(009449/NC-323351)
• Cafe bar angajează barmaniţă (ope-
rator jocuri), urgent. Tel. 0744629997. 
(0127859/NC-323357)
• Angajez şofer taxi cu experienţă mi-
nim 2 ani permis, rog seriozitate. Tel. 
0745640490. (0127860/NC-323373)
• Angajez supraveghetor sală joacă. 
Tel. 0747019766. (009485/NC-323389)
• STIL CONS FZE RECRUTEAZA 
MUNCITORI NE/CALIFICATI IN 
CONSTRUCTII PT. DUBAI.INFO:00971
26720287(DUBAI)0755416457/07671
85838(ROM) CV:STILVACANCYUAE@
YAHOO.COM (SMS//323391)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe Piaţa Centrală. Tel. 0747752142. 
(009496/NC-323420)
• Ofertă muncă Italia Nord: îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu), 
salariu 900 euro. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /fax 
0268410717. (07/11/ext/11m/NC-
323433)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744933296. (008962/NC-318264)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, paza_guardr@yahoo.
com. (6/11/bc/22/NC-319826)
• Angajăm specialist antiefracţie, 
paza_guardr@yahoo.com. (6/11/
bc/22/NC-320318)
• Concept -Evens angajează avanta-
jos personal florărie, cu experienţă. 
0746278682. (0127054/NC-321678)
• Angajăm consilier vânzări mate-
riale construcţii. CV-ul la davas@
personal.ro; manipulant preferabil 
permis conducere. CV-ul Drumul 
Centură 52 sau davas@personal.ro. 
(11/07/pc/09/NC-322642)
• SC Akka SRL angajează tâmplar 
lemn cu experienţă în prelucrarea 
lemnului masiv. Tel. 0236463021, 
str. Tecuci 168A. (0127926/NC-
323044)
• Angajăm pentru lucrări Mittal, 
secţia LTG2, MPR, laminatori, fini-
satori, sortatori, polizatori, tăietori 
oxigaz, vizavi Autogară. (0127924/
NC-323070)
• Societate comercială angajea-
ză de urgenţă: zidari, zugravi, lă-
cătuşi, sudori. Prezentaţi cartea 
de muncă, documente calificare. 
Tel. 0236463649, 0757033467. 
(0127930/NC-323118)
• Restaurantul “PERLA DUNARII” 
de la Turn Tv, angajează bucătari cu 
experienţă deosebită în domeniu; 
informaţii la telefon 0740214089. 
(07/11/cs/07/NC-323325)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30-
17,00, la sediul din str. A.Saligny nr.4, 
Castel WBC. 0236322200. (0127047/
NC-318863)

• Restaurant Monarch angajează sala-
tier, ajutor bucătar. Tel. 0740308020. 
(0127093/NC-321933)

• Ze Ba angajează pizzar şi ospătari. 
0742279322. (0127004/NC-321993)

• Reprezentant vânzări farmacii, ex-
perienţă distribuţie. CV: verragl@ya-
hoo.com. (0127007/NC-322064)

• Restaurant, în Micro 39, angajează 
ajutor de bucătar cu experienţă şi 
domiciliu stabil în zonă. Relaţii la tel. 
0741101933 sau 0263413168. (7/11/
bc/41/NC-322819)

• Restaurant Monarch angajează bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0127906/NC-322888)

• Camy´s Food angajează ospătar 
-barman Real Galaţi. Pentru depu-
neri CV luni până vineri, după ora 
17,00. (009309/NC-323033)

• SC Bangsonic SRL angajează croi-
toreasă la maşini de surfil industriale 
şi la masă de croit. Tel. 0741182420. 
(0127929/NC-323092)

• Restaurant în Micro 39 angajea-
ză bucătar cu experienţă şi domi-
ciliu stabil în zonă. Relaţii la tel. 
0741101933 sau 0236413168. (7/11/
bc/41/NC-323119)

• Angajăm modelator covrigi, care să 
locuiască în Micro 19, 20 sau 21. Tel. 
0723198168. (0127937/NC-323178)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali 
pentru reparaţii barje Siret. Tel. 
0762630844. (0127942/NC-323230)

• ANGAJEZ MANIPULANT CU PERMIS 
DE CONDUCERE CATEGORIA B. TEL. 
0744709517, ÎNTRE ORELE 10,00-
18,00. (009444/NC-323336)

• Angajăm confecţionere textile, cu 
sau fără experienţă. 0741207207. 
(11/07/pc/13/NC-323381)

• Măcelăria Rustic (Complex 
Ancora) angajează vânzătoare. Tel. 
0740227127. (009786/NC-323401)

• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă. Tel. 0751882759. (009786/NC-
323402)

• Baza de cereale Tg. Bujor angajează 
laborant cu atestat gradator cereale, 
secretară, contabilă şi electrician for-
ţă. Se cer: experienţă minim 3 ani în 
domeniu, calificări, atestate. Relaţii 
la sediul bazei, tel. 0723140655. 
(0127863/NC-323407)

• Restaurantul Chinezesc de la parte-
rul Casei de Modă angajează ospă-
tăriţe şi ajutoare în bucătărie. Relaţii 
între orele 12,00-13,00. (0127872/
NC-323414)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com. Per informa-
zioni 0727709035 e 0251410001. 
(06/11/ext/37m/NC-319318)

• Staţia Peco Anghel Oil, cu sediul 
în bdul G. Coşbuc, angajează ope-
rator pompă. Se oferă contract 
muncă. Se cer: seriozitate maxi-
mă, responsabilitatea locului de 
muncă. E-mail: metale@anghel-
ng.ro. (07/11/bc/42/NC-323182)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOARE/OR 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
TERMICE ŞI SANITARE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
INSTALAŢIILOR TERMICE ŞI 
SANITARE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
CALCULATOR. CV-URILE SE VOR 
DEPUNE LA SEDIUL FIRMEI LA 
ADRESA: DRUMUL DE CENTURĂ 
NR. 65 (LÂNGĂ BENZINĂRIA 
MEDIA TRANS) SAU VOR FI 
TRANSMISE LA FAX 0236461611 
SAU E-MAIL: BECON_INSTAL@
YAHOO.COM. RELAŢII LA NR. 
TEL. 0744158415. (11/06/pc/9/NC-
319803)

• Restaurant Blue Aqua, fost 
Pescaru, angajează barman şi 
pizzar cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0755070093. (0127976/NC-
322524)

• Service auto angajează meca-
nic auto cu experienţă, pregăti-
tori vopsitorie auto, cu experi-
enţă. Relaţii la tel. 0236466609 
sau 0744596775. (0127983/NC-
322589)

• SC angajează subinginer teh-
nolog linie zincare electrolitică, 
experienţa constituie un avantaj. 
CV la e-mail: office@polyfix.ro 
sau la fax 0236420442. (0127941/
NC-323202)

• Societate comercială cu sediul în 
Şendreni angajează şofer profesi-
onist cu atestat pentru maşini de 
mare tonaj. Se cer: experienţă şi 
seriozitate. Se oferă contract de 
muncă, transport asigurat, salariu 
1200 lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(07/11/bc/1/NC-323440)

• Bella Casa angajează consilier vân-
zări magazin. Cerinţe: promovează şi 
vinde corespunzător produsele fir-
mei; identifică ocaziile de a vinde şi 
produse complementare; urmăreşte 
targetul zilnic şi lunar împreună cu 
echipa. Ofertă: salarizare atractivă, 
posibilitatea de promovare. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail: office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei de pe 
str. Tecuci nr. 288. (7/11/bc/44/NC-
323024)
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• Angajez şofer TIR cu atestat. 
Telefon 0745054919. (009505)

Diverse
• Cedez loc la restaurant Havana 
(Centură) pentru data de 11.09.2011. 
Relaţii la tel. 0740907128. (008806/NC-
322271)
• Nou! Frizerie canină oferim calitate şi 
preţ avantajos. Tuns, spălat, periat etc. 
Tel. 0747345211. (009045/NC-322615)
• Palade Ion, titular al planului 
"Construire locuinţă p+2e şi împrejmu-
ire teren", cu amplasamentul în Galaţi, 
Fundătura Marinarilor nr. 12, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la ARPM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la 
sediul titularului din com. Măstăcani, 
sat Chiraftei, jud. Galaţi, în zilele lucră-
toare de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(11/07/pc/12/NC-323340)

• SC Raul Iazmin SRL, cu sediul social 
în Galaţi, str. Ştefan Petică nr. 3, jud. 
Galaţi, solicită autorizaţie de mediu 
pentru activităţile (cod CAEN rev. 2); 
3811 -colectarea deşeurilor neperi-
culoase (cod CAEN rev. 1-9002); 4677 
-comerţ cu ridicata al deşeurilor şi 
resturilor (cod CAEN rev. 1-5157) care 
se desfăşoară la punctul de lucru 
din Galaţi, str. Drumul Viilor nr. 15. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0127950/NC-
323355)
• Consiliul Local Smulţi, titular al pla-
nului PUZ, cu amplasamentul în com. 
Smulţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la ARPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului C.L. Smulţi 
în zilele lucrătoare, de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul ARPM Galaţi, în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (0127853/NC-323356)
• SC Danicad SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
5510, 5520, 5610, 5630, 9329, 9604 care 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 290. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0127857/NC-323362)
• SC Nimbad SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 0161, activităţi auxiliare pentru 
producţia vegetală, şi 1629 fabricarea 
altor produse din lemn, care se des-
făşoară la punctul de lucru din com. 
Piscu, jud. Galaţi, nr. 617. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0127864/NC-323410)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 iulie

FilmelaTV
6 iulie

ProgramTV
6 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă place să arătaţi unei 
persoane de sex opus că nu 
aveţi nimic de ascuns. Ba din 
contră, sentimentele dvs. sunt 
curate ca lacrima.

Concentrarea dvs. se 
risipeşte atunci când realizaţi 
că ceea ce faceţi nu este chiar 
atât de important pe cât v-aţi 
imaginat.

Vă simţiţi în competiţie cu o 
persoană care nu are cine ştie ce 
merite. Situaţia nu vă convine 
deloc, dar mai încercaţi.

Tensiunile se acumulează la 
dvs. în familie şi nu mai puteţi 
ascunde aceste lucruri faţă de 
oamenii apropiaţi.

Nu sunteţi destul de 
precis/ă în calcule, iar lucrul 
acesta ar putea să vă coste 
scump pe viitor. Unii ţin enorm 
la amănunte.

Sunteţi hotărât/ă să faceţi 
ordine în capul dvs., asta 
însemnând că vreţi să renunţaţi 
la tot ce înseamnă racile.

Vă faceţi confidenţe cu 
o persoană de care vă leagă 
foarte multe lucruri, dar de care 
sunteţi atras/ă şi altfel.

Nu sunteţi destul de 
precis/ă în calcule, iar lucrul 
acesta ar putea să vă coste 
scump pe viitor. Unii ţin enorm 
la amănunte.

Dovediţi că lipsa de răbdare 
nu ajută la consolidarea unei 
relaţii, lucru pe care, de altfel, îl 
ştiaţi din experienţă.

Nu puteţi să faceţi ceea ce 
v-aţi dori şi aşteptaţi un semnal 
pentru a putea să vă reîntoarceţi 
la preocupările dvs. obişnuite.

Nimeni nu ştie cum să 
vorbească cu dvs. ca să nu 
vă simţiţi cumva lezat/ă,. În 
ultimul timp aţi devenit rea 
circumspect/ă.

Nu puteţi să vă concentraţi 
destul de bine pe tot ce aveţi de 
făcut, pentru că trebuie să fiţi 
atent/ă în trei locuri deodată.

Casandra

Cernavodă 91 cm - 2 cm
Hârşova 176 cm + 2 cm
Brăila   231 cm + 4 cm

GALAŢI  232 cm + 2 cm
Isaccea  180 cm + 10 cm
Tulcea  145 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iulie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

6 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal 
  *Sport *Meteo
8:50 Giuvaierul palatului  
  (Sud-Cor.,2003 s, dramă) 
10:00 TVR 55  (r) 
12:40 Legendele palatului (r)
14:00 Telejurnal 
  *Sport*Meteo
14:45 M.A.I. aproape de tine
15:30 Oameni ca noi (rep.)
  Cu: Dana Rusu
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Viaţa
  (s), ep. 1
18:00 Telejurnal *Meteo
18:25 Legendele palatului: 
  Kim Suro, regele de fier  
  (Cor., 2010, s, dr., ist.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
21:10 Maestrul spionajului:
  Povestea lui 
  Robert Hanssen 
  (SUA, 2002, dramă)
  Prima parte
23:00 Anatomia lui Grey 
  (SUA, 2005, s. dramă) 
0:25 Top of the Pops 
  Collection  
2:15 Piraţii (r)

5:00 Ce se întâmplă, 
  doctore?  (r)
6:00 Happy Hour 
  (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)  
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Ce se întâmplă, doctore?  
  Cu: Oana Cuzino  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Legenda 
  lui Bruce Lee
  (coprod., 2008, biogr.), p. I
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s., dramă)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport*Vremea
20:30 Punctul limită 
  (SUA, 1993, acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV 
23:00 CSI New York 
  (SUA-Can., 2004, sez. 6)
0:00 Mesaje de dincolo 
  (SUA, 2005, s.)
1:00 Punctul limită 
  (SUA, 1993, acţiune)   (r)
1:30 Ştirile Pro TV (r) 

6:00 Observator (em. info.) 
  Cu: Mihaela Călin   
8:00 ‘Neatza 
  cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei (em. info.)
  Cu: Mircea Badea
11:00 Hercule 
  (SUA, 1995, s)
13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
15:00 Canan - 
  Destin furat (r)
16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
20:20 Duşmanul duşmanului 
  meu (SUA, 1999, acţiune)  
22:15 Canan - Destin furat 
  (Tur., 2011, s. dramă) 
23:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
  Cu: Dan Capatos
1:00 Vânătoarea 
  de comori (r)
  (coprod., 1999, f. s. avent.)

8:00 Familia Simpson 
  (SUA, 1989, 
  s. anim., sez.8)
10:00 La mustaţă (r)
11:00 Confesiuni (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business (r) 
13:30 Curiosul cimpanzeu 
  George (SUA, 2006, d. a.)
14:00 ABC... De ce? (pr.pt.copii)
14:35 Împreună 
  în Europa! 
15:30 Zon@ IT (2007) (r)
16:00 Doctor la zoo 
  (Ger., 2006, s.)
17:00 Telejurnal
18:30 Jamie, ministrul 
  hranei sănătoase (s) 
19:00 Ora de business 
  (2010,em. info.) 
20:00 Trei regate (Chi., 2010, s)
21:00 La mustaţă (em.info.)
  Cu: Constantin Trofin
22:00 Ora de ştiri *Meteo 
23:10 Străzile din Laredo 
  (SUA, 1995, mini-s.)
  Partea a treia 
0:45 Trei regate (r)
1:40 Jamie, ministrul 
  hranei sănătoase 
  (f. s. doc.) (r)

9:30 Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s)
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 Iubire 
  cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 (Mex.,com.) 
15:30 Impostoarea
  (Mex., 2008, s. dramă)
16:30 Poveştiri 
  adevărate
  *Vremea de ACASĂ
17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s)
18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s)
19:30 Teresa   
  (Mex.,2010,s) 
20:30 Kassandra 
  (Ven., 1992, s., dramă)
22:00 Poveştiri de noapte
  (2007, divertisment)
22:30 Aurora (SUA, 2010, s)
23:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.)  (r)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Numai iubirea (r)
  (Rom., 2004, s)
3:30 Gheaţă de foc 
  (Rus., 2007, s)

8:00 Magazinul de litere  (r)
8:30 Garantat 100% 
  (talk show) (r)
  Cu: Cătălin Ştefănescu
10:00 Decor şi stil (r)  
11:00 Patrimoniul 
  cultural 
  imaterial al omenirii (r)
12:00 Jurnalul cultural (r) 
13:00 Concerte 
  TVR Cultural  (r)
14:00 Rezistenţa prin cultură 
  (2010,magazin cult.) (r)
15:00 Jurnalul cultural
16:15 Arts.21
16:45 Identităţi ( doc.) 
17:15 Garantat 100% 
  (talk show)
  Cu: Cătălin Ştefănescu
18:15 Piaţa Vendome 
  - Piaţa de bijuterii
19:15 Spectacool
20:45 Capodopere 
  din Galeria
  de Artă Modernă 
  Românească (r)
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Controversele istoriei
22:30 Spectacol 
  de operă: 
  Tarare 
  de Antonio Salieri

10:15 Echipa 
  de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s. dramă)
11:45 ACASĂ 
  în bucătărie (r)
12:45 Happy Hour (div.) Redif.
14:00 Crime Time   
  Cu: Elena Lasconi
15:15 ACASĂ în bucătărie
  (divertisment) - redif. 
16:30 La Bloc (sit. com.)
  - Redifuzare
17:45 United 
  States of Tara 
  (SUA, 2009, s. com.)
  2 episoade 
19:00 La Bloc 
  (sit. com) - redif.
 20:00 CSI New York 
  (SUA-Can., 2007, sez.4) 
 21:00 Poză la minut 
  (SUA, 1997, 
  s, sezonul 6)
 22:00 Filmul de 10: 
  Poanta 
  (SUA, 1988, com.)  
0:30 Dexter 
  (SUA, 2006, s, sezonul 2)
1:30 Poanta 
  (SUA, 1988, com.) (r)
 3:30 CSI New York (r)
  (SUA-Can., 2007, sez.4)

4:25 Tortul de nuntă 
  (Fra., 2010, com.)
6:00 Saga Amurg: 
  Eclipsa 
  (SUA, 2010, fantasy)
8:05 Stă să plouă cu chiftele
   (SUA, 2009, f. anim.)
9:35 Ce-o fi cu
  soţii Morgan?
  (SUA, 2009, com. rom.)
11:20 Pe platourile de filmare
  (SUA, 2003, em. mag.)
11:50 Deasupra tuturor 
  (SUA, 2009, f. anim.)
13:25 Uşuraticul 
  (coprod., 2001, com.)
15:20 Lecţii de ciocolată 
  (It., 2007, com.)
17:00 Harry Potter şi Prinţul 
  Semipur 
  (coprod., 2008, avent.)  
19:35 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com., )
20:00 Povestea 
  unui campion
   (SUA, 2009, dramă)   
22:10 Brüno 
  (SUA, 2009, com.)
23:30   Dragoste mare 
  (SUA, 2006, s. dr., sez.5)
1:30  Jackass: Filmul 
  (SUA, 2002, com.)

5:00 Teo - Redifuzare
7:00 Iadul pe pământ 
  (SUA, 2003, acţiune)  (r)
10:30 Cine ştie... câştigă! - redif. 
11:30 Efect 30 (2009, s)
  - Redifuzare 
13:00 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.)  
14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Fraţi şi surori 
  (SUA, 2006, s, sezonul 2)
  Redifuzare 
16:00 Iubiri secrete   (telenov.)
17:00 Trăsniţii (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
  (redifuzare)
20:30 Liceenele 
  din Beverly Hills  
  (SUA, 1995, com. rom.)
22:15 Trăsniţii   (2007, s. com.)
23:00 Iubiri secrete   (telenov.)
  (redifuzare)
0:00 Aripile nopţii 
  (SUA, 2001, horror)
2:30 Focus (r)
3:30 Cine ştie... 
  câştigă! - redif.  

[
- O, ce fete frumoase!
- Da,  băieţi! Sunt superbe, 

dar  au fost selecţionate 
pentru export.

[
- După 60 de ani de la căsătorie, o 

dezmierdaţi numai cu nume de flori! 
Ce frumos!

- Da, tinere, pentru că nu mai ştiu 
cum o cheamă.

[
- Doamnă, vă conduceţi astăzi soţul 

pe ultimul drum?
- Da. Nu mai ieşisem de mult 

împreună în oraş.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.07.2011

Agent de asigurare; agent 
securitate; agent vânzări; barman; 

bucătar;  casier; confecţioner 
- asamblor articole din textile;  
dulgher; electrician auto; 
electronist montator în reparaţii 
ap./echip. electronice;  fierar 
betonist; frigoferist (frigotehnist); 
faianţar; gestionar; inspector 
asigurări; instalator sanitar; lăcătuş 
confecţii metalice; lucrător pentru 
salubrizare căi publice; maistru 
electromecanic; mecanic auto; 
montator pereţi plafoane din 

ghips carton;  muncitor necalificat; 
muncitor necalificat (în construcţii); 
muncitor necalificat (spălător vase 
bucătărie); operator confect. ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar; patiser; spălător 
vehicule; strungar;  sudor electric; 
supraveghetor jocuri (casino); 
tehnician catv;  tehnician pentru 
sisteme de detecţie, supraveghere 
video, control acces;  tubulator 
naval; vânzător; zidar; zidar roşar-

tencuitor; zidar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

GERMANIA: 10 posturi 
asistente/ asistenţi medicali;

DANEMARCA: 40 posturi – 
stagiari – lucrători calificaţi în 
ferme;

AUSTRIA: un post mecanic 
auto;   

POLONIA:  3 posturi cercetător 
asociat; 4 posturi post-doctorand; 6 
posturi cercetător biomedical; 

ITALIA: 2 posturi şofer 
autocamion.

SPANIA:  5 posturi inginer pentru 
validare software şi hardware; 
5 posturi inginer proiectare 
hardware; 5 posturi inginer calitate; 
5 posturi inginer software.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

1413 - Prima menţiune 
documentară a Episcopiei 
Rădăuţilor.

1415 - Încetează din viaţă 
(ars pe rug) JAN HUS (n. 1371), 
iniţiatorul şi conducătorul 
mişcării populare husite din 
Cehia.

1600 - Hrisov semnat de 
Mihai Viteazul, prin care el 
se intitulează “domn al Ţării 
Româneşti şi Ardealului 
şi a toată Ţara Moldovei”, 
confirmând prima unire a 
celor trei ţări române.

1858 - Inventatorul 
american Lyman Blake 
a patentat maşina de  
confecţionat pantofi.

1885 - Savantul francez 
Louis Pasteur a preparat, 
pentru prima dată, vaccinul 
antirabic.

1893 - Încetează din viaţă 
GUY de MAUPASSANT (n. 
1850), scriitor francez.

1896 - Se naşte JEAN 
MIHAIL (m. 1963), regizor 
de film de ficţiune şi de 
film documentar, autor al 
volumului “Filmul românesc 
de altădată”. Este considerat 
unul dintre pionierii filmului 
românesc.

1920 - Se naşte DRAGOŞ 
VICOL, prozator, poet. A mai 
publicat: reportaje, piese de 
teatru, scenarii. 

1923 - Se naşte 
CONSTANTIN BĂLĂCEANU 
STOLNICI, medic, om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române. 

1935 - Se naşte DALAI 
LAMA, liderul spiritual 
tibetan, exilat în India din 
1959, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1989).

1939 - Se naşte, la Galaţi, 
ION GROSU, poet, prozator, 
epigramist, realizator de 
emisiuni TV.

1941 - Are loc pogromul 
antievreiesc de la Iaşi.

1945 - Se publică Decretul 
Prezidiului Sovietului Suprem 
al URSS privind decorarea 
şefului statului român, regele 
Mihai I, cu Ordinul “Victoria”, 
cea mai mare decoraţie de 
război sovietică. 

1946 [ Se naşte GEORGE 
W. BUSH jr., om politic, cel de 
al 43-lea preşedinte al SUA 
(2001-2008).

[ Se naşte SYLVESTER 
STALLONE, actor american.

 1956 - Se naşte, la 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
RELU ANGHELUŢĂ, 
sculptor.

1958 - Se naşte ADRIAN 
ALUI GHEORGHE, poet, 
prozator, laureat cu  Premiul 
pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor (2001), cu alte 
premii. 

1959 -  Se naşte OCTAV 
FIRULESCU, compozitor.

1962 - Încetează din 
viaţă WILLIAM FAULKNER 
(n. 1897), scriitor american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1949).

1963 - Se naşte ANASTASIA 
LAZARIUC, cântăreaţă.

1964 - Încetează din viaţă 
ION VINEA (n.1895), poet, 
prozator, traducător. 

1971 - Încetează din viaţă 
LOUIS ARMSTRONG (n. 1900), 
interpret american de  jazz.

1979 - Încetează din viaţă 
GEORGE LESNEA (n.1902), 
poet, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.

1989 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAŞCANU, 
compozitor.

1998 [ Încetează din viaţă 
ARTA FLORESCU (n.1921), 
soprană, pedagog.  

 [ Încetează din viaţă 
ROY ROGERS (n. 1911), actor 
american, supranumit 
„regele cowboy-lor”.

2003 - Încetează din viaţă 
BUDDY EBSEN (n. 1908), 
actor, dansator american. 

2004 - Încetează din viaţă 
THOMAS KLESTIL (n. 1932), 
om politic, preşedintele 
Austriei (1992-2004).

2005 - Încetează din viaţă 
CLAUDE SIMON (n. 1913), 
scriitor francez.

2009 - Încetează din 
viaţă MIHAI IACOB (n. 1933), 
regizor, scenarist. Din 1971  
stabilit în SUA. 

duşmAnul duşmAnului meu

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „China, festivaluri şi 
tradiţii”,    „Valori patrimoniale” 
(la parter), expoziţia de 
grafică Luminiţa Radu şi cele 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Acuarela” a plasticianului 
gălăţean Teodor Vişan. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–  „Descoperiri arheologice din 
Germania – valori ale creaţiei 
universale” şi „Situl Tirighina – 
Bărboşi, restituiri arheologice”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia 
temporară „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă”;  
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Peşti 
fosili oligoceni de la Piatra 
Neamţ”, expoziţia de fotografie 

„Opreşte-te, clipă!”, de Cornel 
Pufan, „Migraţia în lumea 
animală”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe urmele timpului. 
Muzee şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), expoziţia 
de fotografie Laurenţiu Iordache 
şi „Clipe în formă şi culoare”, de 
Roxana Cocariu.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – secţiile 
Împrumut la domiciliu sunt 
închise pentru inventar până 
pe 15 iulie (în această perioadă 
se pot restitui documentele 
împrumutate). Celelalte secţii 
de la sediul central şi Filialele 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, respectiv Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro-gara 
CFR Călători au program de la 
9,00 la 17,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

Roşii umplute cu ton în ulei
Ingrediente: 10 roşii, 2 cutii de ton în ulei, 4 linguri de ulei, 

pătrunjel verde, sare, piper, 100 g unt
Mod de preparare: Se scoate tonul din cutii, se amestecă cu unt 

şi ulei şi se freacă bine cu sare şi piper până se obţine o pastă. Roşiile 
se scobesc şi se aşază într-un vas cu sare şi oţet, unde se ţin zece 
minute. Se scurg uşor şi se umplu cu crema de ton. Se aşază pe un 
platou un strat de pătrunjel verde tocat mărunt, iar deasupra se pun 
roşiile. V.P.

Acţiune, SUA, 1999
Cu: Peter Weller, Daryl Hannah, 
Tom Berenger, Adrian Pintea

Un general american pleacă la Bucureşti într-o misiune specială 
de dezarmare a unei bombe dintr-o ambasadă, dar intervin teroriştii 
sârbi.

Cowboyul de lA miezul nopţii

Dramă, SUA, 1969
Titlu original: Midnight Cowboy
Cu: Jon Voight, Dustin Hoffman, 
Sylvia Miles, John McGiver

Joe Buck, un cowboy naiv care se duce la New York ca să dea 
lovitura vieţii. Ironia face ca el să nu reuşească decât să devină 
giggolo, plus câteva experienţe homo în cinematografe pentru adulţi. 
Joe este escrocat de amoralul Rico „Ratso” Rizzo, un tuberculos cu o 
predispoziţie morbidă pentru depravare.

Elena Parapiru

ora 20,20

ora 22,45
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Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  6 iulieMeteo

Bucureşti
16*/27*

Brăila
18*/28*

Galaţi
17*/27*

Braşov
13*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 8:57 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 8:57 pm

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Reţeaua de socializare lansată de americanii de la google 
are şanse să atragă utilizatori datorită unei importanţe crescute 
acordate confidenţialităţii, spre deosebire de concurenţă. lansarea 
pe internet a unei noi reţele de socializare care să fi învăţat 
din „greşelile” celor existente ar putea fi soluţia miraculoasă 
pentru gigantul american google. Facebook, principalul rival al 
google+, pierde mulţi clienţi la nivel mondial, în special din 
cauza problemelor legate de intimitate şi de comercializarea 
excesivă a site-ului. google nu se află la prima încercare de a 
ataca supremaţia celor de la Facebook în domeniul socializării 
on-line, printre ele numărându-se google Wave şi google 
buzz. noul serviciu pare a fi, însă, cea mai îndrăzneaţă mişcare. 
deocamdată, noul serviciu este disponibil pentru un număr 
restrâns de utilizatori, fiind în faza de testare. acesta permite 
utilizatorilor să posteze fotografii, să adauge comentarii. unii 
analişti susţin că vom avea un Facebook la care se adaugă 
gmail, Reader, docs, Picasa şi Youtube. google+ are câteva 
caracteristici proprii, în special în zona de confidenţialitate. o 
funcţie specifică google+ sunt cercurile de prieteni, care le va 
permite utilizatorilor să creeze cercuri personalizate de prieteni, 
colegi de facultate, colegi de muncă şi să decidă cât anume din 
conţinutul urcat de ei pe site poate fi văzut de fiecare grup în 
parte. google+ oferă şi posibilitatea de a organiza conferinţe 
multi-user care le permite utilizatorilor să intre şi să iasă după 
bunul plac din conversaţiile în grup. În plus, pot fi trimise mesaje 
instant în grup şi te poţi conecta cu alte persoane din reţea în 
funcţie de interese.

La 6 iulie 1896 se năştea, 
în localitatea Hălăuceşti, de 
lângă Roman, Jean Mihail, 
regizorul de film care şi‑a dedicat 
întreaga carieră promovării unei 
cinematografii autohtone 
originale. După ce absolvă 
cursurile Conservatorului 
de Muzică şi Artă Dramatică 
din Bucureşti, îşi începe, în 
anul 1919 cariera de actor, 
în Compania „Excelsior”, 
unde erau protagonişti 
Elvira Popescu, Maria Filotti, 
Aura Buzescu, G. Storin, Ion 
Manolescu, Ion Iancovici 
şi alţi mari artişti ai scenei 
noastre. Începând cu anul 
1920 şi până în 1923 se 
specializează în Studiourile 
vieneze VitaFilm, ca asistent de 
regie, iar prima colaborare a lui 
Jean Mihail ca asistent de regie la 
coproducţia germano‑olandeză‑
română „Ţigăncuşa din iatac” 
(regia Alfred Halm,1923) poate 
fi considerată drept momentul 
lansării producerii de filme la noi. 
(Singurul rezultat notabil data 
din anul 1912. Este vorba despre 

„Războiul de independenţă”, în 
regia lui G. Brezeanu). Debutul 
regizoral are loc un an mai târziu, 
în 1924, cu ecranizarea nuvelei lui 
I. L. Caragiale, „Păcat”, la care a 

semnat şi scenariul. Deschizător 
de drumuri în cinematografia 
noastră, titlurile filmelor regizorului 
sunt tot atâtea repere ale istoriei 
cinematografului românesc 
interbelic: „Manasse” (1927), „Lia”, 
„Povara” (ambele 1928), „Chemarea 
dragostei” (1931), „Prima dragoste 
(Marie)”, „Trenul fantomă” (ambele 
1933). De asemenea, semnează 

o serie de filme documentare 
care‑l impun ca pe unul dintre 
importanţii documentarişti ro‑
mâni („România”, 1935; „CFR – o 
simfonie a muncii”, 1938). După 

încheierea celui de‑Al 
Doilea Război Mondial, 
filmele sale documentare 
(„Rapsodia rustică”, 1946; 
„Naţionalizarea”, 1948; 
„Ora şul nu doarme”, 1949), 
precum şi lungmetrajele 
(„Brigada lui Ionuţ”, 1954; 
„Râpa dracului”, 1957), sunt 
tributare contextului politic. 
Între 1950‑1952 a activat la 
Catedra Regie de Film din 
cadrul Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti.

S‑a stins din viaţă la 12 martie 
1963.

În anul 1967 i‑a fost publicată 
cartea „Filmul românesc de 
altădată…” – una dintre puţinele 
monografii care cuprinde mărturii 
preţioase referitoare la istoria 
antebelică a cinematografului 
românesc.

V. G.

Litoral
16*/25*

O să ne fie dor de răcoarea de azi. Cerul este 
iar acoperit şi ploaia este la ordinea zilei. Vântul 
suflă din nord‑vest, cu 5 km/h. Maxima zilei este 
27°C, iar noaptea are o minimă de 17°C. Presiunea 
atmosferică este de 750 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea de 72 la sută. 
Joi se încălzeşte, maxima urcând la 28°C. Minima 

nopţii se menţine la 17°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Ultima zi de 
nori şi ploaie 

‑ sperăm!

Po
et

ă 
ro

m
ân

că

5 1 6 2 3 9 7 4 8 
8 9 4 7 6 5 2 1 3 
2 3 7 8 4 1 5 6 9 
1 7 8 4 9 3 6 2 5 
9 5 3 6 2 7 1 8 4 
4 6 2 5 1 8 9 3 7 
6 4 5 3 7 2 8 9 1 
7 2 9 1 8 4 3 5 6 
3 8 1 9 5 6 4 7 2

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:ANTRENAMENT 

ORIZONTAL: H; E; A; 
FANTOMA; LAUTAR; R; 
CURIERI; SADICA; LAN; 
DERIVA; TI; TAMAN; REA; 
CICALIT; C; MIT; TAIERE; 
NENIC; RAR; NOROI; UNIT; 
SER; COADA.

Sudoku
 4 8   2 3 

2 5  4 6   1 8 

   3  5 9 

9 1      2 3

  4 8  9

 

7 2   8 6  3 9 

 3  9   5 6

      5  9 

4  1   6 8 7 

 3  7 5 

2     3  9 

  5 8  4 3 

 9  6     5 

    8 7  4 

 1 8 4   2  3 

3  6

7 4 1 2 8 6 3 5 9 
3 5 9 7 4 1 8 6 2 
6 8 2 3 5 9 7 1 4 
9 7 5 1 3 2 4 8 6 
2 1 8 9 6 4 5 3 7 
4 6 3 5 7 8 2 9 1 
1 9 7 8 2 5 6 4 3 
8 3 6 4 9 7 1 2 5 
5 2 4 6 1 3 9 7 8

…
Sunt de 
necopiat

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 
la 9 fără a se re‑
peta, astfel încât 
suma totală pen‑
tru fiecare casetă 
în parte să fie 45 
şi, de asemenea, 
suma pentru fi‑
ecare linie sau 
coloană să fie tot 
45.

Dă drumul la 
tren
Nume… de 
insectă

Piatra din 
munţi
Amici la  
cataramă! 

Câinele 
din Deltă

Un sac de 
peşte
Interior 
boem!

Cuprinşi de 
teamă
A face un 
drum bun

Chelner şef
Supuşii 
regelui

Noaptea în 
cap!
Ce mai 
vorbă…

Prins la 
dosar
Mutat în 
Centru! 

Cunună la 
mănăstire!
Lichior de 
vişine

A reduce la 
zero
Firav la trup!

Bine 
întreţinut 
(pop).

Găici!
Respinsă 
din priviri

Formaţie 
de zbor
Blonda ca 
atare

Apă  gazoasă

Spaţiu de 
emisie

Mediu 
marin!
Fetele de la 
telefoane!

Carie la 
molari!
Miros de 
cizmă!

Căruţa cu 
calul
În faţa 
icoanei!

Buclaţi
Unse!

E o 
provocare

Avem Google+

Steag al lui Ştefan cel Mare, la muzeu 
„Exponatul lumii” 

Un steag al lui Ştefan cel Mare, recuperat de statul român de la 
Mănăstirea Zografu, din Grecia (în 1917), şi restaurat în ultimii şapte 
ani, va fi expus de astăzi la Muzeul Naţional de Istorie a României, 
la vernisaj urmând să participe ambasadori şi oficiali ai Ministerului 
Culturii. Steagul va fi expus pe toată durata lunii iulie, în cadrul seriei 
de micro‑expoziţii “Exponatul lunii”. 

M.C. (Mediafax)

Un deschizător de drumuri în cinematografia naţională

JEAN  MIHAIL  (1896-1963)
Charlene de Monaco, înşelată de Albert?

Scandal în Paradis
Principesa Charlene de 

Monaco este “disperată” să 
afle dacă Albert, cu care 
s‑a căsătorit în urmă 
cu câteva zile, a avut 
un copil nelegitim 
în timpul relaţiei 
cu ea. “Prioritatea 
pentru Charlene 
este să afle 
dacă Albert a 
înşelat‑o”, a 
declarat o sursă 
a Palatului din 
Monaco.

Medicii vor face 
teste de paternitate 
pentru a stabili dacă 
Albert mai are un alt 
copil nelegitim, conceput 
în timpul relaţiei cu principesa 
Charlene.

Rezultatele testelor ADN ar 
putea apărea în timpul lunii 
de miere a celor doi. Dacă 
se va dovedi că Albert a fost 

necredincios, 
Charlene ar putea refuza să se 
întoarcă la Monaco.

M.C. (Mediafax)

Atent 
în faţă!  

Gh. Gurău

Sex în trei, 
cu Daniela 
Crudu 
deasupra

* Nu, acum 
producătorii şi PR‑ul nu 
mai aşteaptă ca publicul 
să vadă o emisiune şi 
să se aciduleze după 
aceea. Nu, acum ne 
este servită câte o 
bombonică preventiv, 
înainte ca emisiunea să 
fie difuzată. Cum e, de 
data aceasta, declaraţia 
Danielei Crudu ‑ 
declaraţie făcută pe 
„Vaporul iubirii” – cum 
că fosta vecină a lui 
Dani & Co a făcut sex în 
trei. Din câte se aude, 
varianta de sex în mai 
mulţi nu era disponibilă, 
n‑aţi auzit că se plângea 
şi Adelina Pestriţu că 
măi, cam mică şi cabina 
asta, zici că‑i buda de 
serviciu?! Acum nu 
ne rămâne decât să 
închidem ochii şi să 
alegem la întâmplare 
p…articipanţii la mini‑
orgie, că mai avem de 
aşteptat până duminică 
seara, când Daniela va fi 
şi filmată în timp ce, mă 
rog, face calcule ‑ UNA 
plus UNU, plus UNA ‑, ca 
să zicem aşa. Pariu că şi 
ratingul va fi demn de 
numărătoare?

* „Kilogramele 
multe sunt bune”, 
p r o p o v ă d u i a u 
„Poveştirile de noapte” 
de pe Acasă. Şi dădeau 
exemple câte vrem: 
Jessica Simpson – uite 
câtă s‑a făcut şi tot 
frumoasă e, zicea vocea 
din off ‑, Mariah Carey 
– altă fostă anorexică 
scăpată în oala cu 
mâncare, Kristie Alley, 
şi tot aşa. Nu ştiu cum 
au reuşit să „sară” de 
obsesia tuturor acestor 
femei de a slăbi înapoi 
– mai ales că miss Kristie 
a făcut publică bătălia ei 
cu bulimia şi după ce a 
câştigat „Dancing with a 
star” chiar s‑a văzut că a 
scăzut 30 de kilograme. 
Reporterii de la Acasă 
au considerat însă că 
nu face să umbli la 
amănunte. Şi‑au amintit 
de dulciuri că sunt bune 
– ca să vezi ‑, de prăjeli 
că sunt gustoase – 
abisal! –, şi de şunci, că 
arată bine oriunde: şi pe 
podium, şi în farfurie. 
Dar să nu fie aceleaşi, 
măi.
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

4 - 9 iulie 2011

Preşedintele Asociaţiei Euro
pensionarilor din Galaţi, Toader 
Cristea, a făcut un apel de suflet că
tre colegii săi de generaţie: „Avem 
pensionari care nu au ce îmbrăca! 
Am cunoscut o femeie care nu are 
decât o singură rochie, curată, dar 
roasă de atâta purtare. Iam dat 
patru lei, că atât aveam la mine. Dar 

ştiu că în situaţia de a nu avea haine 
sunt şi alţi pensionari. Cine au hai
ne, lucruri vechi, pe care nu le mai 
poartă, să le aducă le sediul nostru 
din strada Domnească nr. 58. Vom 
găsi oameni care să se bucure de 
ele şi să le poarte”, a spus liderul 
europensionarilor. 

Anca Melinte

În mijloacele 
de transport 
în comun
Jandarmeria 
vă compostează 
biletul 
] Oamenii legii 
au penalizat 
1.700 de gălăţeni 
cu amenzi 
de 100 de lei, 
de persoană

În primele 6 luni ale anu
lui 2011, jandarmii gălăţeni 
iau controlat pe gălăţeni 
inclusiv dacă şiau compos
tat biletul în tramvai sau în 
autobuz. În total, oamenii 
legii au făcut 15 razii  la 
Casa Roşie, la General, pe 
strada Frunzei etc. , unde 
controlorii au oprit mij
loacele de transport în co
mun. 

Jandarmii au verificat 
2.000 de persoane care 
nu au putut prezenta an
gajaţilor de la Biroul de 
Control Călători şi Siguranţa 
Circulaţiei biletele de călă
torie. Controlorii au făcut 
astfel 1.700 de procese 
verbale de constatare care, 
nefiind plătite în 48 de ore, 
au fost transformate în pro
cese verbale de contraven
ţie, în valoare de 100 de lei 
fiecare. 

327 de călători care nu 
au putut prezenta legitima
ţia de călătorie au plătit pe 
loc suprataxa de 25 de lei. 
Ultima acţiune pe care jan
darmii gălăţeni au organi
zato în comun cu lucrătorii 
Transurb a fost pe 16 iunie 
2011. Intervenţiile sunt pro
gramate să continue şi în a 
doua jumătate a anului. 

Elena Parapiru

Inaugurăm seria articolelor 
având genericul „Actori în vacan
ţă” cu unul dintre numele emble
matice ale scenei gălăţene: Grig 
Dristaru.  

O discuţie cu marele nostru ac
tor echivalează, ca substanţă, cu 
lectura unei cărţi bune. Iată ce nea 
mărturisit, la începutul dialogului, 
Grig Dristaru: „Tocmai citeam ce a 
spus Cicero, în anul 55 înainte de 
Hristos: Bugetul trebuie echilibrat/ 
Tezaurul trebuie reaprovizionat/ 

Datoria publică trebuie micşora-
tă,/ Aroganţa funcţionarilor publici 
trebuie moderată şi controlată,/ şi 
Ajutorul dat altor ţari trebuie eliminat 
pentru ca Roma să nu dea faliment. /
Oamenii trebuie să înveţe din nou să 
muncească în loc să trăiască pe spi-
narea statului”. Şi constat că nimic 
nu sa schimbat, în 2066 de ani! Se 
spune că numai Dumnezeu are pri
vilegiul de a ne abandona. Oamenii 
pot doar să ne întoarcă spatele. Iar 
unii dintre ei chiar o fac”.

Lam întrebat pe Grig Dristaru 
ce va face în această vară: „Încerc 
sămi oblojesc rănile, să mă obiş
nuiesc cu noul regim de viaţă, 
cu glicemia ţinută în frâu. Voi 
merge acasă, la Constanţa, unde 
îmi doresc sămi umplu sufle
tul de mama, la cei 92 de ani ai 
săi, Dumnezeu să îi dea sănăta
te. Cât am stat la spital, în salo
nul 13, de la etajul 9, în secţia de 
Neurochirurgie am trăit cele mai 
cumplite nopţi. Miam spus că aşa 
trebuie să fie Noaptea valpurgică.  
Aflasem atunci de la sora mea că 
sar putea să o pierdem pe mama 
şi am făcut o cădere. Dar miam 
revenit, în câteva zile. Am putut să 
fac sfârşitul de stagiune, cu toate 
riscurile. «Hotelul celor două lumi» 
lam jucat extraordinar, ştiam că 
sala era vândută, a fost pentru 
mine o încercare, eram foarte slă
bit”.  

Cea mai mare dorinţă a sa este 
legată de mare: „Vreau să ajung 
pe malul mării dimineaţa, la ora 
8, să prind cărarea lăsată de soare 
pe apă, să simt că, odată cu aerul, 
soarele intră în interiorul meu. 
Marea rămâne marea mea dragos

te, căreia mă închin, de 50 de ani, 
mereu în acelaşi loc: la Constanţa, 
la Pătrăţica de la Modern. Toate 
teatrele au trecut pe acolo, în pe
rioada în care erau adevărate…”. 
Chiar dacă spune cu tristeţe că 
puţine mai sunt lucrurile care îl 
animă şi oamenii care îl împlinesc, 
Grig Dristaru mai are o iubire de o 
viaţă: publicul. „Spectatorii, dragii 
de ei. Îi simt în sală şimi dau atâta 
tărie, mă încarc de energie şi nu 
vreau sămi lipsească până în clipa 
din urmă”.

Şi mai are ceva Grig Dristaru: o 
bancă, în Grădina Publică, pe care 
îi place să se aşeze, ori de câte ori 
are ocazia. Acolo a învăţat, acum 
44 de ani, când a venit în Teatrul 
Dramatic, primul său rol: Ghiţă 
Pristanda. „E sub un salcâm sălba
tic, în apropiere  de locul de joacă 
pentru copii. Mă bucur că în atâţia 
ani nu miau clintito”, spune acto
rul.

„Îmi place să mai trăiesc mult. 
Să văd ce mai îmi face neamul…”, 
conchide, zâmbind, Grig Dristaru. 
Aşa să fie!

Angela Ribinciuc   

Ieri, din curte de la Agro
Dunărea, a plecat o maşină 
cu 600 de porumbei spre 
Berlin. Motivul? 69 de co

lumbofili, dintre care 25 sunt 
gălăţeni, membri ai Asociaţiei 
Columbofililor Galaţi, vor par
ticipa, cu cei 600 de porumbei 
(100 fiind gălăţeni), la a patra 
etapă a concursului de fond 
(distanţe mari) pentru po
rumbeii voiajori. Startul va fi 
dat pe 8 iulie, la ora 12,00, iar 
concursul va ţine, în funcţie 
de vreme, şase zile. Amănunte 
am aflat de la Ştefan Buţucanu, 
cel care sa ocupat de organiza
re. „Porumbeii aparţin columbo
fililor din Galaţi, Vrancea, Vaslui 
şi Tulcea. Este un concurs foarte 
greu, la care noi participăm în 
premieră. Porumbeii vor avea de 
parcurs peste 1. 300 de kilometri. 
Suntem adepţii distanţelor mari, 
de aceea mergem la astfel de 
concursuri. Sperăm să avem re
zultate cât mai bune”, nea spus 
domnul Ştefan Buţucanu. 

Pasionaţii de creşterea po
rumbeilor erau foarte încântaţi 
de plecare. În Hala AgroDunărea 
columbofilii îşi aranjau porumbe
ii în cuşti, asta după ce primeau 
ştampila de control. „La acest 
concurs porumbeii vor avea trei 
elemente de siguranţă, asta pen

tru a se evita 
orice fel de 
discuţie. În 
m o m e n t u l 
în care po
r u m b e l u l 
ajunge aca
să trebuie să 
îi dezlipim de 
picior banda, 
să o răzuim şi să 
transmitem telefo
nic codul de bare de 
pe biletul respectiv. Este 
un concurs cu reguli stricte”, a 
adăugat organizatorul.  

Înaintea plecării, în curte la 
AgroDunărea era agitaţie mare. 
Toată lumea se ocupa de cazarea 
porumbeilor în cuşti. Maşina care 
îi va duce la Berlin este una spe
cială, care asigură toate condiţiile 

pen
t r u 

p ă  s ă r i . 
„Mulţumim fir

mei AgroDunărea că nea pus la 
dispoziţie acest spaţiu. Este foar
te greu să organizezi un astfel de 
transport dacă nu ai un loc adec
vat. De asemenea, trebuie să 
mulţumim pentru sponsorizarea 
acordată pentru diplome. Toţi 

porumbeii care ajung acasă vor 
primi astfel de diplome. Vor fi şi 
ceva premii, dar despre ele vom 
discuta la întoarcere. Trebuie să 
mai precizez şi faptul că, porum
beii participanţi la această com
petiţie vor putea fi admiraţi, în 
noiembrie, la o nouă expoziţie”, 
a conchis Ştefan Buţucanu. 

Tot de la acesta am aflat că 
astăzi va mai pleca o maşină 
cu alţi 3.000 de porumbei către 
Polonia, unde înaripatele vor 
participa la un concurs de 1000 
de km. 

Organizatorii neau promis 
că la finalul concursului vor veni 
să ne arate porumbeii campioni 
şi premiile câştigate. Le urăm 
mult succes columbofililor şi 
porumbeilor gălăţeni şi sperăm 
să revină acasă cu bine.

[ S-a împlinit voia preşedintelui. Gata cu filosofii, 
s-a terminat cu lotul de învăţaţi pe care statul trebuia să-i 
plătească în mod nejustificat! Deşi, s-ar putea ca şi tinichigiii 
să aibă nevoie de Bac la angajare…    

[ Se spune că nu poţi fi la fel de competent pe toate 
planurile. Ori eşti tare într-un domeniu, ori le faci pe toate, dar 
superficial, deci prost. Iar elementele noastre sunt ireproşabile 
pe Facebook, una dintre puţinele organizaţii din lume care 
cultivă analfabetismul.  

[ Galaţiul e pe locul al patrulea în ţară la recolta de 
respinşi, cu un procent de promovabilitate de 30 la sută. 
Totuşi, în această zonă specială a patriei şansa recalificării 
e copleşitor de mare: bacul pleacă de la noi din jumate în 
jumate de oră.  

[ La un grup şcolar de construcţii din Piteşti, toţi candidaţii 
s-au semnat cu acelaşi nume pe foaia de examen: Popescu Ion. 
Gafă inadmisibilă! Ei nu ştiu că mai întâi se trece prenumele 
şi abia apoi numele? 

[ Bacul n-aduce fericirea. O elevă de nota 10 din Cluj 
va pleca în Anglia ca babysitter. O fi aplicat mai întâi, fără 
succes, ca femeie de serviciu. 

[ Cristinel Şaptebani, un subcomisar al cărui nume aparent 
inocent se regăseşte în dosarul şpăgilor de la Vama Moraviţa, 
a câştigat concursul pentru ocuparea postului de inspector şef 
al Poliţiei de Frontieră Caraş Severin. Orice om tinde spre mai 
bine, iar dacă nu-i place inscripţia din buletin are tot dreptul 
să meargă întins la Evidenţa Populaţiei. În schimb, dacă i se 
va dovedi vinovăţia în cazul mânăriilor de la frontieră, i s-ar 
putea spune Cristinel Şapteani.

[ Un pensionar băcăuan care se pupase cu damigeana 
a provocat un accident rutier şi a tulit-o de la faţa locului. 
Ar trebui prins şi premiat pentru condiţie fizică ieşită din 
comun.

[ Specialiştii asiatici consideră că mărimea bărbăţiei este 
în strânsă legătură cu lungimea degetelor. Aha, deci din acest 
motiv nu mă lăsau ai mei să arăt cu degetul când eram mic: 
gestul cu pricina vădeşte exhibiţionismul.

[ Thailanda va avea prima femeie premier. Deci se poate, 
stimabilă Elena Udrea! Ca şi România, statul cu capitala la 
Bangkok a ridicat politica la rang de doamnă, ce mama mă-sii!

Băi, 
filosofilor!

Pentru concurs

100 de porumbei 
gălăţeni 

pleacă la Berlin
Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Actori în vacanţă

Grig Dristaru: 
„În 2066 de ani nu s-a schimbat nimic” 

Desculţi şi goi…
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